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1. Identifikácia  
 
 

Horizontálna priorita  
 

Príslušný cieľ: Rovnosť príleţitostí pre všetkých 
a predchádzanie všetkým formám diskriminácie. 

Príslušná oprávnená oblasť: 
NUTS I - Slovensko 

Programové obdobie: 2007 - 2013 

relevantné pre všetky Operačné programy    

Názov: Horizontálna priorita rovnosť príleţitostí 

Výročná správa 
horizontálnej priority 

2009 

Dátum schválenia: 29.7.2010 

 
Horizontálna priorita Národného strategického referenčného rámca (ďalej len „NSRR“) je priorita, ktorá 
komplementárnym spôsobom vplýva na ciele NSRR a ktorej zmyslom je zabezpečiť dosiahnutie pre ňu 
definovaného cieľa, ktorý sa týka viacerých priorít NSRR a nemôţe byť teda zabezpečený len 
prostredníctvom jedného operačného programu (ďalej len „OP“), ale vyţaduje si koordinovaný prístup 
pretínajúci viaceré špecifické priority/prioritné osi/opatrenia, resp. projekty jednotlivých OP. 

Horizontálna priorita Rovnosť príleţitostí (ďalej len „HP RP“) bola v rámci NSRR zadefinovaná ako jedna 
zo štyroch horizontálnych priorít v programovom období 2007 - 2013.  
 
Hlavným cieľom HP RP je rovnosť príleţitostí pre všetkých (posilňovanie rovnakého prístupu všetkých do 
určitého sociálneho prostredia) a predchádzanie a eliminácia diskriminácie (na základe takých sociálnych 
kategórií, ako je pohlavie, rod, vek, rasa, etnikum, vierovyznanie alebo náboţenstvo, sexuálna orientácia, 
zdravotné postihnutie). 
 
V rámci hlavného cieľa boli definované nasledovné špecifické ciele:  
 
1. Ciele v oblasti rodovej rovnosti 
ciele 1.1. 

 Zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu.  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi. 
ciele 1.2.  

 Zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúlaďovanie pracovného 
a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, 
multifunkčné centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota).  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi. 
ciele 1.3.   

 Zníţenie rodového mzdového rozdielu medzi ţenami a muţmi. 

 Zvýšenie kvalifikácie ţien a muţov v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia ţien a muţov 
(rodová desegregácia). 

 Zvýšenie podielu ţien na SZČO a v pozícii riadiacich orgánov  v podnikateľských subjektoch. 
ciele 1.4. 

 Zníţenie miery rizika chudoby ţien (najmä v dôchodkovom veku). 
ciele 1.5. 

 Zníţenie počtu obetí domáceho násilia, najmä ţien. 

 Zvýšenie počtu sluţieb pre obete domáceho násilia.   
 
2. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí zdravotne postihnutých ľudí.  
ciele 2.1. 

 Zníţenie špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so zdravotným postihnutím. 
ciele 2.2. 

 Zvýšenie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 
zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov.  

 Zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám.  
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ciele 2.3.  

 Prispôsobenie vzdelávania potrebám zdravotne postihnutých osôb z hľadiska ich integrácie medzi 
zdravú populáciu.    

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov vzdelávania.  
 
3. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí na základe veku 
ciele 3.1. 

 Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie). 

 Zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek. 

 Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní. 
ciele 3.2. 

 Zníţenie miery nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov. 

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov SŠ a VŠ. 
 
4. Ciele v oblasti antidiskriminácie 

 Zlepšenie mechanizmov antidiskriminácie vo vzťahu k znevýhodneným skupinám. 
 
5. Ďalšie znevýhodnené skupiny z hľadiska rovnosti príleţitostí 

 Zvýšenie miery uplatnenia dlhodobo nezamestnaných na pracovnom trhu. 

 Zvýšenie kvalifikácie ľudí s nízkym vzdelaním. 

 
Výročná správa za HP RP obsahuje najmä informácie o príspevku realizácie jednotlivých OP k plneniu 
cieľov HP RP spolu s vyčíslením vţdy a všade, keď je to moţné, s pouţitím príslušných merateľných 
ukazovateľov na úrovni OP a informácie o výsledkoch hodnotení vykonaných v časovo príslušnom 
období. Výročná správa HP RP predstavuje podklad pre centrálny koordinačný orgán (ďalej len „CKO“) 
k vypracovaniu časti výročnej správy o vykonávaní NSRR, týkajúcej sa HP RP. 
 
Predkladaná Výročná správa HP RP za rok 2009 sa zameriava na stav implementácie HP RP  za obdobie 
od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009. 
 
Riadiaca dokumentácia  

V zmysle aktualizovaného Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové 
obdobie 2007 – 2013, verzie 3.0, 3.1 a 3.2 (ďalej len „Systém riadenia ŠF a KF), Systému finančného 
riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, verzia 5.0, bilaterálnych rokovaní s RO OP 
k úprave ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 2009 prepracoval 
svoju riadiacu dokumentáciu: 

- Systém koordinácie a implementácie HP RP na roky 2007-2013, verzia 4.0 (účinnosť od 9.4.2009 
a 4.1 (účinnosť od 25.11.2009),  

- Interný manuál procedúr koordinátora HP RP na roky 207-2013, verzia 4.0, (účinnosť od 5.6. 
2009) a 4.1, (účinnosť od 21.12.2009) 

- Plán hodnotení HP RP na programové obdobie 2007-2013, verzia 1.1. 
 
Schválené verzie systému koordinácie a implementácie HP RP boli v elektronickej podobe distribuované 
RO, CKO, OA a CO a spolu s plánom hodnotení HP RP boli následne zverejnené na webovej stránke 
www.gender.gov.sk. Schválené verzie Interného manuálu procedúr boli v elektronickej podobe 
distribuované CKO, OA a CO  a zavedené ako vnútorný akt MPSVR SR. 
 

2. Prehľad realizácie horizontálnej priority Rovnosť 
príleţitostí  

Cieľom tejto kapitoly je poskytnúť informácie o fyzickom pokroku v implementácii horizontálnej priority 
rovnosť príleţitostí ako celku. 
 

2.1. Dosiahnutý  výsledok a analýza dosiahnutého pokroku  

2.1.1. Stav fyzického pokroku horizontálnej priority Rovnosť príleţitostí  

 

http://www.gender.gov.sk/
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Počet projektov s príspevkom k HP RP a objem finančných prostriedkov (EÚ zdroje) projektov 
s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni Národného strategického 
a referenčného rámca k 31.12. roku 2009  
 
Tabuľka č. 1 Zazmluvnené projekty v realizácii s príspevkom k HP RP na úrovni NSRR a jednotlivých OP 
k 31.12. roku 2009 (projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu) 

Rok 2009 
HP RP 

Počet 
projekto

v 
celkovo

1
 

Počet 
projektov, 

s príspevko
m k HP RP 

% 
z celkovéh

o počtu 

Objem finančných 
prostriedkov 

projektov v Eur 
Celkovo v 

(EU zdroje)
2
 

Objem finančných 
prostriedkov 

projektov 
s príspevkom 
k HP RP v Eur 

(EU zdroje) 

% 
z celkovýc
h zdrojov  

OP ZaSI 595 265 44,5 389 734 409 281 636 404,26 72,3 

OPV 418 14 3,3 186 631 706,78 3 364 007,28 1,8 

OP VaV 197 83 42,1 315 311 685,7 64 214 660,63 20,4 

OPZ 22 15 68,2  98 559 023,54 84 179 682,51  85,4 

OPIS 10 10 100 171 357 089,71 171 357 089,71 100 

OP KaHR 331 102 30,8 290 850 893,47 201 147 804,66 69,2 

OPŢP 266 55 20,7 565 446 156,86 112 079 863,92 19,8 

OPD 14 2 14,3 697 563 204,44 174 036 101 24,9 

ROP 378 276 73,0 272 231 646,74 193 854 263,04 71,2 

OPBK 19 9 47,4 5 474 627,2 1 559 966,96 28,5 

OPTP 55 23 41,8 63 962 095,6 14 654 353,76 22,9 

Spolu 
NSRR 

2305 854 37,1 3 057 122 539,04 1 302 084 197,73 42,6 

Zdroj: Výročné správy o vykonávaní jednotlivých OP za rok 2009 

 
K 31.12.209 bolo v rámci NSRR, teda všetkých OP, zazmluvnených a v realizácii 854 projektov 
s príspevkom k HP RP, čo predstavuje 37,1% zo všetkých projektov v realizácii. Objem vynaloţených 
finančných prostriedkov (EU zdroje) na projekty s príspevkom k HP RP bol 1 302 084 197,73 EUR, čo 
predstavuje 42,6% z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov na projekty. Najviac projektov z tohto 
počtu sa realizovalo v rámci ROP, a to 32,3% a OP ZaSI 31% (graf č.1). Najväčší objem finančných 
prostriedkov bol zazmluvnený  v rámci OP ZaSI, a to 281 636 404,30 EUR, čiţe 21,2% z celkového 
objemu a v rámci OP KaHR 201 147 804,66 EUR, čiţe 15,1% z celkového objemu. V porovnaní s rokom 
2008 došlo k zvýšeniu počtu projektov s príspevkom k HP RP o 31% (zo 645 na 855) a k zvýšeniu 
objemu finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP o 112% (zo 624 533 652,80 EUR na 1 
325 779 791,06 EUR). Napriek tomu v niektorých OP, konkrétne OP V a OP ZaSI, došlo k zníţeniu počtu 
projektov s príspevkom k HP RP, vzhľadom k tomu, ţe projekty s príspevkom k HP RP uvádzané vo 
Výročnej správe o vykonávaní OP V za rok 2008 a vo Výročnej správe o vykonávaní OP ZaSI za rok 2008 
nespĺňali podmienky príspevku k HP RP zadefinovaných v aktualizovanej verzii Systému riadenia ŠF 
a KF a aktuálnej verzie SKI HP RP. Zdôvodnenie a prijaté opatrenia sú uvedené v časti 2.3 (závaţné 
problémy) a v častiach venujúcich sa OP V (časť 3.2) a OP ZaSI (časť 3.1). Nízky počet projektov 
príspevkom k HP RP v realizácii z celkového počtu projektov s príspevkom k HP RP v rámci všetkých OP 
je pri OP V, a to 1,8%. Najviac projektov v realizácii prispieva k cieľom v oblasti rodovej rovnosti (pri 
vstupe na trh práce, zosúlaďovaní pracovného a rodinného ţivota, horizontálnej a vertikálnej rodovej 
segregácie, násilí páchanom na ţenách – OP ZaSI, OP KaHR) a k cieľom rovnosti príleţitostí na základe 
zdravotného postihnutia (najmä v prístupe k vzdelávacej a zdravotníckej infraštruktúre, verejnej doprave, 
informačným sluţbám a prostrediu a v podpore uplatnení sa na trhu práce – ROP, OP Z, OP ZaSI, OP IS, 
OP D). Vzhľadom k tomu, ţe mnoţstvo projektov je len v začiatočnej fáze realizácie, v ďalších 
sledovaných obdobiach predpokladáme napĺňanie aj ďalších cieľov.  
 
 
 
 
Graf č.1 : Podiely jednotlivých OP na celkovom počte projektov s príspevkom k HP RP 
 

                                                 
1 Počet projektov je uvádzaný bez projektov technickej pomoci, ktoré sa realizujú v rámci jednotlivých OP (platí pre všetky 
relevantné tabuľky),  

 
2
 Pri objeme finančných prostriedkov sú uvádzané len zdroje Európskej únie bez príspevku štátneho rozpočtu SR (platí pre všetky 

relevantné tabuľky)  
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Graf č.2: Podiel jednotlivých OP na celkovom objeme finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP 
 

 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni NSRR  
 
Tabuľka č.2 Ukazovatele HP RP na úrovni NSRR k 31.12. roku 2009 (podľa prílohy č.13 NSRR) 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 624 533 652,8 1302084197,73 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1302084197,73 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 649 854 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 854 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 45 
 

19479 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19479 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených ţenami 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 105 14989,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14989,5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny 
v dôsledku realizácie 
projektu   

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet opatrení na 
zlepšenie 
bezbariérového a 
bezpečného prístupu a 
na uţívanie výsledkov 
zo strany 
znevýhodnených 
skupín 

3
  

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Miera zamestnanosti 
muţi  v % (15-64) 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

68,4 70 67,6 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 67,6 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Miera zamestnanosti 
ţeny  v %(15-64) 

Dosiahnutý 
výsledok 

53,1 54,6 52,8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 52,8  

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: Výročné správy o vykonávaní jednotlivých OP za rok 2009

                                                 
3 Výsledná hodnota ukazovateľa HP RP Počet opatrení na zlepšenie bezbariérového a bezpečného prístupu a na uţívanie výsledkov zo strany znevýhodnených skupín je daná súčtom ukazovateľov za jednotlivé 
OP nasledovne = Počet opatrení na zlepšenie bezbariérového a bezpečného prístupu a na uţívanie výsledkov aktivít projektu osobami so zníţenou schopnosťou pohybu a orientácie  (OP Z, OP BK) + Počet 
projektov zameraných na debarierizáciu (ROP) + Počet prvkov zabezpečujúcich bezpečný alebo bezbariérový prístup k výsledkom projektu (OP D). 

 



 

 

 

Analýza príspevku NSRR k cieľom HP RP v kontexte sociálno-ekonomického vývoja  
 
Hlavným cieľom HP RP na úrovni NSRR je rovnosť príleţitostí pre všetkých (posilňovanie rovnakého prístupu 
všetkých do určitého sociálneho prostredia) a predchádzanie a eliminácia diskriminácie (na základe takých 
sociálnych kategórií, ako je pohlavie, rod, vek, rasa, etnikum, vierovyznanie alebo náboţenstvo, sexuálna 
orientácia, zdravotné postihnutie). 
 
V rámci hlavného cieľa sú definované nasledovné špecifické ciele:  
 

1. Ciele v oblasti rodovej rovnosti 
Rodová rovnosť okrem neodmysliteľnej morálnej a sociálnej dimenzie má aj výrazné ekonomické 
opodstatnenie. Viaceré štúdie dokazujú, ţe rodová rovnosť je nevyhnutnou ekonomickou investíciou do 
budúcnosti a prispieva k ekonomickému rastu vo viacerých smeroch. Podporou zamestnanosti ţien sa 
zvyšuje ich participácia na trhu práce a investície do ich ľudského kapitálu sa tak efektívnejšie zúročujú. 
Ekonomickou nezávislosťou ţien sa zvyšuje ich spotreba tovarov a sluţieb, čim prispievajú k ekonomickému 
rastu. Zaradenie ţien do fiškálneho systému zvyšuje počet prispievateľov do sociálneho systému štátu. 
Rodovou rovnosťou sa zakladá udrţateľný systém sociálnej reprodukcie ako predpoklad ekonomického rastu, 
disponibilnej pracovnej sily a udrţateľných verejných financií. V neposlednom rade má rodová rovnosť aj 
neekonomické prínosy, akými sú redukcia detskej chudoby a rast osobnej slobody.

4
 V analýze sú pouţité 

rodové členené údaje za roky 2006 aţ 2009, pričom sa porovnával trend v tomto období ( niektoré údaje sú 
dostupné len za rok 2008). 
 
ciele 1.1. 

 Zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu.  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi. 
 
Miera zamestnanosti ţien vo veku od 15 – 64 rokov dosiahla v roku 2009 hodnotu 52,8 % a u muţov 67,6%. 
Rodový rozdiel v mierach zamestnanosti medzi ţenami a muţmi dosiahol hodnotu 14,8% v neprospech ţien. 
V porovnaní s rokom 2006 sa zníţil o 0,3%, takţe trend v posledných rokoch zostáva viac menej nezmenení.  
Miera nezamestnanosti ţien vo veku od 15 – 64 rokov  dosiahla v roku 2009 hodnotu 12,9% a u muţov 
11,4%. Rodový rozdiel v mierach nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi dosiahol hodnotu 1,5% 
v neprospech ţien. V porovnaní s rokom 2006 sa zníţil o 1%, takţe trend rozdielu je mierne klesajúci. 
Evidovaná nezamestnanosť uchádzačiek o zamestnanie dosiahla k  31.12.2009 počet 176 852 
nezamestnaných a uchádzačov o zamestnanie 202 701 nezamestnaných. Oproti decembru 2008 bol 
významný nárast nezamestnaných muţov aţ cca o 90 000 nezamestnaných. Zvýšil sa aj počet 
nezamestnaných uchádzačiek o zamestnanie, a to cca o 50 000 osôb. Za jeden rok došlo k zmene rozdielu 
v neprospech muţov.5  
Treba poznamenať, ţe v sledovanom období vývoj mier zamestnanosti a nezamestnanosti tak ţien ako 
aj muţov, prešiel značnými turbulenciami. Zatiaľ čo v rokoch 2006 – 2008 sa zvyšoval resp. zniţoval, v roku 
2009 došlo vplyvom hospodárskej krízy k zníţeniu miery zamestnanosti a k zvýšeniu miery nezamestnanosti, 
tak u muţov ako u ţien. Z nastoleného trendu zníţenia rodového rozdielu na trhu práce sa javí, ţe o prácu 
v roku 2009 vo väčšom počte prichádzali muţi ako ţeny, vzhľadom k tomu, ţe kríza zasiahla viac sektory 
(napr. stavebníctvo, automobilový priemysel), v ktorých dominujú muţi. To však nutne neznamená, ţe 
situácia ţien na trhu práce sa zlepšuje. Napríklad strata zamestnania u muţov v dvoj príjmovej domácnosti 
vytvára zo ţien výhradné ţiviteľky a dopady pociťujú  nielen  jednotlivé ţeny, ale aj celá domácnosť.  
 
Tab. č.3 Rodový rozdiel v mierach zamestnanosti a nezamestnanosti ţien a muţov 2006 - 2009 

Merateľné ukazovatele 
Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Miera zamestnanosti celkom  59,4 60,7 62,3 60,1 

Miera zamestnanosti ţien vo veku od 15 – 64 
rokov 

51,9 53,1 54,6 52,8 

Miera zamestnanosti muţov vo veku od 15 – 64 
rokov 

67 68,4 70 67,6 

Rodový rozdiel v miere zamestnanosti 15,1 15,3 15,4 14,8 

Miera nezamestnanosti ţien 14,8 12,7 11 12,9 

Miera nezamestnanosti muţov  12,3 9,9 8,3 11,4 

Rodový rozdiel v miere nezamestnanosti 2,5 2,8 2,7 1,5 

Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database 

 

                                                 
4 Zdroj: Súhrnná správa o stave rodovej rovnosti za rok 2009, s.4, 
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=721c98204a276fd360168599b1309759 
5
 Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR http://www.upsvar.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-

statistiky/2008.html?page_id=1279 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
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Celkovo moţno konštatovať, ţe miera zamestnanosti v sledovanom období zostala viac menej nezmenená, 
zatiaľ čo rodový rozdiel v mierach nezamestnanosti sa mierne zníţil najmä vplyvom hospodárskej krízy. 
 
Príspevok NSRR 
NSSR mal vo vzťahu k zamestnanosti ţien a muţov stabilizačnú funkciu, kedy najmä prostredníctvom 
aktívnej politiky trhu práce financovanej cez národné projekty OP ZaSI bola snaha zníţiť odliv pracovnej sily 
z trhu práce. V rámci NSRR bolo k 31.12.2009 vytvorených 19 479 pracovných miest obsadených muţmi 
a 14 989,5 pracovných miest obsadených ţenami, pričom podiel ţien na celkovom počte bol 43,5%. Väčší 
počet pracovných miest obsadených muţmi bol pravdepodobne spôsobený vplyvom hospodárskej krízy, kedy 
najmä muţi strácali zamestnanie vo väčšom počte ako ţeny. Napriek tomu z hľadiska rodového rozdielu 
v mierach zamestnanosti a nezamestnanosti v neprospech ţien je nutné prijať opatrenia na posilnenie 
rodovej rovnosti na trhu práce s cieľom zvýšenia participácie ţien. Pracovné miesta boli vytvárané 
v dominantnej miere v rámci OP ZaSI, v menšej miere v rámci OP IS, OP Z, OP TP a OP KaHR.  
 
ciele 1.2.  

 Zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúlaďovanie pracovného 
a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, multifunkčné 
centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota).  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi. 

 
Miera ekonomickej aktivity ţien vo veku 15 – 64 rokov dosiahla v roku 2009 60,6% a u muţov 76,3%, čo 
predstavuje rozdiel 15,7% V priebehu rokov 2006 - 2008 sa rodový rozdiel medzi ţenami a muţmi v miere 
ekonomickej aktivity nemenil, v roku 2009 však mierne vzrástol o 0,6%. Fakt, ţe stále nepomerne viac ţien 
ako muţov vyuţíva rodičovské voľno, a tým sú ekonomicky neaktívne, potvrdzujú aj údaje o poberateľoch 
rodičovského príspevku. Za ostatné roky sa ich celkový počet zvyšuje vzhľadom na mierne stúpajúcu 
pôrodnosť a v priemere ide o 120 – 130 tis. ľudí . V roku 2008 to bolo celkom 134 050 poberateľov.6 Z takmer 
98 % ide o matky detí, pričom otcovia tvoria od 2,1 do 2,6 % zo všetkých poberateľov rodičovského 
príspevku. Za sledované obdobie od roku 2006 do 2009 najviac otcov na rodičovskej dovolenke bolo v roku 
2006 (3 435).  
Zamestnanosť ţien a muţov vo veku 25 – 49 rokov s deťmi do 12 rokov potvrdzuje naďalej pretrvávajúce 
rodovo nespravodlivé rozloţenie rodičovskej starostlivosti. Zamestnanosť ţien v tejto vekovej kategórií 
s deťmi dosiahla v roku 2008 hodnotu 59,9 %, zatiaľ čo u muţov to bolo aţ 91 %. Pritom  v niektorých 
členských krajinách dosahuje zamestnanosť ţien tejto kategórie aţ 70 – 80 % (napr. Slovinsko, Holandsko, 
Lotyšsko). Oproti roku 2006 na Slovensku došlo však k zlepšeniu, kedy zamestnanosť tejto kategórie ţien sa 
zvýšila o 5,7%, ale aj zamestnanosť muţov o 2,8%, rozdiel medzi muţmi a ţenami sa zníţil o 2,9%. K situácii 
mohli prispieť aj zmeny v Zákonníku práce, v ktorom boli zadefinované flexibilné formy organizácie práce, čím 
sa umoţnilo ich vyuţívanie zo strany zamestnávateľov, ako aj podpora motivácie zamestnávateľov vyuţívať 
opatrenia ústretové k rodine.   
K zosúlaďovaniu pracovného a rodinného ţivota prispieva aj počet vybudovaných zariadení a sluţieb 
starostlivosti o deti a ďalších závislých. V roku 2008 bolo podľa Štatistického úradu Slovenskej republiky na 
území SR 2 871 materských škôlok, čo je v porovnaní s rokom 2006 pokles o 57 škôlok a 873 zariadení 
sociálnych sluţieb, čo je v porovnaní s rokom 2006 nárast o 76 zariadení. V prípade týchto zariadení však nie 
je dôleţitý len počet, ale aj ich geografická a časová  dostupnosť. Negatívny trend v počte materských škôlok 
súvisí zrejme so slabou podporou takýchto zariadení zo strany relevantných aktérov (nedostatok financií na 
VÚC, obciach a mestách), ako aj s nárastom vyuţívania alternatívnych foriem starostlivosti o deti, keďţe tie 
klasické často nie sú k dispozícii. K ich vytváraniu by mala smerovať podpora zo štrukturálnych fondov vo 
väčšej miere. Nárast zariadení počtu sociálnych sluţieb moţno pripísať prijatiu zákona o sociálnych sluţbách, 
ako aj vplyvu štrukturálnych fondov.  
 
Tab. č.4 Ukazovatele HP RP zamerané na sledovanie zosúlaďovania pracovného a rodinného ţivota 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Miera ekonomickej aktivity ţien vo veku 15 – 64 
rokov  

60,9 60,8 61,3 60,6 

Miera ekonomickej aktivity muţov vo veku 15 – 
64 rokov 

76,4 75,9 76,4 76,3 

Rodový rozdiel v miere ekonomickej aktivity  15,5 15,1 15,1 15,7 

Miera zamestnanosti ţien s deťmi do 12 rokov 54,2 N/A 59,9 N/A 

Miera zamestnanosti muţov s deťmi do 12 rokov 88,2 N/A 91 N/A 

Rodový rozdiel v miere zamestnanosti ţien 
a muţov s deťmi 

34 N/A 31,1 N/A 

Počet materských škôlok 2928 2910 2871 N/A 

Počet zariadení sociálnych sluţieb  797 824 873 N/A 

                                                 
6 Zdroj:  Správa o sociálnej situácii obyvateľstva SR, 2008, s. 73 http://www.employment.gov.sk/index.php?SMC=1&id=247 
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Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database  
Zdroj: štatistický úrad http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=95 
Zdroj: Súhrnná správa o stave rodovej rovnosti za rok 2009, 
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33  

 
Príspevok NSRR  

Podpora opatrení na zosúlaďovanie pracovného a rodinného ţivota smerovala najmä z OP ZaSI. Išlo 
o aktivity v rámci prioritnej osi 2 Podpora sociálnej inklúzie zamerané napr. na vzdelávanie rodičov na 
rodičovskej dovolenke, zabezpečenie starostlivosti o deti počas realizácie projektov, podporu vyuţívania 
flexibilných organizácií práce, príspevok na dopravu do zamestnania v rámci opatrení aktívnych politík trhu 
práce.  V rámci prioritnej osi 2 OP ZaSI sa zúčastnilo aktivít projektov 69 959 ţien a 52 260 muţov. 
K presnejšiemu sledovaniu osôb s rodinnými povinnosťami bol vytvorený dopadový merateľný ukazovateľ HP 
RP „Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a pracovného 
ţivota a zamestnali sa / udrţali v zamestnaní v členení na muţov a ţeny“ a „Počet zamestnávateľov 
zúčastnených na projektoch prorodinne orientovaných politík a politík na podporu rodovej rovnosti na 
pracovisku“, ktorý sa však zatiaľ v priebehu roka 2009 nenapĺňali.  
Z hľadiska sluţieb starostlivosti o deti bolo v rámci ROP podporených 27 materských škôl s cieľom skvalitniť 
ich budovy a vybavenie.  
 
ciele 1.3.   

 Zníţenie rodového mzdového rozdielu medzi ţenami a muţmi. 

 Zvýšenie kvalifikácie ţien v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia ţien (rodová desegregácia). 

 Zvýšenie podielu ţien na SZČO a v pozícii riadiacich orgánov  v podnikateľských subjektoch. 
 
Slovensko patrí medzi krajiny s najväčším rodovým mzdovým rozdielom v porovnaní s členskými krajinami 
EU. Príčiny vysokého rodového mzdového rozdielu sú na Slovensku najviac pripisované sektorovej rodovej 
segregácii, t. z. ţeny pracujú v sektoroch s výrazne niţším finančným ohodnotením (zdravotníctvo, školstvo, 
sociálne sluţby). Komparatívnym ukazovateľom je v rámci EU-27 neupravená miera rodového mzdového 
rozdielu. V roku 2009 dosiahla 21,6 % v neprospech ţien. Oproti predchádzajúcemu roku došlo k zvýšeniu 
rozdielu o 0,7 %, oproti roku 2006 k zníţeniu o 4,2%. Iné hodnoty rodovej mzdovej priepasti však poskytuje 
relatívny mzdový rozdiel rátaný z hrubej mesačnej mzdy. Podľa tohto ukazovateľa zarábali ţeny v roku 2008 
v priemere o 24,1 % menej ako muţi. 
V roku 2008 bola vertikálna rodová segregácia v povolaniach 30,5% (napr. sústreďovanie ţien na niţších 
administratívnych pozíciách a horšie platených pozíciách). Oproti roku 2006 ide o nárast 1,3 %. Horizontálna 
rodová segregácia v sektoroch dosiahla v roku 2008 hodnotu 23,5 % (ide o koncentráciu ţien v malom počte 
sektorov napr. zdravotníctvo, školstvo s nízkym mzdovým ohodnotením), oproti roku 2006 ide o nárast 0,7%. 
V celoeurópskom porovnaní patrí slovenský pracovný trh medzi štyri najviac rodovo segregované krajiny 
spolu s Fínskom, Estónskom a Lotyšskom. Situácia sa v oblasti rodovej segregácie na trhu práce na 
Slovensku nezlepšuje, skôr zhoršuje. Príčiny sú pravdepodobne nasledovné:  
výber odboru štúdia; rodové stereotypy; dopyt po kratších pracovných úväzkoch v dôsledku nespravodlivého 
zaťaţenia starostlivosťou o závislých členov rodiny a odlišných príjmových rolí;  skryté  bariéry 
a predpojatosť podnikových praktík vrátane procedúr kolektívneho vyjednávania.7 Pozitívom v tomto smere je  
zavedenie Jednotnej metodiky na posudzovanie vplyvov pri prijímaní legislatívnych a nelegislatívnych 
materiálov vládou Slovenskej republiky a vyhodnocovanie dopadov na rodovú rovnosť a rovnosť príleţitostí.  
Podiel ţien v manaţérskych pozíciách  predstavoval v roku 2008 na Slovensku 30,5% a muţov 69,5%, čo je 
oproti roku 2006 nárast u ţien o 2,8% (oproti roku 2007 o 1%). Situácia sa mierne zlepšuje aj v dôsledku 
zvyšovania kvalifikácie ţien v riadiacich zručnostiach a posilňovanie ich zapojenia do rozhodovacích pozícií.  
V roku 2008 bol podiel ţien výskumníčok vyjadrených v FTE zo všetkých výskumníkov/výskumníčiek  45%, 
v porovnaní z rokom 2007 ide nárast o 3,5% a podiel ţien s vyššou vedeckou kvalifikáciou len 38%, 
v porovnaní s rokom 2008 ide však tieţ o zlepšenie o 2%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7
 Zdroj: Súhrnná správa o stave rodovej rovnosti za rok 2009, s. 9, 

http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33  

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=95
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33
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Tab. č.5 Ukazovatele HP RP zamerané na rodový mzdový rozdiel, horizontálnu a vertikálnu rodovú 
segregácia a podiel ţien a muţov v manaţérskych pozíciách 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Neupravený rodový mzdový rozdiel
8
 25,8 23,6 20,9 21,6 

Rodová segregácia v  sektoroch (Horizontálna 
sektorová segregácia)

9
 

22,8 23,2 23,5 N/A 

Rodová segregácia v povolaniach (Vertikálna 
segregácia podľa tried povolaní) 

29,2 30,3 30,5 N/A 

Podiel v manaţérských pozíciách - ţeny 27,7 29,5 30,5 N/A 
Podiel v manaţérskych pozíciách – muţi 72,3 70,5 69,5 N/A 

Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database 
Zdroj: Štatistický úrad http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=95 
Zdroj: Súhrnná správa o stave rodovej rovnosti za rok 2009, 
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33 
 

Prínos NSRR  
Riešenie problematiky rodového mzdového rozdielu má posilniť národný projekt Inštitút rodovej rovnosti, ktorý 
sa začal realizovať v roku 2009 v rámci OP ZaSI, a to prostredníctvom vytvorenia metodík a nástrojov na 
zmiernenie rozdielu a dodrţiavanie zásady rovnakej mzdy za rovnakú prácu resp. prácu rovnakej hodnoty 
a ich zavedenie do praxe, ako aj prostredníctvom inšpektorátov práce. Vo väčšine projektov sa prijímatelia 
zároveň zaväzujú dodrţiavať zásadu rovnakého zaobchádzania na základe pohlavia aj v tejto oblasti.  
V oblasti vertikálnej a horizontálnej rodovej segregácie došlo z hľadiska NSRR k minimálnemu príspevku 
resp. nie je moţné tento príspevok posúdiť. Z dostupných údajov moţno konštatovať, ţe ţeny a muţi sú stále 
vzdelávaní v odboroch a sektoroch, ktoré sú im stereotypne pridelené na základe rodovej role (u ţien 
sociálne sluţby, zdravotníctvo, u muţov informačné technológie, strojárstvo, infraštruktúra atď.).  Napr. 
v rámci OP VaV bolo v oblasti výskumu a vývoja podporených 14 výskumníčok ţien v porovnaní s 23 
výskumníkmi muţmi, teda ţeny predstavovali podiel 37,8%.  
 
ciele 1.4. 

 Zníţenie miery rizika chudoby ţien (najmä v dôchodkovom veku). 
 
Miera dlhodobej nezamestnanosti je v porovnaní s priemerom EÚ-27 stále výrazne nadpriemerná a v roku 
2009 dosiahla u ţien 7,4 % a  u muţov 5,8 %. Po troch rokoch stagnácie došlo k miernemu zníţeniu 
rodového rozdielu v mierach dlhodobej nezamestnanosti ţien a muţov o 0,2%. V systéme pomoci v hmotnej 
núdzi bolo v roku 2007 celkovo 47,5 % muţov a 52,6 % ţien (aktuálnejšie údaje triedené z rodového hľadiska 
nie sú dostupné). Výrazný je podiel ţien 60 a viac ročných, ktoré tvorili v roku 2007 aţ 72 % podiel zo 
všetkých poberateliek ţien, muţov tejto vekovej kategórií bolo iba 28 %.

10
 Vyššia a dlhšia nezamestnanosť a 

niţšie dôchodky ţien spôsobujú, ţe rizikom chudoby je aj po sociálnych transferoch v roku 2008 ohrozených 
12 % ţien a 10 % muţov. Zatiaľ čo muţov v porovnaní s predchádzajúcim rokom nepribudlo, podiel ţien sa 
zvýšil, čím sa rodový rozdiel vyšplhal na 2 %. Výrazný rozdiel je v ohrození chudobou ţien 65 a viac ročných. 
 
Tab. č.6 Ukazovatele HP RP v oblasti rodového rozdielu v miere dlhodobej zamestnanosti a miere rizika 
chudoby po sociálnych transferoch 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Miera dlhodobej nezamestnanosti ţien 11,2 9,3 7,6 7,4 

Miera dlhodobej nezamestnanosti muţov 9,4 7,5 5,8 5,8 

Rozdiel mier dlhodobej nezamestnanosti ţien 
a muţov 

1,8 1,8 1,8 1,6 

Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch - 
ţeny 

12 10 10 N/A 

Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch - 
ţeny 

12 11 12 N/A 

Rozdiel mier rizika chudoby po sociálnych 
transferoch ţien a muţov  

0 1 2 N/A 

Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database 
Zdroj: Súhrnná správa o stave rodovej rovnosti za rok 2009, 
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33  

 

                                                 
8
 Predstavuje rozdiel medzi priemernou hrubou hodinou mzdou muţov a priemernou hrubou hodinovou mzdou ţien ako percento 

z priemernej hodinovej hrubej mzdy muţov. Podľa metodológie Structure of Earnings Survey, a neharmonizovaných zdrojoch dát. 
(Eurostat). 
9
 Vertikálna rodová segregácia: suma absolútnych rozdielov distribúcií muţov a ţien v jednotlivých zamestnaniach (klasifikácia KZAM)  

vyjadrená ako  % na celkovom počte zamestnaných. 
Horizontálna rodová segregácia: suma absolútnych rozdielov distribúcií muţov a ţien v jednotlivých odvetviach (klasifikácia NACE)  
vyjadrená ako % na celkovom počte zamestnaných v týchto odvetviach. 

 
10

 Zdroj: Národná správa o sociálnej situácii za rok 2008, www.employment.gov.sk  

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=95
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=729&sID=f1a716fc766661fb06c1dcf84f209e33
http://www.employment.gov.sk/
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Prínos NSRR 
Najväčší prínos z hľadiska NSRR má k tomuto cieľu OP ZaSI v rámci ktorého sa v prioritnej osi 2 podporujú 
opatrenia na zvýšenie zamestnateľnosti dlhodobo nezamestnaných, pričom sú zohľadňované špecifické 
potreby ţien, ako aj opatrenia zamerané na terénnu sociálnu prácu  v regiónoch, kde sa prihliada na 
skúsenosti ţien z marginalizovaných rómskych komunít. Osobitný dôraz sa kladie na potreby osamelých 
matiek s deťmi a ţien v dôchodkov veku. V rámci OP ZaSI bolo podporených 169 161 dlhodobo 
nezamestnaných osôb, pričom nie je známy podiel ţien. Z dostupných údajov nie je moţné zistiť koľkým 
ţenám v rámci OP ZaSI bola poskytnutá podpora pod hranicou chudoby.  
 
ciele 1.5. 

 Zníţenie počtu obetí domáceho násilia, najmä ţien, prostredníctvom zvýšenia počtu sluţieb pre obete 
domáceho násilia.   
 
V roku 2008 bol počet evidovaných prípadov týrania blízkej a zverenej osoby 497, pričom podiel ţien obetí 
bol 88,3%. Oproti roku 2006 išlo o nárast podielu ţien o 8,2%. Podľa najnovšieho reprezentatívneho výskumu 
výskytu a skúseností  ţien s násilím páchaných na ţenách z roku 2007 je obeťou (Filadelfiová, Holubová 
a spol.) kaţdá piata ţena, a to konkrétne: 

-  21,2% ţien vo veku od 18 – 65, ktoré mali partnera zaţilo násilie, 

-  27,9%  ţien zaţilo násilie pri bývalých partneroch, 

- aţ 35,8% zaţilo násilie od cudzích muţov (napr. v práci, na verejných priestranstvách atď.). 
Problémom stále ostáva absencia sluţieb v oblasti násilia páchaného na ţenách v súlade s európskymi 
štandardami, ako aj malé povedomie, alebo pretrvávajúce predsudky o tomto probléme (strach ţien riešiť 
tento problém, pretoţe nedostanú adekvátnu pomoc). Problémom je aj neexistencia reálnych pravidelných 
štatistík a výskumov v oblasti násilia páchaného na ţenách.  
 
Tab. č.7 Ukazovatele HP RP v oblasti násilia páchaného na ţenách 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Počet evidovaných prípadov 609 457 497 N/A 

Týranie blízkej a zverenej osoby (pa.208 TZ) – 
obete ţeny 

80,1 79,1 88,3 N/A 

Zdroj: Ministerstvo vnútra SR, www.minv.sk  

 
Prínos NSRR 
V roku 2009 bola vyhlásená výzva FSR na podporu aktivít zameraných na výkon sluţieb pre obete násilia 
páchaného na ţenách, na podporu práce s páchateľmi násilia, na prevenciu nulovej tolerancie voči násiliu a 
podporu informovanosti a senzibilizácie verejnosti v problematike násilia páchaného na ţenách. Schválených 
bolo 6 projektov a 1 projekt v Bratislavskom kraji, pričom zazmluvnené boli aţ v roku 2010. V rámci OP ZaSI 
sa pripravuje národný projekt Podpora prevencie a eliminácie násilia v oblasti koordinácie a výkonu sluţieb 
krízových intervenčných centier, ktorého cieľom je vytvoriť systémovú podporu prevencie a eliminácie násilia 
páchaného na ţenách na národnej aj regionálnej úrovni. V rámci projektu budú dopracované aj metodiky 
vypracovanej Národnej sústavy indikátorov násilia páchaného na ţenách a zavedené do praxe, čím sa zlepší 
dostupnosť pravidelných informácií o tejto problematike.  

 
2. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí zdravotne postihnutých ľudí.  

 
Podľa dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím podľa článku 1, osoba so zdravotným 
postihnutím je tá, ktorá má dlhodobé fyzické, mentálne, intelektuálne alebo zmyslové poškodenie, ktoré 
v interakcii s rôznymi bariérami zabraňuje týmto osobám zúčastňovať sa na ţivote spoločnosti na rovnakej 
báze ako ostatným osobám. Zdôrazňuje sa sociálny model definovania postihnutia, ktorý vyzdvihuje ľudsko -
právny aspekt. Tradičný model je zaloţený na medicínskom koncepte, sociálny model postihnutia zdôrazňuje 
rovnaké právo osoby so zdravotným postihnutím byt zapojený do spoločnosti. Dosiahnutie prístupnosti je 
nevyhnutnosťou ich rovnakej participácie a sociálnej inklúzie a je jedným z kľúčových princípov dohovoru. 
Problémom analýzy z hľadiska rovnosti príleţitostí na základe zdravotného postihnutia je neaktuálnosť 
a nedostupnosť štatistických informácií v oblasti trhu práce, bezbariérovosti a dostupnosti sluţieb pre túto 
skupinu ľudí.  
 
ciele 2.1. 

 Zníţenie špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so zdravotným postihnutím. 
 
V priemere bolo v roku 2009 v evidencii uchádzačov o zamestnanie, podľa informácií Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR, 9 357 občanov so zdravotným postihnutím a ich počet medziročne vzrástol 
v priemere o 1 055 osôb. Podiel uchádzačov o zamestnanie so zdravotným postihnutím na celkovom počte 
uchádzačov o zamestnanie v roku 2009 predstavoval 2,7 %, pričom v porovnaní s predchádzajúcim rokom 

http://www.minv.sk/
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poklesol o 0,9 % (z  3,6 %). Podľa údajov štatistického úradu SR (z podnikového výkazníctva) z celkového 
priemerného počtu zamestnancov v roku 2008 tvorili 1,8% zamestnanci so zdravotným postihnutím, čo bolo 
o 0,1% viac ako v roku 2007. Údaje o špecifickej miere nezamestnanosti zdravotne postihnutých osôb sú 
k dispozícii len za rok 2006, kedy bola táto hodnota 23,8%, čiţe informácie o zdravotne postihnutých 
osobách, ktoré nie sú evidované na úradoch práce absentujú.  
 
Prínos NSRR 
Najväčší prínos s cieľom zníţenia nezamestnanosti zdravotne postihnutých osôb má OP ZaSI, v rámci 
ktorého sa realizovali opatrenia aktívnej politiky trhu práce zamerané na podporu zamestnávania ľudí so 
zdravotným postihnutím. Na aktivitách projektov OP ZaSI  sa k 31.12.2009 zúčastnilo 18 183 osôb so 
zdravotným postihnutím. Bliţšie informácie sú uvedené v časti 3.1 Realizácia HP RP v OP ZaSI.  
 
ciele 2.2. 

 Zvýšenie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, zdravotníckej 
infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov.  

 Zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám.  
 
Bezbariérové prístupy a ďalšie mechanizmy uľahčujúce orientáciu ľudí s obmedzenou mobilitou absentujú aj 
v infraštruktúre verejných sluţieb, sociálnych sluţieb, vzdelávacej ako aj v zdravotníckej infraštruktúre, a to aj 
napriek skutočnosti, ţe spolu s inými osobami s dočasne zníţenou mobilitou predstavuje táto skupina aţ 40% 
celkového počtu obyvateľov (napr. môţeme tam zaradiť aj rodičov s malými deťmi). Problémom je pre 
občanov so zdravotným postihnutím aj dostupnosť k informačným sluţbám napr. aj prostredníctvom internetu 
a on-line sluţieb, kde len malý podiel týchto sluţieb je upravených pre ich potreby. Na Slovensku nebola 
doteraz urobená štúdia, ktorá by mapovala dostupnosť verejných, sociálnych a ďalších sluţieb pre zdravotne 
postihnuté osoby, čo znamená, ţe východiskové údaje pre hodnotenie príspevku chýbajú a v rámci moţnosti 
budú doplnené v rámci externého hodnotenia HP RP prostredníctvom projektu koordinátora HP RP 
financovaného z OP TP. 
 
Prínos NSRR 
V rámci NSRR bolo k 31.12.2009 vytvorených 9 opatrení na zlepšenie bezbariérového a bezpečného 
prístupu a na uţívanie výsledkov zo strany znevýhodnených skupín, a to v rámci ROP v oblasti vzdelávacej 
infraštruktúry a infraštruktúry nekomerčných záchranných sluţieb, v rámci OP Z v oblasti zdravotníckej 
infraštruktúry a OP BK v rámci infraštruktúry regenerácie sídiel. Všetky projekty zamerané na infraštruktúru 
s príspevkom HP RP majú v sebe zakomponované prvky bezbariérovosti a dostupnosti, pričom ukazovatele 
sa budú napĺňať v ďalšom období, keďţe mnohé projekty sú v začiatkoch implementácie. Ide  o projekty ROP 
(297), OP BK (9), OP Z (15) a OP IS (10). V rámci OP IS je zabezpečená dostupnosť elektronických sluţieb 
e-govermentu pre zdravotne postihnuté osoby a ďalšie znevýhodnené skupiny. Bliţšie informácie sú uvedené 
pri jednotlivých OP. 
 
ciele 2.3.  
Prispôsobenie vzdelávania potrebám zdravotne postihnutých osôb z hľadiska ich integrácie medzi zdravú 
populáciu.   

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov vzdelávania.  
V rámci vzdelávania nie sú osobitné štatistiky miery uplatnenia absolventov/absolventiek so zdravotným 
postihnutím. Štatistiky Ústavu Informácii a prognóz  uvádzajú, ţe v roku 2009 došlo k individuálnej integrácii 
detí a ţiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami v počte 20 309 (do tohto počtu sa zarátavajú 
aj príslušníci marginalizovaných rómskych komunít).  
 
Prínos NSRR 
Z hľadiska NSRR moţno očakávať najväčší prínos z projektov realizovaných v rámci opatrení OPV. V roku 
2009 bolo v rámci opatrení zameraných na podporu vzdelávania osôb s osobitými vzdelávacími potrebami 
zazmluvnených 13 projektov deklarujúcich príspevok k HP RP. Celkovo sa na všetkých projektoch 
realizovaných v rámci OPV zúčastnilo 101 osôb so zdravotným postihnutím. 
Vzdelávanie prispôsobené potrebám zdravotne postihnutých osôb sa realizovalo aj v rámci OP ZaSI (podpora 
chránených dielní). Bliţšie informácie sú v častiach 3.1 Realizácia HP RP v OP ZaSi a 3.2. Realizácia HP RP 
v OP V.   
 
3. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí na základe veku 
ciele 3.1. 

 Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie). 

 Zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek. 

 Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní.   
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Na Slovensku dosiahla miera zamestnanosti seniorov vo veku 55 – 64 v roku 2009 39,5%, čo je v porovnaní 
s rokom 2008 zvýšenie o 0,3% a v porovnaní s rokom 2006 o 6,4%. Hlboko pod európskym priemerom EÚ-
27 (36,8 % v roku 2008) je stále nízka miera zamestnanosti ţien vo veku 55 – 64 rokov, aj keď od roku 2005 
mierne stúpa. V roku 2009 dosiahla na Slovensku 26,1 %, čo je o 28,8% menej ako u muţov tej istej vekovej 
kategórie. Rodový rozdiel miery zamestnanosti starších ţien a muţov v predchádzajúcich rokoch narastal, 
mierny pokles nastal aţ v roku 2009. Miera nezamestnanosti starších v roku 2008 dosiahla úroveň 7,7%, čo 
je nárast oproti roku 2008 o 1,3% a pokles oproti roku 2006 o 2,1%. U muţov vo veku 55 – 64 sa v roku 2009 
v porovnaní s rokom 2008 zvýšila na 6,4% a u ţien aţ na 9,9%, rodový rozdiel v miere nezamestnanosti 
medzi ţenami a muţmi tak narástol aţ na 3,5%.  
V roku 2009  bolo priemerne mesačne evidovaných 73 912 uchádzačov o zamestnanie starších ako 50 rokov. 
V porovnaní s rokom 2008 (53 497 priemerne mesačne uchádzačov o zamestnanie starších ako 50 rokov) to 
predstavuje nárast o 20 415 osôb (38,2 %). Podiel uchádzačov o zamestnanie starších ako 50 rokov na 
celkovom počte uchádzačov o zamestnanie predstavoval 21,7 %. V porovnaní s rokom 2008 (23,2 %) to 
predstavuje  pokles o 1,5 %.

11
  Pomerne vysoké percento nezamestnaných starších ľudí je spôsobené tým, 

ţe v čase hospodárskej krízy sú prepúšťaní najmä zamestnanci vo vyššom veku, pričom u ţien je to 
znásobené tým, ţe majú niţšie zručnosti vzhľadom na prestávky v kariére s dôvodu starostlivosti o deti 
a odchádzajú skôr do dôchodku. Často sú starší ľudia obeťami diskriminácie na trhu práce. 
Pomerne nízky podiel seniorov je na celoţivotnom vzdelávaní, pričom aktuálne štatistické údaje v tejto oblasti 
nie sú dostupné. 
 
Tab. č.8 Ukazovatele HP RP miery zamestnanosti a nezamestnanosti seniorov (ţien a muţov) vo veku      
55 - 64 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Miera zamestnanosti seniorov vo veku 55 - 64  33,1 35,6 39,2 39,5 

Miera zamestnanosti seniorov  muţov vo veku 
55 -64 

49,8 52,2 56,7 54,9 

Miera zamestnanosti senioriek ţien vo veku 55  - 
64 

18,9 21,2 24,2 26,1 

Rodový rozdiel v miere zamestnanosti ţien 
a muţov vo veku 55 - 64 

30,9 31 32,5 28,8 

Miera nezamestnanosti seniorov vo veku 55 - 64 9,8 8,2 6,4 7,7 

Miera nezamestnanosti  muţov vo veku 55 - 64 9,9 7,8 5,4 6,4 

Miera nezamestnanosti  ţien vo veku 55 - 64 9,5 9 8,5 9,9 

Rodový rozdiel v miere nezamestnanosti ţien 
a muţov vo veku 55 - 64 

-0,4 1,2 3,1 3,5 

Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database  

 
Prínos NSRR 
V rámci NSRR má najväčší prínos k zvýšeniu mieri zamestnanosti a k zníţeniu miery nezamestnanosti 
starších ľudí najmä OP ZaSI prostredníctvom aktívnej politiky trhu práce, vzdelávania prispôsobeného 
starším ľuďom (vzdelávanie v oblasti informačných technológií, komunikačných zručnostiach), ako aj ich 
podpory pred hromadným prepúšťaním v dôsledku hospodárskej krízy. V rámci aktivít OP ZaSI bolo 
podporených 64 077 osôb vo veku 55 – 64. V rámci OP V bolo podporených 897 osôb vo veku 55 – 64. Na 
úrovni NSRR to bolo celkovo 64 974 osôb vo veku 55 – 64.  
 
ciele 3.2. 

 Zníţenie miery nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov. 

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov SŠ a VŠ . 
 

Na Slovensku dosiahla miera zamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 - 24 v roku 2009 22,5%, čo je 
v porovnaní s rokom 2008 zníţenie o 3,5% a v porovnaní s rokom 2006 o 2,9%. U muţov dosiahla 26,7% 
a u ţien len 18,6%, rodový rozdiel bol vo výške 8,1%. Príčinou rozdielu je, ţe veľa mladých ţien v tomto veku 
odchádza na rodičovskú dovolenku, ako aj skutočnosť, ţe stále u zamestnávateľov pretrváva pohľad, ţe 
o dieťa sa budú starať ţeny a vzhľadom k tomu ich povaţujú za menejcennú pracovnú silu.  
Miera nezamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 – 24 dosiahla v roku 2009 úroveň 27,8%, oproti roku 2008 
ide o rapídny nárast o viac ako 8%. V porovnaní s celkovou mierou nezamestnanosti je v tejto skupine takmer 
dvojnásobne vyššia. Príčinou je vplyv hospodárskej krízy, kde absolventi škôl bez praxe majú nízku 
uplatniteľnosť na trhu práce.  U muţov vo veku 55 – 64 sa v roku 2009 v porovnaní s rokom 2008 zvýšila na 
27,8% a u ţien aţ na 26,5%, rodový rozdiel v miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi je tak 1,3% 
v neprospech muţov.  

                                                 
11

 Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR http://www.upsvar.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-
statistiky/2008.html?page_id=1279 
 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
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Priemerný mesačný počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v roku 2009 v porovnaní s rokom 
2008 vzrástol o 9 899 osôb na 23 330 osôb. Podiel na celkovom priemernom počte uchádzačov 
o nezamestnaných sa v porovnaní s rokom 2008 zvýšil (o 1,0 % z 5,8 % v roku 2008 na 6,8 % v roku 2009). 
Vývoj počtov uchádzačov o zamestnanie - absolventov škôl v roku 2009 kopíroval rok 2008. Nárast 
v mesiacoch máj a jún spôsobil prítok končiacich absolventov vysokých škôl, ktorých počty postupne v 
letných mesiacoch roka klesali. Oveľa výraznejší bol nárast v septembri, kedy po ukončení prázdnin 
prichádzali do evidencie uchádzačov o zamestnane absolventi stredných škôl a učilíšť.  
 
Tab. č.9 Ukazovatele HP RP mier zamestnanosti a nezamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 -24 

Merateľné ukazovatele Posudzovaný rok (%) 

2006 2007 2008 2009 

Miera nezamestnanosti celkom  13,3 11,0 9,6 12,1 

Miera zamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 - 
24  

25,7 27,6 26,3 22,8 

Miera zamestnanosti ţien vo veku 15 - 24 22,4 24,1 21,5 18,6 

Miera zamestnanosti muţov vo veku 15 - 24 29 30,9 30,9 26,7 

Rodový rozdiel v miere zamestnanosti ţien 
a muţov vo veku 15 - 24 

6,6 6,8 9,4 8,1 

Miera nezamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 
- 24 

26,6 20,3 19 27,3 

Miera nezamestnanosti  muţov vo veku 15 - 24 26,4 20,4 18,5 27,8 

Miera nezamestnanosti  ţien vo veku 15 - 24 27 20,2 19,8 26,5 

Rodový rozdiel v miere nezamestnanosti ţien 
a muţov vo veku 15 - 24 

0,6 -0,2 1,3 -1,3 

Zdroj: Eurostat http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database  

 
Prínos NSRR 
Najväčší prínos v rámci NSRR na zníţenie miery nezamestnanosti absolventov vo veku 15 – 24 mali 
opatrenia OP ZaSI prostredníctvom národného projektu zameraného na podporu absolventskej praxe. 
Celkovo v rámci aktivít projektov OP ZaSI bolo podporených 47 873 osôb vo veku 15 – 24. V rámci OP V sa 
realizovali opatrenia na skvalitnenie systému najmä odborného vzdelávania mladých ľudí v oblastiach, po 
ktorých je dopyt na trhu práce. V rámci aktivít OP V bolo podporených 8 349 osôb vo veku 15 – 24. Na úrovni 
NSRR to bolo 47 873 osôb vo veku 15 – 24. Napriek príspevku OP V k problematike, len málo projektov 
deklarovalo príspevok k HP RP.  
 
4. Ciele v oblasti antidiskriminácie 

 Zlepšenie mechanizmov antidiskriminácie vo vzťahu k týmto skupinám. 
Výskum zameraný na názory ľudí ohľadne pretrvávania diskriminácie, ktorý bol vykonaný v roku 2009 ( 
termín zberu dát: 29. máj - 17. jún 2009)  v rámci Euro barometra odhalil, ţe diskriminácia ľudí na základe 
rôznych dôvodov stále pretrváva vo veľkej miere. Poradie dôvodov diskriminácie bolo nasledovné: 

1. Diskriminácia na základe veku - 64% 
2. Diskriminácia na základe etnického pôvodu - 49% 
3. Diskriminácia na základe zdravotného postihnutia - 44% 
4. Diskriminácia na základe pohlavia – 36% 
5. Diskriminácia na základe sexuálnej orientácie – 27%  

Len 41% Slovákov by poznalo svoje práva v prípade diskriminácie 
Aktuálne informácie v tejto oblasti nie sú dostupné, vzhľadom k tomu, ţe sa nerobia pravidelné výskumy 
v tejto problematike. Podobné prieskumy bude iniciovať koordinátor HP RP prostredníctvom projektov 
a hodnotení v rámci OP TP resp. OP ZaSI.  
 
Prínos NSRR 
V oblasti zlepšovania antidiskriminačných mechanizmov najmä v rámci OP ZaSI budú prostredníctvom 
národných projektov posilňované opatrenia na predchádzanie a elimináciu diskriminácie z rôznych dôvodov 
(v prípade národného projektu Inštitút rodovej rovnosti z dôvodov diskriminácie na základe pohlavia). Zároveň 
organizácie podávajúce projekty budú povzbudzované v tom, aby zavádzali stratégie rovnosti príleţitostí 
a predchádzania a eliminácie diskriminácie v rámci svojich organizácií. Za rok 2009 sú zatiaľ v tomto smere 
ukazovatele nulové.  
 
5. Ďalšie znevýhodnené skupiny z hľadiska rovnosti príleţitostí 

 Zvýšenie miery uplatnenia dlhodobo nezamestnaných na pracovnom trhu. 

 Zvýšenie kvalifikácie ľudí s nízkym vzdelaním. 
Najpočetnejšou skupinou zo znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie sú dlhodobo nezamestnaní 
občania vedení v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 12 mesiacov z predchádzajúcich 16 
mesiacov (zákon č.5/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti). Na trhu práce majú sťaţené uplatnenie z toho 
dôvodu, ţe dlhodobou evidenciou postupne strácajú odborné vedomosti, pracovné zručnosti a pracovné 
návyky. Do tejto kategórie patria ťaţko umiestniteľné osoby s nízkou vzdelanostnou úrovňou a bez 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
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kvalifikácie. V roku 2009 bolo v priemere v evidencii uchádzačov o zamestnanie 119 972 dlhodobo 
nezamestnaných osôb a ich absolútny počet v porovnaní s  rokom 2008 narástol o 7 520 osôb. Podiel 
dlhodobo nezamestnaných osôb na celkovom počte uchádzačov o zamestnanie v roku 2009 predstavoval 
v priemere 35,26 %, čo v porovnaní s rokom 2008 (48,80 %) predstavuje pokles o 13,54 %.   
 
Prínos NSRR  
NSRR najmä prostredníctvom OP ZaSI podporuje túto skupinu nezamestnaných prostredníctvom aktívnych 
opatrení politík trhu práce zameraných na znevýhodnených ľudí (špecificky v rámci prioritnej osi 2). V roku 
2009 bolo prostredníctvom aktivít OP ZaSI podporených 169 161 dlhodobo nezamestnaných osôb a 117 750 
osôb so základným alebo stredným niţším vzdelaním.  

2.1.2. Finančné informácie 
Nerelevantné pre HP. 

2.1.3. Implementácia horizontálnej priority rovnosť príleţitostí 
z regionálneho aspektu 

 
Z regionálneho hľadiska za rok 2009 najvyššia úroveň priemernej miery evidovanej nezamestnanosti bola 
zaznamenaná v Banskobystrickom kraji (17,96 %) a najniţšia v Bratislavskom kraji (3,71 %). Tak ako sú 
regionálne rozdiely v sociálnej situácii a na trhu práce v jednotlivých krajoch, takisto sú rozdiely v situácii 
rôznych znevýhodnených skupín v týchto regiónoch. Čo sa týka rodovej rovnosti sú potrebné opatrenia najmä 
v regiónoch, kde sa zmenilo zameranie priemyselných sektorov (vzdelávanie ţien v kvalifikáciách v oblasti 
inţinierstva, stavebníctva a IT) a v regiónoch, kde pretrvávajú silné rodové stereotypy (rozdelenie úloh muţa 
a ţeny) prostredníctvom opatrení na zosúlaďovanie pracovného a rodinného ţivota.  
 
Tabuľka č.10 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí na 
úrovni NSRR k 31.12. roku 2009 na úrovni NUTS III 

Územie NUTS 
III 

Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnených 
prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 131 137 954 981,68 41 41 806 998,09 30,3 

Trnavský 147 134 734 273,42 54 61 502 714,07 45,6 

Trenčiansky 155 330 931 969,40 45 45 392 884,70 13,7 

Nitriansky 188 152 149 468,22 63 66 028 339,15 43,4 

Ţilinský 278 478 917 979,55 117 217 967 115,96 45,5 

Banskobystrický 376 392 082 081,51 133 111 223 285,04 28,4 

Prešovský 483 265 568 337,13 217 141 531 668,47 53,3 

Košický 315 188 406 206,61 108 70 966 784,05 37,7 

Národný 
projekt12 

106 754 181 196,93 47 
440 683 227,38 58,4 

Nadregionálny 
projekt13 

126 222 196 044,59 29 
104 981 180,82 47,2 

Spolu NSRR 2305 3 057 122 539,04 854 1 302 084 197,73 42,6 

Zdroj: Výročné správy o vykonávaní jednotlivých OP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 

                                                 
12

 Národný projekt je individuálny projekt investičného alebo neinvestičného charakteru, ktorý realizuje vopred určený subjekt vzhľadom 
na jeho jedinečné postavenie a funkcie (napr. osoba podľa osobitného predpisu). Národný projekt je zaloţený na realizácii aktivít a 
činností, ktoré vychádzajú z jasne stanovených regionálnych alebo národných politík alebo ktoré tieto politiky dopĺňajú. Je viazaný na 
stratégiu definovanú v rámci príslušného OP a realizovaný najmä s dôrazom na odstraňovanie regionálnych disparít, pričom rešpektuje 
územné a odvetvové aspekty rozvoja daného územia. Platí pre všetky OP.  
 
13

 Nadregionálny projekt je projekt, ktorý je realizovaný v dvoch a viacerých regiónoch. Platí pre všetky OP.  
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Graf č.3: Podiel projektov s príspevkom k HP RP z celkového objemu projektov podľa NUTS 
 

 
 
 

 
Graf č.4: Podiely projektov na úrovni NUTS z celkového počtu s príspevkom k HP RP 
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Z regionálneho hľadiska bolo najväčšie zastúpenie projektov s príspevkom k HP RP v rámci Prešovského 
kraja (25% z celkového počtu s príspevkom k HP RP) a Banskobystrického kraja (15,5%). Ide predovšetkým 
o projekty OP ZaSI v rámci prioritnej osi 2 Podpora sociálnej inklúzie a prioritnej osi 1 Podpora rastu 
zamestnanosti (rovnosť príleţitostí na trhu práce – terénna sociálna práca, partnerstvá sociálnej inklúzie) 
a v rámci ROP prioritnej osi 1 Infraštruktúra vzdelávania (zlepšenie sluţieb a dostupnosti zdravotne 
postihnutých osôb).  Vzhľadom na informácie uvedené v úvode tejto kapitoly  moţno konštatovať, ţe 
investície smerujú do rovnosti príleţitostí najmä v regiónoch, kde je najvyššia nezamestnanosť a najväčšie 
rozdiely, čo sa týka situácie príjmov a najvyššia miera rizika chudoby.  

2.1.4. Finančná kontrola a audit  

Overovanie riadiacich a kontrolných systémov (audit) – v sledovanom období nebolo uskutočnené overenie 
riadiacich a kontrolných systémov koordinátora HP RP.   

 

2.1.5. Vyuţívanie fondov podľa kategórií  
Nerelevantné pre HP. 
 

2.1.6. Príspevok k Lisabonskému procese  

 
V rámci HP RP sa v časti 2.1 analyzuje príspevok NSRR k nasledovným cieľom Lisabonskej stratégie: 

 dosiahnuť priemernú zamestnanosť ţien vo výške 60% (miera zamestnanosti ţien bola v roku 2009 
52,8%, čiţe 7,2% pod stanoveným cieľom), 

 dosiahnuť priemernú zamestnanosť starších ľudí vo výške 50% (miera zamestnanosti starších ľudí vo 
veku 55 – 64 bola v roku 2009 39,5%, čiţe 10,5% pod stanoveným cieľom), 

 zredukovať nezamestnanosť mladých (miera nezamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 – 24 dosiahla 
v roku 2009 hodnotu 27,3%), 

 zvýšiť participáciu ţien a zníţiť rozdiely medzi pohlaviami v oblasti zamestnanosti, nezamestnanosti 
a miezd (rozdiel v miere ekonomickej aktivity ţien a muţov predstavoval v roku 2009 15,7%, rodový 
rozdiel mier zamestnanosti ţien a muţov predstavoval 14,8% a rodový mzdový rozdiel v neupravenej 
forme 21,6%), 

 podporiť zlepšenie zosúladenia pracovného a súkromného ţivota a zabezpečiť dostupnú starostlivosť 
o deti a ostatné osoby odkázané na starostlivosť (miera zamestnanosti ţien s deťmi do 12 rokov 
dosiahla v roku 2008 hodnotu 59,9%, počet materských škôlok v roku 2008 2 871), 

 zaistiť inkluzívne trhy práce so zameraním na zdravotne postihnuté osoby, 

 podporiť aktívne starnutie, 

 uľahčiť prístup k SŠ a VŠ vzdelaniu prostredníctvom inkluzívnych politík v oblasti vzdelávania 
a školení, 

 zabezpečiť pre všetkých ľudí efektívne stratégie celoţivotného vzdelávania.  
Príspevok k týmto Lisabonským cieľom je bliţšie popísaný v rámci časti 3.1 a 3.2.  

 

2.1.7. Opis partnerských dohôd  

 

Na politickej úrovni za koordináciu implementácie HP RP zodpovedá minister/ministerka práce sociálnych, 
vecí a rodiny SR, ktorá v zmysle schváleného NSRR plní koordinačnú úlohu vo vzťahu k HP RP. Výkonným 
koordinačným útvarom, ktorý zabezpečuje procesy koordinácie implementácie HP RP,  bol poverený ORRRP 
MPSVR SR, ktorý na tento účel zriadil Podporné stredisko k rovnosti príleţitostí, ktoré tvorí tím  
koordinátorov/koordinátoriek.  V rámci samotnej implementácie koordinácie HP RP prebieha intenzívna 
spolupráca s jednotlivými RO zodpovednými za príslušné OP prostredníctvom siete tzv. kontaktných 
bodov/osôb (z angl. focal points) – t.j. príslušných pozícií a/alebo konkrétnych osôb. Za zabezpečenie 
pôsobnosti kontaktných bodov/osôb sú zodpovedné jednotlivé RO za príslušné OP.  

Za účelom zefektívnenia koordinácie HP RP a zároveň zabezpečenia princípu partnerstva je zriadená na 
MPSVR SR pracovná skupina pre HP RP, ktorá zasadá minimálne dvakrát ročne. V pracovnej skupine majú 
členstvo všetky relevantné RO jednotlivých OP (prostredníctvom svojich „kontaktných bodov/osôb“) a CKO. 
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Ďalšími prizývanými na zasadnutia pracovnej skupiny sú zástupcovia z mimovládneho sektora a občianskej 
spoločnosti, akademickej obce a výskumných inštitúcií s odbornou skúsenosťou v oblasti rodovej rovnosti 
a rovnosti príleţitostí, zástupcovia VÚC a miestnych samospráv, podnikateľských a odborových zväzov. 
V zmysle Štatútu pracovnej skupiny HP RP, ktorý tvorí prílohu č.6 Interného manuálu procedúr koordinátora 
HP RP od verzie 3.0 platnej od 6.10.2008 majú Orgán auditu (sekcia auditu a kontroly MF SR) a Certifikačný 
orgán (sekcia európskych a medzinárodných záleţitostí MF SR) majú zastúpenie v pracovnej skupine – člena 
v pozícii pozorovateľa bez práva hlasovať. 

 
Pracovné skupiny pre HP RP 
 
V roku 2009 koordinátor HP RP uskutočnil dve zasadnutia pracovnej skupiny pre HP RP.  
Prvá pracovná skupina sa konala 30. 3. 2009, miesto konania: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR. Programom zasadnutia bolo prerokovanie zmien a následné schválenie: 

 Dodatku č.1 Štatútu pracovnej skupiny pre horizontálnu prioritu rovnosť príleţitostí. Zmeny vyplynuli 
z aktualizácie Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007-
2013. Jedná sa o časť schvaľovania SKI HP RP a doplnenie hlasovania na základe písomnej procedúry 
per-rollam. 

 Systému koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 4.0 (najmä 
z aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF). 

 Informácie o príspevku OP k HP RP, ktorá sa po odsúhlasení stala prílohou č.5 SKI HP RP. 
 
Druhá pracovná skupina sa konala 6. 11. 2009, miesto konania:  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR. Programom zasadnutia bolo prerokovanie zmien a následné schválenie: 

 Systému koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 4.1 (na základe 
aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF). 

 Informácie o príspevku OP k HP RP – príloha č.5 SKI HP RP,  v ktorej bola upravená tabuľka č.1 
s cieľom sledovať počty a hodnotu projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí na úrovni 
samosprávnych krajov. Táto príloha bola následne schválená písomnou procedúrou per rollam. 

 Prílohy č.13 NSRR Indikátory horizontálnych priorít – schválenie aktualizovanej verzie merateľných 
ukazovateľov horizontálnej priority rovnosť príleţitostí sledovaných na úrovni Národného strategického 
referenčného rámca a Operačných programov. 

 

Bilaterálne rokovania 

Koordinátor HP RP sa zúčastňoval bilaterálnych rokovaní.  
 
OP ZaSI zasadnutie pracovnej skupiny pre Informovanie a publicitu 29.10.2009 – Cieľom zasadnutia bolo 
informovať o uskutočnených, aktuálnych a plánovaných komunikačných a prezentačných aktivitách v rokoch 
2009 a 2010 pre OP ZaSI pre programové obdobie 2007-2013 
 
OP Doprava – 13.11.2009 - Cieľom rokovania bolo zosúladenie sústavy ukazovateľov OPD pre HP RP 
v Systéme koordinácie implementácie horizontálnej priority Rovnosť príleţitostí, verzia 4.1, v aktualizovanej 
Prílohe č. 13 NSRR a následne ich zaradenie do ITMS systému. 
 
OP Vzdelávanie – 27.1.2010 – rokovanie k pouţívaniu indikátorov HP RP v projektoch a výzvach OPV.    
 
Spoločné pre všetky OP – telefonické a emailové konzultácie ohľadne zasielania a vypĺňania Informácií 
o príspevku OP k HP RP za rok 2008 a informácii do Výročnej správy za HP RP za rok 2008. Riešenie súladu 
indikátorov s prílohou č.4 SKI HP RP. Komunikácia pri realizovaní školení koordinátora HP RP, na ktorých sa 
zúčastnili aj jednotlivý zástupcovia za RO. 

 

 

V roku 2008 začala fungovať Rada vlády Slovenskej republiky pre rodovú rovnosť, ako poradný, koordinačný, 
konzultatívny a iniciatívny orgán vlády Slovenskej republiky. Rada vlády Slovenskej republiky pre rodovú 
rovnosť (ďalej iba „rada“) má dva orgány, ktorými sú Exekutívny výbor a Konzultačný výbor. Konzultačný 
výbor je zloţený zo zástupcov a zástupkýň mimovládnych organizácií a expertov a expertiek pre problematiku 
rodovej rovnosti, ktorí sa zaoberajú problematikou v rámci organizácií a inštitúcií, ktoré ich nominovali. 
Konzultačný výbor je platformou pre rozvoj deliberatívnej demokracie. Mechanizmus práce rady spočíva 
v nastolení tém, ktoré si vyţadujú prioritnú pozornosť. Koordinátor HP RP pravidelne informuje členov 
a členky Rady SR vlády pre rodovú rovnosť o implementácii HP RP. Záznamy z Rady vlády SR pre rodovú 
rovnosť za rok 2009 sú k dispozícii na webovej stránke 
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http://www.gender.gov.sk/index.php?sID=2c965168622378f3f2c210dbf85010e5&SMC=1&id=599 v časti 
zasadnutia.  

2.1.8. Špecifiká pre programy ESF (OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia 
a OP Vzdelávanie)  vo vzťahu k horizontálnej priorite rovnosť príleţitostí  

 
a) uplatňovanie rodového hľadiska, ako aj akýchkoľvek osobitných akcií z hľadiska rodovej rovnosti; 
Z rodového hľadiska bol podiel ţien na programoch a aktivitách ESF 55% (202 971) a  muţov 45% (166 079) 
- (viď. tab. č.11)  Uplatňovanie rodového hľadiska (tzv. gender mainstreamingu) je v projektoch ESF 
zabezpečené nasledovane: 

- kaţdý ţiadateľ musí zhodnotiť dopad opatrení projektu na muţov a ţeny a uviesť prípadne opatrenia na 
zabezpečenie rodovej rovnosti a zohľadnenie ich špecifických potrieb,  

- projekty v rámci odborného hodnotenia dostávajú body za príspevok k rovnosti príleţitostí (teda aj k 
rodovej rovnosti), 

- takmer kaţdý schválený projekt s príspevkom k HP RP prispieva k niektorému z cieľov v oblasti rodovej 
rovnosti a väčšina z nich má minimálne jeden naplánovaný výsledkový ukazovateľ HP RP, ktorý musia 
dosiahnuť.  

Osobitné akcie z hľadiska rodovej rovnosti boli nasmerované najmä do oblasti vytvorenia inštitucionálneho 
mechanizmu uplatňovania rodovej rovnosti, zosúlaďovania pracovného a rodinného ţivota, podpory vstupu 
ţien na trh práce a do oblasti násilia páchaného na ţenách. 
 
b) akcie na zvýšenie účasti migrantov na zamestnanosti a tým na posilnenie ich sociálnej integrácie; 
Na programoch ESF sa zúčastnilo 2 103 migrantov muţov a ţien (0,5% zo všetkých účastníkov/účastníčok), 
pričom opatrenia boli zamerané najmä na posilnenie ich jazykových a odborných zručností s cieľom 
uplatnenia sa na trhu práce a na poskytovanie sociálnych sluţieb. 
  
c) akcie na posilnenie integrácie pri zamestnávaní menšín, a tým na zlepšenie ich sociálnej inklúzie; 
Z celkového počtu účastníkov/účastníčok participovalo na programoch ESF 33% (124 564) príslušníkov 
a príslušníčok menšín, a to najmä z marginalizovaných rómskych komunít, kde cieľom týchto projektov je 
najmä zabezpečenie rovnosti príleţitostí na trhu práce prostredníctvom terénnej sociálnej práce a v oblasti 
vzdelávania prostredníctvom špecifických vzdelávacích programov. .  
 
d) akcie na posilnenie integrácie pri zamestnávaní a sociálnej inklúzii iných znevýhodnených skupín 

vrátane osôb so zdravotným postihnutím 
Na programoch ESF sa zúčastnilo 18 284 zdravotne postihnutých osôb (4,9% z celkového počtu), pričom 
intervencie boli zamerané na podporu zamestnávania a vzdelávania tejto skupiny ľudí s cieľom prispôsobenia 
prostredia ich potrebám. Z ďalších znevýhodnených skupín sa na programoch ESF zúčastnilo 4783 (12,7% 
z celkového počtu účastníkov/účastníčok) osôb vo veku 15 – 24 so zameraním na absolventskú prax, 
zlepšenie pracovných návykov a uľahčenie vstupu na trh práce.  64 974 osôb vo veku 55 – 64 získalo 
podporu v oblasti udrţania sa na trhu práce a zlepšenie odborných zručností (prispôsobenie novým 
technológiám, zlepšenie jazykových zručností).  Ďalej sa na programoch zúčastnilo 30 173 osôb so 
znevýhodnených skupín, ktoré sú definované v § 8 zákona č. 5/2004 Z.z.  o sluţbách zamestnanosti, pričom 
akcie boli zamerané na  oblasti aktívnych politík trhu práce. 
 
Bližšie informácie  špecfikách programov ESF sú uvedené v časti 3.1 Realizácia HP RP v OP ZaSI a v časti 
3.2 Realizácia HP RP v OP V.  

 
Pomoc podľa  cieľových skupín  
Tabuľka č. 11  Počet účastníkov/účastníčok na  ESF programoch na úrovni NSRR k 31.12. roku  2009  

1. Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo

14
 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci
15

 Odchádzajúci účastníci
16

 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku

17
 

376777 262096 6063 114681 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

                                                 
14

 Počet účastníkov za príslušný kalendárny rok celkovo = Prichádzajúci účastníci + Účastníci pokračujúci z predchádzajúceho roku. 
15 

Uvádza sa počet nových účastníkov, ktorí sa zapojili do aktivít projektu v príslušnom kalendárnom roku. 
16 

Uvádza sa počet účastníkov, ktorí v priebehu príslušného kalendárneho roku ukončili participáciu na aktivitách projektu vrátane osôb, 
ktoré participáciu na aktivitách projektu neukončili v plánovanom rozsahu alebo s plánovaným výsledkom (napr. osoby, ktoré nezískajú  
certifikát za úspešne absolvovaný vzdelávací kurz). 
17

 Uvádza sa počet účastníkov, ktorí pokračujú v participácii na aktivitách projektu z predchádzajúceho kalendárneho roku. 

http://www.gender.gov.sk/index.php?sID=2c965168622378f3f2c210dbf85010e5&SMC=1&id=599
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166079 202971 47873 64974 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných

18
 

Počet 
neaktívnych 
osôb

19
 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

97019 15902 193883 169161 65969 32291 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

128676 12821 1158 18652 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi
20

 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby

21
 

124564 2103 18284 30173 

 

2.2. Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva  
Základné princípy sociálnej súdrţnosti a rovnosti príleţitostí sa premietajú aj do filozofie vyuţívania a do 
kontextu štrukturálnej pomoci, ktorá stojí na 9 hlavných zásadách pomoci EÚ aj vrátane zásady rovnosti 
muţov a ţien a nediskriminácie.  

Táto zásada sa implementovala aj do nariadení ES, ktoré vymedzujú a upravujú spôsob vyuţívania 
štrukturálnych fondov. Nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o 
Európskom fonde regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“), Európskom sociálnom fonde (ďalej len „ESF“) a 
Kohéznom fonde (ďalej len „KF“), a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v článku 16 zaväzuje 
členské štáty k uplatňovaniu princípov rovnosti príleţitostí pri čerpaní štrukturálnej pomoci nasledovne:  

„Členské štáty a Komisia zabezpečia, aby sa v priebehu rôznych etáp vykonávania intervencie fondov 
podporovala rovnosť mužov a žien a začlenenie hľadiska rodovej rovnosti. Členské štáty a Komisia prijmú 
vhodné kroky, aby sa zabránilo akejkoľvek diskriminácii na základe rodu, rasy alebo etnického pôvodu, 
náboženstva alebo viery, zdravotného postihnutia, veku alebo sexuálnej orientácie v jednotlivých etapách 
vykonávania intervencie fondov, a najmä počas prístupu k nim.“ 

Špecifický prístup k problematike rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti stanovuje Nariadenie (ES) 
č.1081/2006 o ESF v rámci článku 3, kde hovorí o rozsahu pomoci v časti  
„b) zlepšenie prístupu k zamestnaniu a trvalo udržateľná inklúzia uchádzačov o zamestnanie a neaktívnych osôb 
na trh práce, predchádzanie nezamestnanosti, konkrétne dlhodobej nezamestnanosti a nezamestnanosti mladých 
ľudí, podpora aktívneho starnutia a dlhšieho produktívneho veku a zvýšená účasť na trhu práce najmä 
prostredníctvom podpory: 
i) modernizácie a posilnenia inštitúcií trhu práce, konkrétne služieb zamestnanosti a iných relevantných iniciatív v 
kontexte stratégií Európskej únie a členských štátov na dosiahnutie plnej zamestnanosti; 
ii) vykonávania aktívnych a preventívnych opatrení, ktoré zabezpečia skorú identifikáciu potrieb prostredníctvom 
individuálnych akčných plánov a adresnej podpory, ako je napríklad odborná príprava na mieru, hľadanie 
pracovných miest, preloženie pracovníkov na iné pozície a mobilita, samostatná zárobková činnosť a vytváranie 
podnikov vrátane družstevných podnikov, stimuly na podporu účasti na trhu práce, pružné opatrenia na udržanie 
starších pracovníkov v zamestnaní dlhší čas a opatrenia na zosúladenie pracovného a súkromného života, ako 
napríklad uľahčenie prístupu k starostlivosti o deti a nezaopatrené osoby; 

iii) plného zohľadňovania rodových otázok a konkrétnych akcií na zlepšenie prístupu žien k zamestnaniu, 
zvýšenie ich trvalo udržateľnej účasti a ich postupu v zamestnaní a zníženie rozdelenia trhu práce na základe 
rodového hľadiska vrátane riešenia hlavných priamych i nepriamych dôvodov rozdielov v odmeňovaní na 
základe rodového hľadiska; 
iv) konkrétnych akcií na zvýšenie účasti migrantov na zamestnanosti, a tým na posilnenie ich sociálnej 
integrácie, a uľahčovanie geografickej a zamestnaneckej mobility pracovníkov a integrácie cezhraničných trhov 
práce aj prostredníctvom usmerňovania, jazykovej prípravy a potvrdzovania spôsobilostí a získaných zručností; 
c) posilnenie sociálnej inklúzie znevýhodnených osôb s cieľom ich trvalo udržateľnej integrácie v zamestnaní a 
boj proti všetkým formám diskriminácie na trhu práce, a to najmä prostredníctvom podpory: 

                                                 
18 

Dlhodobo nezamestnaní sú osoby nezamestnané viac ako 12 mesiacov (dlhodobá nezamestnanosť sledovaná výberovými 
zisťovaniami Štatistického úradu SR). 
19

 Uvádza sa celkový počet neaktívnych osôb, vrátane študujúcich, účastníkov odbornej prípravy, alebo dôchodcov, osôb, ktoré 
zanechali podnikanie, osôb s trvalým zdravotným postihnutím, osôb trvale v domácnosti, alebo iných. 
20

 V prípade, ţe účastník spadá do viacerých skupín zraniteľnosti, je potrebné daného účastníka započítať do všetkých príslušných 
skupín zraniteľnosti a nevyberať dominantnú skupinu zraniteľnosti. V tomto prípade teda môţe byť súčet účastníkov rozdelených podľa 
jednotlivých skupín zraniteľnosti vyšší ako celkový počet účastníkov. 
21

 Iné znevýhodnené osoby sú osoby v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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i) integrácie a opätovného zamestnania znevýhodnených osôb, ako sú napríklad sociálne vylúčené osoby, 
osoby, ktoré predčasne ukončili základnú školskú dochádzku, príslušníci menšín, osoby so zdravotným 
postihnutím  a osoby, ktoré sa starajú o nezaopatrené osoby, a to prostredníctvom opatrení zamestnateľnosti i 
v oblasti sociálnej ekonomiky, prístupu k odbornému vzdelávaniu a príprave a sprievodných akcií a príslušnej 
podpory, občianskych služieb a služieb starostlivosti, ktoré zlepšujú príležitosti na zamestnanie; 
ii) uznania rozmanitosti na pracovisku a boja proti diskriminácii v prístupe a postupe na trhu práce vrátane 
zvyšovania informovanosti, začlenenia miestnych komunít a podnikov a podpory miestnych iniciatív v oblasti 
zamestnanosti;“ 

Implementácia HP RP bola v roku 2009  v súlade s existujúcimi právnymi predpismi Spoločenstva a je 
v súlade s legislatívnymi normami a usmerneniami. Ciele HP RP a pomoc v rámci OP sa odvíjajú a sú 
zameraná na plnenie vyššie spomenutých článkov Nariadení ES. 

Základná legislatíva a strategické dokumenty EÚ a SR v oblasti rovnosti príleţitostí sú v prílohe č.1 SKI HP 
RP (dostupná na stránke 
http://www.gender.gov.sk/index.php?id=745&sID=280cc26ade02f87a56f8509d3dbe969f).   

2.3. Závažné problémy, ktoré sa vyskytli pri implementácii HP RP 
a prijaté opatrenia na ich prekonanie 

Nedefinovaná rola koordinátora HP RP v neverejnej časti ITMS 

V roku 2009 v procese implementácie HP RP koordinátor HP RP povaţoval za problémovú oblasť definovanie role 
koordinátora HP v neverejnej časti ITMS (Core). Vo februári 2009 koordinátor poţiadal CKO o zmenu funkcionality, 
t.j. doplnenie nasledovných poloţiek: 

- Objekty programovej štruktúry (podpoloţky menu Programové štruktúry, Indikátory k dimenziám Hlavnej 
témy, Indikátory k Horizontálnym prioritám); 

- Projekty (podpoloţky menu Monitorovacie správy, Zmluvy so ţiadateľom, Monitorovacie termíny); 
- Analytické výstupy za účelom vyuţívania OLAP kociek v systéme ITMS pre vytváranie analytických 

výstupov za účelom efektívneho monitorovania a hodnotenia HP RP; 
- Rozšírenie funkcionality filtra o moţnosť filtrovania projektov jednotlivých OP  za účelom sledovania 

plnenia ukazovateľov relevantných pre HP RP. 

V marci 2009 koordinátor opätovne ţiadal a zdôvodňoval svoje vyššie uvedené poţiadavky CKO. Nadväzne sa 
v máji uskutočnilo bilaterálne rokovanie koordinátora so zástupcami CKO zodpovednými za ITMS. V II. polroku 
2009 bola uskutočnená zmena funkcionality role koordinátora, okrem doplnenia poloţky Analytické výstupy. 
V decembri 2009 bola zo strany CKO bez písomného zdôvodnenia zmenená funkcionalita role koordinátora – 
zrušená vizibilita pre projekty OP TP. Tento problém riešil koordinátor v nasledujúcom roku 2010.  

Neuvádzanie merateľného ukazovateľa výsledku HP RP pri projektoch deklarujúcich vplyv na HP RP 

Váţnym problémom v rámci implementácie HP RP bola skutočnosť, ţe na základe Metodického pokynu CKO č. 3 
k tvorbe a pouţívaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 2013, ktorý vstúpil do platnosti 
1.12.2008 a na neho nadväzujúce uskutočnené zmeny vo verejnom portáli ITMS, bolo potrebné zmeniť spôsob 
vykazovania príspevku projektu k HP RP podľa pravidla metodického pokynu popísaného v bode 13, písmena g) 
„Projekty, ktoré deklarujú príspevok k plneniu cieľov horizontálnych priorít, musia pouţiť minimálne jeden 
ukazovateľ výsledku s relevanciou k príslušnej horizontálnej priorite v ITMS“. Túto zásadu začali uplatňovať RO OP 
na základe písomného stanoviska CKO aţ od výziev vyhlásených po dátume vydania metodického pokynu, t.j. po 
1.12.2008, napriek tomu, ţe povinnosť uvádzať minimálne jeden výsledkový ukazovateľ HP RP pri projektoch 
s príspevkom k HP RP vyplývala uţ zo SKI HP RP verzia 3.0 ( s účinnosťou od 2.4.2008) a Systému riadenia ŠF 
a KF verzia 2.0 (na základe výkladu CKO). RO však nemali povinnosť implementovať tieto ukazovatele do zmlúv 
o NFP.  Z tohto dôvodu projekty zazmluvňované v roku 2008 v rámci výziev alebo priamych zadaní pred 1.12.2008 
nedeklarovali príspevok k HP RP prostredníctvom ukazovateľa výsledku HP RP. Tento problém bol technicky 
odstránený aţ povinnosťou ţiadateľa od 1.1.2009 podávať ţiadosť o nenávratný finančný príspevok (ďalej len 
ŢoNFP“) prostredníctvom verejného portálu ITMS, ktorý neumoţní odoslať ţiadosť pri deklarovanom príspevku 
k HP RP bez zadefinovania min. jedného ukazovateľa výsledku HP RP. Koordinátor HP RP sa na bilaterálnych 
rokovaniach s RO OP dohodol, ţe pri projektoch zazmluvnených do 1.12.2008 sa odznačí relevancia k HP RP 
a tieto projekty budú povaţované za projekty bez príspevku k HP RP. Do projektov zazmluvnených po 1.12.2008 
sa doplnia výsledkové ukazovatele HP RP prostredníctvom dodatkov k zmluvám o NFP ak to bude moţno (ak napr. 
nie sú tesne pre ukončením).   Aj vzhľadom k tomu v rámci niektorých OP, najmä OP V a OP ZaSI, klesol počet 
vykazovaných projektov s príspevkom k HP RP oproti roku 2008.  Problémom ostáva, ţe v ITMS pri mnohých OP 
sa nachádzajú projekty, ktoré nemajú vybraný minimálne jeden ukazovateľ výsledku HP RP. Tieto problémy budú 
riešené v priebehu roka 2010.  

Nepremietnutie prílohy č. 4 SKI HP RP merateľné ukazovatele HP RP na úrovni OP do Prílohy č. 13 NSRR 
Indikátory horizontálnych priorít a Národného číselníka indikátorov vedených v ITMS  

 
V roku 2009 bola problémom skutočnosť, ţe ukazovatele HP RP schválené pracovnou skupinou pre HP RP 
v rámci SKI HP RP neboli zadefinované v prílohe č. 13 NSRR a v ITMS, vzhľadom k tomu si ţiadatelia o NFP 

http://www.gender.gov.sk/index.php?id=745&sID=280cc26ade02f87a56f8509d3dbe969f
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nemohli vyberať adekvátne ukazovatele HP RP pri podávaní ţiadosti o NFP cez verejný portál ITMS. 
V priebehu sledovaného roka na základe bilaterálnych rokovaní s RO OP a CKO boli ukazovatele HP RP 
doplnené do číselníka projektových ukazovateľov HP RP (v rámci prílohy č.1 MP CKO č.3) a v súčasnosti sú 
k dispozícii vo verejnej časti ITMS a priradené k relevantným prioritným témam. Zároveň v súčinnosti 
s oddelením hodnotenia CKO boli do prílohy č.13 doplnené nové ukazovatele HP RP sledované na úrovni 
NSRR a OP a zosúladené so SKI HP RP. Príloha č.13 NSRR bola schválená na treťom zasadnutí NSRR dňa 
30.11.2009 
 
Refundácia miezd zamestnancov/zamestnankýň koordinátora HP RP 
 
Ani v roku 2009 nedošlo k vyriešeniu otázky refundácie miezd koordinátora HP RP napriek uskutočneným 
viacerým rokovaniam medzi MPSVR SR, MF SR a MVRR SR. Pôvodnú dohodu, ţe 
zamestnanci/zamestnankyne koordinátora HP RP budú financovaní z technickej pomoci OP ZaSI, čo je 
priamo uvedené aj v programovom dokumente, certifikátori MF SR napadli vzhľadom k tomu, ţe koordinátor 
HP RP vykonáva aktivity pre všetky OP horizontálne a mal by byť financovaný z OP TP. Boli vznesené dve 
alternatívy riešenia situácie: 

- presun finančných prostriedkov z technickej pomoci OP ZaSI do OP TP, 
- presun finančných prostriedkov z niektorého opatrenia OP TP do opatrenia 1.4. 

Ani jedna alternatíva nebola prijatá a zamestnanci/zamestnankyne koordinátora HP RP sú naďalej 
financovaní zo štátneho rozpočtu.  
 
Tabuľka č. 12  Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

1. 

Neuvádzanie merateľného 
ukazovateľa výsledku HP RP 
pri projektoch deklarujúcich 
vplyv na HP RP 
a neskoré vydanie 
metodického pokynu CKO č. 3 
a jeho prepojenie s ITMS  

Vlastné interné hodnotenie 
projektov s príspevkom k HP RP 
na základe prístupových práv 
v ITMS a komunikácia s RO OP. 

Koordinátor v spolupráci s RO OP prehodnotil 
počet projektov s príspevkom k HP RP (2008,2009) 
na základe vlastného interného hodnotenia 
deklarovaných príspevkov a pouţitých 
ukazovateľov a upravil/zníţil počty týchto projektov 
resp. poţiadal RO o zabezpečenie merateľných 
ukazovateľov výsledku pri projektoch 
zazmluvnených v roku 2009, problém je riešený aj 
v roku 2010. 

2.  
Nedostatočná funkcionalita role 
koordinátora v ITMS. 

Ţiadosť na CKO o zmenu 
funkcionality a následné rokovanie 

V II. polroku 2009 uskutočnená zo strany CKO 
zmena funkcionality role koordinátora, bolo 
doplnené aj menu analytické výstupy.  

3. 
Nesúlad prílohy č.13 NSRR 
indikátory HP RP 
s merateľnými ukazovateľmi 
uvedenými v prílohe č.4 v SKI 
HP RP. 

Doplnenie prílohy č.13 NSRR 
o relevantné merateľné 
ukazovatele HP RP v súčinnosti 
s oddelením hodnotenia CKO. 

Schválená aktualizovaná verzia Prílohy č.13 NSRR 
Národným monitorovacím výborom dňa 30.11.2009 

4. 
Nesúlad medzi merateľnými 
ukazovateľmi HP RP za 
jednotlivé OP uvedenými 
v monitorovacom systéme 
ITMS a v prílohe č.4 SKI HP 
RP. 

Bilaterálne rokovania s RO OP 
a návrhy na doplnenie 
ukazovateľov HP RP do ITMS 
a prílohy č.1 MP CKO č.3 

V súčasnosti sú ukazovatele HP RP v ITMS 
v plnom súlade so SKI HP RP. 

5. 
Neoprávnenosť refundácie 
miezd zamestnancov 
zodpovedných za koordináciu 
HP RP. 

Bilaterálne rokovania MPSVR SR, 
MF SR a MVRR SR 

Problém nebol ku dnešnému dňu vyriešený 

 

2.4. Zmeny v kontexte realizácie  

 
Oblasť rodovej rovnosti  
 
Schválenie Národnej stratégie rodovej rovnosti na roky 2009 – 2013 
 
Národná stratégia rodovej rovnosti na roky 2009 – 2013 (schválená vládou Slovenskej republiky SR  dňa 8. 
apríla 2009 SR  uznesením  č. 279/2009) je dokument, ktorý na najvšeobecnejšej úrovni definuje rovnosť ţien 
a muţov ako prierezovú, horizontálnu a všeobecnú spoločensko - politickú prioritu. Stratégia predstavuje typ 
materiálu, ktorý doteraz absentoval z hľadiska obecného uchopenia problematiky rodovej rovnosti a 
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predstavuje základné východisko pre rozhodovanie na všetkých úrovniach. Cieľom stratégie je začleniť 
rodové hľadisko do tvorby a realizácie politík na všetkých úrovniach a stupňoch riadenia a vo všetkých 
procesoch ich prípravy a realizácie ako právne záväzný prístup vyplývajúci z článku 29 smernice Európskeho 
parlamentu a Rady 2006/54/ES o vykonávaní zásady rovnosti príleţitostí a rovnakého zaobchádzania s 
muţmi a ţenami vo veciach zamestnanosti a povolania (prepracované znenie) a vytváranie  novej 
architektúry rodových vzťahov. V prvej polovici roka 2010 bol schválený aj Národný akčný plán rodovej 
rovnosti na roky 2010 – 2013 (uznesenie vlády SR 316/2010 zo dňa 12.5.2010).  
 
Schválenie Národného akčného plánu na prevenciu a elimináciu násilia páchaného na ženách na roky 2009 – 
2012 
Národný akčný plán na prevenciu a elimináciu násilia páchaného na ţenách na roky 2009 – 2012 (ďalej len 

„NAP“) (uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 438 zo 17.6. 2009) nadväzuje na operačné ciele Národnej 
stratégie na prevenciu a elimináciu násilia páchaného na ţenách a v rodinách, pričom ich rozvíja v zhode 
s novými skutočnosťami a poţiadavkami medzinárodných dokumentov a praxe. Pri stanovení úloh NAP sa 
vychádzalo aj zo Záverečných zistení Výboru OSN pre odstránenie diskriminácie ţien, ktoré boli zaslané 
Slovenskej republike po prerokovaní Druhej, tretej a štvrtej periodickej správy SR k Dohovoru o odstránení 
všetkých foriem diskriminácie ţien. Akčný plán rieši nasledovné oblasti problematiky: 

 Oblasť trestnoprávneho a občianskoprávneho rámca 

 Oblasť poskytovania pomoci ţenám, ktoré zaţili alebo zaţívajú násilie 

 Oblasť vzdelávania a scitlivovania pomáhajúcich profesií 

 Oblasť prevencie  

 Oblasť  štatistík, výskumu a monitoringu 

 Oblasť násilia voči ţenám na pracovisku   

 Oblasť práce s páchateľmi násilia 
 
Oblasť rovnosti príležitostí na základe veku a zdravotného postihnutia 
 
Schválenie zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 
 
Dňa 1. 1. 2009 nadobudol účinnosť Zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych sluţbách a o zmene a doplnení 
zákona č. 455/1991 Zb. o ţivnostenskom  podnikaní (ţivnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, 
ktorý upravuje  poskytovanie sociálnych sluţieb zameraných na prevenciu vzniku nepriaznivej sociálnej 
situácie, riešenie nepriaznivej sociálnej situácie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej 
osoby, rodiny alebo komunity, zachovanie, obnovu alebo rozvoj schopnosti fyzickej osoby viesť samostatný 
ţivot a na podporu jej začlenenia do spoločnosti, zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie 
základných ţivotných potrieb fyzickej osoby, riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej osoby a rodiny a na 
prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby a rodiny 
 
Rada Vlády SR pre seniorov 
 
Rada vlády SR pre seniorov vznikla na podnet mimovládnych organizácii zastupujúcich záujmy seniorov, aby 
mohli participovať na legislatívnych procesoch týkajúcich sa problematiky seniorov. Rada vlády SR pre 
seniorov bola zriadená Uznesením vlády SR č. 488 zo dňa 9. júla 2008 a je poradným, koordinačným a 
iniciatívnym orgánom vlády SR pre riešenie otázok ţivotných podmienok, rovnosti príleţitostí a rovnakého 
zaobchádzania so seniormi a ich začleňovania do spoločnosti.  Rada sa skladá zo stálych a nestálych členov, 
ktorých je 62, z toho18 sú zástupcovia mimovládnych organizácii. Predsedom rady je podpredseda vlády SR 
pre vedomostnú spoločnosť, európske záleţitosti, ľudské práva a menšiny. 
Podpredsedom/podpredsedníčkou rady je minister/ka práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Rada vlády SR pre 
seniorov plní úlohy podľa vlastného plánu činnosti, ktorý nadväzuje na plán práce vlády Slovenskej republiky 
a plán legislatívnych úloh vlády SR. V roku 2009 boli vypracované a schválené Radou vlády Slovenskej 
republiky pre seniorov  nasledovné materiály: 

- Súhrnná správa o realizácii Národného programu ochrany starších ľudí za roky 2007 – 2008, ktorá 
bola vypracovaná podľa uznesenia vlády SR č. 625 z 1. 8.2007 k súhrnnej správe o realizácii 
Národného programu ochrany starších ľudí za roky 2005 – 2006 

- Analýza a správa o zabezpečovaní zdravotnej starostlivosti o seniorov a návrh opatrení na ich 
riešenie,  

- Vybrané aspekty dôchodkového systému, 
- Hodnotenie súčasného stavu poskytovania sociálnych sluţieb pre seniorov vzhľadom na novú právnu 

úpravu, 
- Koncepcia aktualizovaného Národného programu ochrany starších ľudí, 
- Správa a analýza celoţivotného vzdelávania seniorov a informatizácie. 

Vypracovanie týchto úloh tvorí základ pre najdôleţitejšiu úlohu v roku 2010, ktorou je: tvorba nového 
Národného programu ochrany starších ľudí, ktorý bude zameraný na podporu a zabezpečenie integrácie 
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starších ľudí do spoločnosti, zabezpečenie zdravotnej starostlivosti, dlhodobej starostlivosti a rodovej 
rovnosti. Pri tvorbe nového Národného programu ochrany starších ľudí sa pripravujú také indikátory, ktoré 
budú objektívne a merateľné. 

 
Výbor ministrov pre deti 
 
Veľkým prínosom ku komplexnému prístupu na ochranu zraniteľných skupín obyvateľstva bolo zriadenie 
Výboru ministrov pre deti na základe uznesenia vlády SR č. 94/2009. Uvedeným uznesením vláda SR prijala 
aj Národný akčný plán pre deti na roky 2009 – 2012, ktorého cieľom je predovšetkým prispieť k budovaniu 
a rozvoju uceleného a účinného systému ochrany práv a záujmov detí, pričom úlohy, vychádzajúce zo 
záverečných odporúčaní boli zamerané na oblasť koordinácie politík a nezávislých mechanizmov na ochranu 
práv dieťaťa, vzdelania, výchovy, voľného času a kultúrnych aktivít, deti a rodinu, rodinného prostredia 
a náhradnej starostlivosti, zdravia, zdravotnej starostlivosti a výţivy detí, sociálnych a iných opatrení na 
zvyšovanie  ţivotnej úrovne detí a ich rodín a osobitné ochranné opatrenia. Výbor ministrov pre deti 
predstavuje inštitucionálne zabezpečenie ochrany práv detí v rámci dobudovania uceleného systému ochrany 
práv dieťaťa v súlade s európskymi štandardami. 

 
Rada vlády SR pre osoby so zdravotným postihnutím 
 
Uznesením vlády SR č. 488 zo dňa 9. júla 2008 bola transformovaná Rada vlády SR pre problematiku 
občanov so zdravotným postihnutím na Radu vlády Slovenskej republiky pre osoby so zdravotným 
postihnutím. Rada vlády Slovenskej republiky pre osoby so zdravotným postihnutím je poradným, 
koordinačným a iniciatívnym orgánom vlády Slovenskej republiky pre riešenie otázok ţivotných podmienok, 
rovnosti príleţitostí a rovnakého zaobchádzania s osobami so zdravotným postihnutím a ich začleňovania do 
spoločnosti. 
Rada sa skladá zo stálych a nestálych členov, ktorých je 52, z toho sú 12 zástupcovia Zhromaţdení 
organizácií na pomoc občanom so zdravotným postihnutím podľa jednotlivých druhov zdravotného 
postihnutia. 
V roku 2009 boli vypracované a schválené Radou vlády Slovenskej republiky pre osoby so zdravotným 
postihnutím  nasledovné materiály: 
 

- Analýza a správa o zabezpečovaní zdravotnej starostlivosti osôb so zdravotným postihnutím a návrh 
opatrení na ich riešenie 

- Koncepčný zámer budovania Národného registra osôb so zdravotným postihnutím z dôvodu 
celospoločenského záujmu 

- Hodnotenie súčasného stavu poskytovania sociálnych sluţieb pre osoby so zdravotným postihnutím 
vzhľadom na novú právnu úpravu 

- Hodnotenie súčasného stavu poskytovania peňaţných príspevkov na kompenzáciu ťaţkého 
zdravotného postihnutia vzhľadom na novú právnu úpravu 

- Koncepčný zámer aktualizácie Národného programu rozvoja ţivotných podmienok občanov so 
zdravotným postihnutím vo všetkých oblastiach ţivota  

 
Oblasť antidiskriminácie  
 
Schválenie aktuálnej verzie Akčného plánu predchádzania všetkým formám diskriminácie  
 
Akčný plán na obdobie rokov 2009 – 2011 je uţ piatym akčným plánom od roku 2000, nadväzujúcim na 
dosiahnuté výsledky z predchádzajúcich období. Svojím zameraním reflektuje súčasné aktuálne potreby a 
úlohy spoločnosti na zlepšenie situácie v legislatívnom, aplikačnom, teoretickom aj praktickom rámci, ktoré 
vychádzajú z určených cieľov a úloh. Medzirezortná pracovná skupina na realizáciu akčného plánu je 
zriadená pre účel prípravy, koordinácie a hodnotenia jednotlivých úloh a aktivít akčného plánu. V jej 
kompetencii je aj zapájanie ďalších subjektov verejnej správy či mimovládnych organizácií do prípravy a 
realizácie akčného plánu. Pracuje pod gesciou podpredsedu vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske 
záleţitosti, ľudské práva a menšiny. 
 
Všeobecný cieľ 
Predchádzanie všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom 
intolerancie a uplatňovanie zásady rovného zaobchádzania vo všetkých prijímaných národných politikách. 
 
Špecifické ciele 
1. Implementácia záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných dohovorov a zmlúv v oblasti ľudských práv a 

nediskriminácie; monitoring plnenia odporúčaní a prijímaných opatrení. 
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2. Účinná ochrana pred diskrimináciou, rasizmom, xenofóbiou, antisemitizmom a ostatnými prejavmi 
intolerancie, vrátane alternatívnych foriem ochranných mechanizmov; 

3. Vytvorenie nástrojov na zabezpečenie zberu a analýzu citlivých osobných údajov o veku, rode, 
príslušnosti k národnostnej menšine alebo etnickej skupine, sexuálnej orientácii alebo iných charakteristík 
pri zachovaní princípu dôvernosti, dobrovoľnosti, informovanosti a ďalších podmienok ochrany osobných 
údajov; 

4. Zabezpečenie účinnej integrácie osôb patriacich k národnostnej menšine alebo etnickej skupine, alebo 
pochádzajúcich zo sociálne znevýhodneného prostredia; 

5. Vzdelávacie aktivity v oblasti ľudských práv a multikultúrna výchova pre deti a mládeţ; 

6. Systematické vzdelávanie príslušníkov profesijných skupín, ktorí majú pri výkone svojho povolania vplyv 
na predchádzanie všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom 
intolerancie;  

7. Podpora aktivít zameraných na pripomínanie si pamiatky holokaustu; 

8. Podpora spoločensko–vedných, kultúrnych a športových aktivít venovaných problematike dodrţiavania 
ľudských práv a predchádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a 
ostatným prejavom intolerancie; 

9. Zvýšenie povedomia a informovanosti verejnosti o problematike nediskriminácie a zásady rovnakého 
zaobchádzania za účelom odbúravania predsudkov a stereotypov a propagácie multikultúrnej 
spoločnosti; 

10. Vytváranie podmienok na úspešnú integráciu ţiadateľov o azyl a migrantov do spoločnosti s uplatnením 
práva na nediskrimináciu a zásady rovnakého zaobchádzania. 

2.5. Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia (ES) č.1083/2006  
Nerelevantné pre HP. 

2.6. Doplnkovosť s inými nástrojmi   

 
Nerelevantné pre HP.  

2.7. Monitorovanie a hodnotenie HP RP  

2.7.1. Monitorovanie HP RP  

 
 
Pripomienkovanie výročných správ o vykonávaní OP za rok 2008 a výročnej správy o vykonávaní HP RP za 
rok 2008 
 
V období mesiacov apríl-máj prebiehalo zo strany koordinátora HP RP pripomienkovanie výročných správ 
o vykonávaní OP za rok 2008 z pohľadu napĺňania cieľov HP RP. Na základe podkladov OP bola v mesiaci 
júl finalizovaná Výročná správa za HP RP za rok 2008, ktorá bola  pripomienkovaná Pracovnou skupinou pre 
HP RP a schválená riaditeľkou odboru rodovej rovnosti a rovnosti príleţitostí a distribuovaná 30.7.2009 na 
CKO a zverejnená na webovej stránke www.gender.gov.sk. 
 
 
 
Ďalšie oblasti monitorovania  
Koordinátori HP RP monitorovali a vypracovávali interné kontrolné listy k výzvam, vyhláseným v roku 2009. 
Taktieţ prebehlo overovanie súladu merateľných ukazovateľov HP PR schválených v SKI HP RP 
a aktualizovala sa príloha č. 13 NSRR Indikátory horizontálnych priorít. V spolupráci s RO boli zaradené 
ukazovatele HP RP do ITMS a prílohy č.1 MP CKO č.3 (bilaterálne rokovania OP V, OP ZaSI, OP IS, OP 
VaV, OP TP). Súčasne v spolupráci s ostatnými koordinátormi HP bola iniciovaná zmena funkcionality role 
koordinátora v ITMS ohľadom sprístupnenia ŢoNFP, analytických výstupov a monitorovacích správ za účelom 
efektívnej implementácie HP. Koordinátor HP RP sa v sledovanom období zúčastňoval na zasadnutiach 
Monitorovacích výborov jednotlivých OP a Národného monitorovacieho výboru NSRR. Koordinátor HP RP 
prezentoval na zasadnutiach Rady vlády SR pre rodovú rovnosť aktuálnu situáciu v oblasti implementácie HP 
RP (dňa 22.6.2009 a 3.11.2009). Problémy spojené s monitorovaním sú popísané v časti 2.3 Závaţné 
problémy. 

http://www.gender.gov.sk/
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Monitorovania na úrovni VÚC 
Koordinátor HP RP spolupracuje na regionálnej úrovni so siedmymi koordinátormi HP (okrem bratislavského 
samosprávneho kraja). V roku 2009 sa zriaďovali pozície koordinátorov HP na úrovni samosprávnych krajov. 
Ku koncu roka 2009 väčšina koordinátorov HP vo VÚC nemali zriadené role  a prístupy do neverejného časti 
portálu ITMS. V rámci spolupráce s koordinátormi HP vo VÚC sú na viacerých webových portáloch 
samosprávnych krajov zverejňované informácie o HP RP, aktivitách a materiáloch koordinátora HP RP. 
V sledovanom období, koordinátori HP vo VÚC mali moţnosť zúčastniť sa cyklu školení Rovnosť príleţitostí 
v štrukturálnych fondoch a pripomienkovať aktualizované materiály koordinátora HP RP, ktoré sa týkajú aj ich 
činnosti. V priebehu roka 2009, zo strany koordinátorov boli informovaní ţiadatelia o NFP prostredníctvom 
telefonických konzultácií alebo osobne, napr.: v rámci informačných dní k výzvam na predkladanie ţiadostí 
o NFP, kde boli ţiadatelia inštruovaní k správnemu vypĺňaniu časti 15 ţiadosti o NFP.V Nitrianskom 
samosprávnom kraji bola uskutočnená anketa na zistenie informovanosti obyvateľstva o rodovej rovnosti a jej 
uplatňovaní v inštitúciách a občianskom ţivote. Zo strany koordinátorov VÚC boli identifikované problémy 
týkajúce sa hlavne pretrvávania stereotypného myslenia, zľahčovania / podceňovania /odsúvania na okraj 
témy rovnosti príleţitostí, čomu pripisujú aj nízky záujem o danú problematiku zo strany ţiadateľov o NFP. 

2.7.2. Hodnotenie HP RP  

 

Aktualizácia plánu hodnotení HP RP  

Koordinátor HP RP aktualizoval plán hodnotení HP RP na základe pripomienok CKO. Aktualizovaná verzia 
1.1 vstúpila do platnosti 19.2.2009. Boli aktualizované merateľné ukazovatele sledované v prílohe č.1 plánu.  
 
Pracovná skupina pre hodnotenie HP RP  

V roku 2009 bola na odbore rodovej rovnosti a rovnosti príleţitostí MPSVR SR vytvorená Pracovná skupina 
pre hodnotenie HP RP. Bol vypracovaný Štatút a rokovací poriadok Pracovnej skupiny pre hodnotenie HP 
RP. Uskutočnili sa dve zasadnutia Pracovnej skupiny pre hodnotenie HP RP. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 
dňa 7.8.2009. Programom zasadnutia bolo pripomienkovanie a schválenie Štatútu a rokovacieho poriadku 
Pracovnej skupiny pre hodnotenie HP RP  a oboznámenie sa s plánom hodnotenia. Programom druhého 
zasadnutia, ktoré sa konalo 15.12.2009 bolo pripomienkovanie a schválenie Zadávacích podmienok na 
Priebeţné strategické hodnotenie HP RP, ktoré bude vykonané v roku 2010.  
 
Vypracovanie odporúčaní mechanizmu interného operatívneho hodnotenia 

Vzhľadom k tomu, ţe koordinátor HP RP nemal k dispozícii mechanizmus interného operatívneho 
hodnotenia, zamestnanci a zamestnankyne koordinátora HP RP za pomoci externej konzultácie vypracovali 
v roku 2009 „Odporúčania pre hodnotiacu správu implementácie HP RP a pre interné podporné metodiky 
operatívneho hodnotenia HP RP“.  Odporúčania obsahovali: 

 návrh štruktúry hodnotiacej správy z operatívneho hodnotenia HP RP, so stanovením cieľov jednotlivých 
častí, pouţitých zdrojov a metodík, ako aj s návrhom tabuliek na vyhodnocovanie, 

 návrh úpravy internej správy príspevku OP k HP RP, 

 návrh úpravy kontrolného listu na vyhodnocovanie výziev vyhlasovaných jednotlivými OP z hľadiska 
rovnosti príleţitostí. 

 

Vyhodnotenie interného operatívneho hodnotenia HP RP v roku 2009 podľa hodnotiacich tém  

V roku 2009 koordinátor HP RP vykonal čiastkové interné hodnotenie HP RP v období od 1.5.2009 do 
30.12.2009, pričom nevypracoval ucelenú hodnotiacu správu z plánovaného operatívneho hodnotenia HP 
RP. Informácie k hodnotiacim témam sa nachádzajú v nasledovných dokumentoch a čiastkových analýzach: 

- Výročná sprava o vykonávaní HP RP za rok 2008 (bola pripomienkovaná pracovnou skupinou pre HP 
RP a zverejnená na stránke www.gender.gov.sk ), 

- čiastková analýza vzorky schválených projektov so zameraním na hodnotenie špecifikácie príspevku 
k HP RP v ţiadosti o NFP (odporúčania z čiastkovej analýzy budú zahrnuté do výročnej správy 
o vykonávaní HP RP za rok 2009), 

- čiastková analýza výziev vyhlasovaných zo strany RO jednotlivých OP z hľadiska podpory 
implementácie HP RP a príspevku k cieľom HP RP (odporúčania z čiastkovej analýzy budú zahrnuté 
do výročnej správy o vykonávaní HP RP za rok 2009). 

 
 
Identifikované problémy pre nevypracovanie ucelenej hodnotiacej správy boli nasledovné: 

- absentoval mechanizmus operatívneho hodnotenia HP RP, 

http://www.gender.gov.sk/
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- neboli vytvorené metodiky operatívneho hodnotenia HP RP, 
- dosiahnuté výsledky z hľadiska merateľných ukazovateľov boli v sledovanom období nulové, 

vzhľadom k tomu, ţe vo fáze implementácie bolo v období 2007-2008 iba minimum zazmluvnených 
projektov a projekty, ktoré aj boli zazmluvnené sa nachádzali v úvodných fázach realizácie, prípadne 
iba vo fáze prípravy na realizáciu kľúčových aktivít, 

- nedostupnosť niektorých údajov z ITMS potrebných k hodnoteniu (napr. dátum zazmluvnenia 
projektov, zvolené merateľné ukazovatele HP RP, cieľové hodnoty ukazovateľov).  

 
Riešenia identifikovaných problémov:  
S cieľom vytvorenia mechanizmu operatívneho hodnotenia HP RP boli v roku 2009 vypracované 
„Odporúčania pre hodnotiacu správu implementácie HP RP a pre interné podporné metodiky mechanizmu 
operatívneho hodnotenia HP RP“, ktoré sú v súčasnosti zavádzané do praxe. Zároveň sú vytvárané databázy 
projektov s príspevkom k HP RP z ITMS, na základe ktorých bude moţné robiť kvantitatívnu a kvalitatívnu 
analýzu projektov a rozšíril sa rozsah prístupových práv koordinátorov HP v neverejnej časti ITMS.  
 
Témy hodnotenia (metodiky a odporúčania):  

 čiastočné zhodnotenie pokroku na základe dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľov HP RP 
a napĺňania cieľov (dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku) uvedených v Systéme 
koordinácie implementácie HP RP pre programové obdobie 2007 – 2013 

Vo výročnej správe o vykonávaní HP RP za rok 2008 došlo k čiastočnému zhodnoteniu počtu a hodnoty 
projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí na úrovni NSRR a jednotlivých OP.  Vzhľadom k tomu, ţe vo 
fáze implementácie bolo v období 2007-2008 iba minimum zazmluvnených projektov a projekty, ktoré aj boli 
zazmluvnené sa nachádzali v úvodných fázach realizácie, prípadne iba vo fáze prípravy na realizáciu 
kľúčových aktivít, moţnosti, ktorými by realizované projekty a teda prostredníctvom nich aj OP mohli 
prispievať k napĺňaniu merateľných ukazovateľov moţno hodnotiť ako takmer nulové. Hodnotenie pokroku 
implementácie HP RP z hľadiska dosahovania plánovaných hodnôt merateľných ukazovateľov bude moţné 
aţ v správe, ktorá zahŕňa obdobie, v ktorom budú k dispozícii prvé podrobnejšie výsledky na úrovni 
jednotlivých projektov a tým pádom bude moţné agregovať kumulované údaje na úrovni jednotlivých OP.  
Prvým takýmto rokom bude pravdepodobne hodnotenie stavu implementácie ku koncu roku 2010. Preto sa 
koordinátor HP RP v roku 2009 zameral na vytvorenie mechanizmu operatívneho hodnotenia HP RP.  
V roku 2009 koordinátor HP RP vykonal čiastkovú analýzu vzorky schválených projektov so zameraním na 
hodnotenie špecifikácie príspevku k HP RP v ţiadosti o NFP v časti 15D/, kde mal ţiadateľ odpovedať na 
otázku, či prispieva projekt k HP RP a špecifikovať ako. Cieľom bolo kvalitatívne posúdiť uvádzaný príspevok 
a otestovať navrhnutý hodnotiaci mechanizmu.  
 
Z analýzy vyplynuli nasledovné zistenia: 

 vo väčšine projektov sa v sledovanej časti uvádzala definícia nediskriminácie a zabezpečenia 
rovnakého zaobchádzania, 

 napriek tomu, ţe sa v popise uvádzali konkrétne cieľové skupiny, ktorých sa prínos k rovnosti 
príleţitostí dotýka, nebolo z neho jasné akými opatreniami a aktivitami chce projekt tento príspevok 
dosiahnuť, 

 v popise absentovali ciele a aktivity s príspevkom k HP RP, na ktoré sa projekty zameriavajú 
s prepojením na ciele a aktivity projektu.  

Navrhované odporúčania:  

 posilniť informovanosť ţiadateľov o NFP z hľadiska informovania o príspevku k cieľom  HP RP, 

 metodicky upraviť inštrukciu, ako uvádzať príspevok k cieľom HP RP v príručkách pre ţiadateľa 
o NFP pri jednotlivých výzvach, 

 posilniť prepojenie na konkrétne aktivity HP RP a cieľ projektu,  

 zavedenie povinnosti uvádzať príklady konkrétnych aktivít zameraných na príspevok k cieľom HP RP 
v príručkách pre ţiadateľa, 

 vytvoriť špecifický kontrolný list pre výzvu a ţiadosti o NFP pre hodnotenie dopadu na rovnosť 
príleţitostí. 

Analýza a odporúčania budú zahrnuté do výročnej správy o vykonávaní HP RP za rok 2009. 
 

 sociálno – ekonomická analýza na základe kontextových merateľných ukazovateľov HP RP – porovnanie 
s celospoločenským trendom (príspevok NSRR) 

Sociálno – ekonomická analýza na základe kontextových ukazovateľov HP RP bola vypracovaná vo výročnej 
správe o vykonávaní HP RP za rok 2008 (časť 2.1.1).  Základným zdrojom údajov boli štatistické databázy 
verejných inštitúciu (národné aj európske), rôzne súhrnné správy a informácie spracované verejnými 
inštitúciami vo vzťahu k rodovej rovnosti a rovnosti príleţitostí, sociálnej inklúzii, boji proti diskriminácii a pod, 
prípadne rôzne čiastkové výskumy a analýzy. Analýza pomenovala trendy vo vzťahu k cieľom HP RP.  
V ďalšom období bude zahrnutá do navrhnutej hodnotiacej správy z operatívneho hodnotenia HP RP. 
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 zhodnotenie monitorovania výziev vyhlasovaných zo strany OP z hľadiska  implementácie HP RP 
a príspevku k cieľom HP RP 

V roku 2009 koordinátor HP RP vypracoval čiastkovú analýzu obsahového zamerania výziev vyhlasovaných 
RO a SORO jednotlivých OP, pričom zdrojmi údajov bolo znenie výziev a podporná dokumentácia výziev, 
ktoré boli zverejňované na webových stránkach OP. V rámci sledovania aké informácie o HP RP sa 
nachádzajú v príručkách pre ţiadateľa ako dôleţitej podpornej dokumentácie pri príprave ţiadostí o NFP boli 
hodnotené príručky pre ţiadateľa vydané pri výzvach realizovaných v roku 2008 v  rámci 10 Operačných 
programov (okrem OP TP). Príručky boli hodnotené v nasledovných oblastiach: 

- uvádzanie definícií  rovnosti príleţitostí a zákazu diskriminácie, 

- inštrukcia ako uviesť príspevok k zlepšeniu rovnosti príleţitostí, 

- uvádzanie cieľov HP RP, 

- súlad merateľných ukazovateľov HP RP so SKI HP RP. 
Monitorovanie výziev sa vykonávalo prostredníctvom kontrolných listov na vyhodnocovanie výziev 
jednotlivých OP z hľadiska rovnosti príleţitostí.  
Hlavné zistenia: 

 všetky príručky boli v súlade s legislatívou týkajúcou sa nediskriminácie a rovnakého zaobchádzania,  

 vo väčšine príručiek OP bola zadefinovaná inštrukcia príspevku k HP RP, líšili sa rozsahom 
a špecifickosťou, 

 v polovici príručiek OP absentovala informácia, ku ktorým cieľom HP RP výzva prispieva a vo väčšine 
neboli uvedené príklady konkrétnych aktivít,  

 v jednej tretine príručiek OP neboli merateľné ukazovatele HP RP zaradené vo verejnej časti ITMS, resp. 
neboli v súlade so SKI HP RP.  

Navrhované odporúčania: 

 zmeniť inštrukciu v ţiadosti o NFP na príspevok projektu k cieľom HP RP, 

 povinnosť zakotviť definíciu rovnakého zaobchádzania vo výzve, 

 povinne uvádzať špecifické ciele HP RP vo výzvach, 

 zadefinovať príklady aktivít príspevku k cieľom HP RP a ich oprávnenosť vo výzve,  

 ako podpornú dokumentáciu uvádzať SKI HP RP (presný odkaz na dôleţité miesta) a Príručku 
uplatňovania rovnosti príleţitostí v projektoch spolufinancovaných EÚ, 

 zadefinovať presnejšie merateľné ukazovatele HP RP, zabezpečiť súlad so SKI HP RP a verejnou časťou 
ITMS, poskytnúť všetky relevantné ukazovatele. 

Analýza výziev bude zahrnutá do hodnotiacej správy pravidelného operatívneho hodnotenia HP RP.  
 

Vyhodnotenie externého hodnotenia  HP RP v roku 2009 podľa hodnotiacich tém  

V roku 2009 externé hodnotenie HP RP v stanovených hodnotiacich témach nebolo uskutočnené. 
Dôvodom je skutočnosť, ţe v  roku 2010 koordinátor HP RP vykoná priebeţné strategické hodnotenie HP RP, 
v ktorých tieto hodnotiace témy budú zahrnuté. Ide konkrétne o tieto témy: 
 

 vyhodnotenie relevantnosti nastavených cieľov HP RP a na ne naviazaných merateľných ukazovateľov 
na úrovni NSRR, 

 vyhodnotenie metodických nástrojov a nastaveného systému implementácie koordinácie HP RP, 

 získanie odporúčaní na zlepšenie mechanizmov implementácie HP RP. 
 
 
 
 
 
 
Tabuľka č. 13 Realizované hodnotenia v sledovanom období  

Názov hodnotenia 
Suma (vrátane DPH) v tis. 
€ 

Doba realizácie 
hodnotenia 

Typ hodnotenia 

čiastkové interné 
hodnotenie HP RP  

- 1.5.2009 - 30.12.2009 interné 

Stručný popis zistení z hodnotenia: 
Z analýzy vyplynuli nasledovné zistenia: 
- vo väčšine projektov sa v  časti k príspevku k cieľom HP RP uvádzala definícia nediskriminácie 
a zabezpečenia rovnakého zaobchádzania, 
- napriek tomu, ţe sa v popise uvádzali konkrétne cieľové skupiny, ktorých sa prínos k rovnosti príleţitostí 
dotýka, nebolo z neho jasné akými opatreniami a aktivitami chce projekt tento príspevok dosiahnuť, 
- v popise absentovali ciele a aktivity s príspevkom k HP RP, na ktoré sa projekty zameriavajú s prepojením 
na ciele a aktivity projektu,  
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- všetky príručky pre ţiadateľa boli v súlade s legislatívou týkajúcou sa nediskriminácie a rovnakého 
zaobchádzania,  
- vo väčšine príručiek pre ţiadateľa bola zadefinovaná inštrukcia príspevku k HP RP, líšili sa rozsahom 
a špecifickosťou, 
- v polovici príručiek OP absentovala informácia ku ktorým cieľom HP RP výzva prispieva a vo väčšine 
neboli uvedené príklady konkrétnych aktivít,  
- v jednej tretine príručiek OP neboli merateľné ukazovatele HP RP zaradené v ITMS resp. neboli v súlade 
so SKI HP RP.  
 

Navrhnuté odporúčania:   
- posilniť informovanosť ţiadateľov o NFP z hľadiska príspevku k cieľom  HP RP, 
- metodicky upraviť inštrukciu, ako uvádzať príspevok k cieľom HP RP v príručkách pre ţiadateľa o NFP pri 
jednotlivých výzvach (ide o povinnosť RO po konzultácii s koordinátorom HP RP), 
- posilniť prepojenie na konkrétne aktivity HP RP a cieľ projektu,  
- zavedenie povinnosti uvádzať príklady konkrétnych aktivít zameraných na príspevok k cieľom HP RP 
v príručkách pre ţiadateľa, 
- vytvoriť špecifický kontrolný list pre výzvu a ţiadosti o NFP pre hodnotenie vplyvu na rovnosť príleţitostí. 
- zmeniť inštrukciu v ţiadosti o NFP na príspevok projektu k cieľom HP RP, 
- povinnosť zakotviť definíciu rovnakého zaobchádzania vo výzve, 
- povinne uvádzať špecifické ciele HP RP vo výzvach, 
- zadefinovať príklady aktivít príspevku k cieľom HP RP a ich oprávnenosť vo výzve,  
- ako podpornú dokumentáciu uvádzať SKI HP RP (presný odkaz na dôleţité miesta) a Príručku 
uplatňovania rovnosti príleţitostí v projektoch spolufinancovaných EÚ, 
- zadefinovať presnejšie merateľné ukazovatele HP RP, zabezpečiť súlad so SKI HP RP, verejnou časťou 
ITMS, poskytnúť všetky relevantné ukazovatele. 
 

Prijaté opatrenia zo strany RO, SO/RO: 
Keďţe čiastkové interné hodnotenie HP RP prebehlo na konci roka 2009, opatrenia sa realizujú v priebehu 
roka 2010 a ich odpočet bude vyhodnotený vo Výročnej správe o vykonávaní HP RP za rok 2010 

Realizácia záverov z hodnotenia: 
Keďţe čiastkové interné hodnotenie HP RP prebehlo na konci roka 2009, opatrenia sa realizujú v priebehu 
roka 2010 a ich odpočet bude vyhodnotený vo Výročnej správe o vykonávaní HP RP za rok 2010 

 
 

2.8. Národná výkonnostná rezerva  
Nerelevantné pre HP. 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.9. Administratívne kapacity 
 
Tabuľka č. 14: Administratívne kapacity koordinátora 

Pozícia 
Stav  

k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009 

Stav  

k 31. 12. 2009 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

riaditeľ/riaditeľka odboru 1 1 1 100 0 

Vedúci/vedúca oddelenia 1 1 1 100 0 

asistent/asistentka odboru 1 1 1 100 0 

Koordinátor/koordinátorka HP RP č.1 - 3  2 3 3 100 0 

Spolu 5 6 6 100 0 

Zdroj: koordinátor HP RP 
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Tabuľka č. 15: Porovnanie so stavom v roku 2008 
 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2008 

Stav  
k 31. 12. 2008 

% 
plánovaného 
stavu 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009 

Stav  
k 31. 12. 2009 

% 
plánovaného 
stavu 

A B C D=C/B E F G=F/E 

koordinátor 6 5 83,3 6 6 100 

spolu 6 5 83,3 6 6 100 

Zdroj: koordinátor HP RP 

 
Tabuľka č. 16: Fluktuácia administratívnych kapacít 

Orgán 

od 01. 01. do 31. 12.  
2009 

od 01. 01. do 31. 12.  
2009 

Počet výstupov Počet nástupov 

koordinátor 0 1 

spolu 0 1 

Zdroj: koordinátor HP RP 

 
V sledovanom období nedošlo u koordinátora HP RP k fluktuácii administratívnych kapacít, naopak došlo 
k jednému nástupu v júli 2009. Koordinátor HP RP k 31.12.2009 vykazoval plnú obsadenosť 6 
administratívnych kapacít. 
 
Za účelom prehlbovania kvalifikácie zamestnancov koordinujúcich implementáciu HP RP sa koordinátori 
zúčastnili v zmysle plánu vzdelávania, ktorý je prílohou Interného manuálu procedúr, nasledovných školiacich 
aktivít realizovaných CKO: 
- zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v podmienkach čerpania prostriedkov 

zo ŠF a KF, 
- aktualizácia Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, 
- aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, 
- komunikačný tréning, rétorika a prezentácia pre vyuţívanie v problematike implementácie ŠF a KF, 
- verejné obstarávanie, 
- evaluácia vo verejnom sektore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Realizácia HP RP podľa Operačných programov  

3.1. Realizácia HP RP v OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP ZaSI a  
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 17 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP ZaSI a prioritných osí  k 31.12. 
2009 (projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu) 

Názov prioritnej osi 

Počet 

projektov 

celkovo 

Počet projektov, 

s príspevkom k HP 

RP 

Objem finančných 

prostriedkov projektov 

celkovo v EUR  (zdroje 

EU+ŠR) 

Objem finančných prostriedkov 

projektov s príspevkom k HP RP v EUR 

(zdroje EU) 

Prioritná os 1 – 

Podpora rastu 

zamestnanosti 

269 8 323 733 709,39 182 082 021,70 

Prioritná os 2 – 234 232 86 828 118,41 69 352 515,73 
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Podpora sociálnej 

inklúzie 

Prioritná os 3 -  

Podpora rastu 

zamestnanosti, 

sociálnej inklúzie 

a budovanie kapacít 

v BSK 

35 16 13 740 699,27 10 542 179,81 

Prioritná os 4 – 

Budovanie kapacít 

a zlepšenie kvality 

verejnej správy  

57 9 33 185 631,78 19 659 687,06 

Spolu za OP  ZaSI 595 265 457 488 158,85 281 636 404,30 

Zdroj: Informácia o príspevku OP ZaSI k HP RP za rok 2009 
 

K 31.12. 2009 bolo v rámci OP ZaSI zazmluvnených 265 projektov s príspevkom k HP RP, čo predstavuje 
podiel 44,5 % na celkovom počte projektov. Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP 
v sledovanom období bol  281 636 404,3 EUR, čo predstavuje podiel na celkovom objeme 61,5%. Najviac 
232 projektov s príspevkom k HP RP v objeme  69 352 515,73 EUR bolo zazmluvnených v prioritnej osi 2 
Podpora sociálnej inklúzie, čo predstavuje podiel 87,5% z celkového počtu projektov s príspevkom k HP RP. 
Hlavným cieľom tejto prioritnej osi je posilnenie integrácie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo 
sociálne vylúčených a podpora zosúladenia rodinného a pracovného ţivota. Išlo najmä o dopytovo – 
orientované projekty implementované cez výzvy Fondu sociálneho rozvoja. Napriek menšiemu počtu 
projektov s príspevkom k HP RP v rámci prioritnej osi 1 Podpora rastu zamestnanosti, bol objem finančných 
prostriedkov vynaloţený na projekty s príspevkom k HP RP v rámci tejto prioritnej osi najvyšší, a to 
182 082 021,70 Eur, čo predstavuje podiel 64,6% z celkové objemu finančných prostriedkov vynaloţených na 
projekty s príspevkom k HP RP. Je to kvôli tomu, ţe ide najmä o národné projekty, ktorých cieľom je 
zvyšovanie zamestnanosti a adaptability a zniţovanie nezamestnanosti. Implementuje ich Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny a sú zamerané na podporu opatrení aktívnej politiky trhu práce, ktorá sú upravené 
zákonom č. 5/2004 o sluţbách zamestnanosti so zameraním na znevýhodnené skupiny.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP 
Tabuľka č.18 Ukazovatele HP RP na úrovni OP ZaSI a prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Programová úroveň OP ZaSI 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom  
k rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 5 265 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 265 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom 
 k rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 76 578 413,69 281 636 404,30 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 281 636 404,30 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 36 464 156 851 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 156 851 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 37 502 184 414
22

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 184 414 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 15 – 24 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 39 524 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 39 524 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 64 077 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 64 077 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 18 183 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 18 183 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zameraných na predchádzanie 
a elimináciu diskriminácie a zosúlaďovanie 
pracovného a rodinného ţivota (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

                                                 
22

 Hodnota ukazovateľa „Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do podporených projektov- ţeny (počet)“ bola vypočítaná ako rozdiel hodnôt ukazovateľov „Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- spolu (počet)“ a „Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do podporených projektov – muţi (počet)“, keďţe na projektovej úrovni ho nesledoval ani jeden podporený projekt.  
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Počet novovytvorených pracovných miest, 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 20 19 321 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19 321 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest, 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 108 14 728 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 728 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet zamestnávateľov zúčastnených na 
projektoch prorodinne orientovaných politík a 
politík na podporu rodovej rovnosti na 
pracovisku (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených uchádzačov o 
zamestnanie – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 3 338 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 338 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených uchádzačov o 
zamestnanie – ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 4 086 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 086 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu, obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu, obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP ZaSI za rok 2009 
 
Prioritná os 1 - Podpora rastu zamestnanosti 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 2 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 72 763 9 83,13 182 082 021,7 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
182 082 
021,70 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 37 170 108 149 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 108 149 
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Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 36 300 102 327 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 102 327 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 15-24 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 5 101 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 101 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených  projektov vo veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 36 418 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 36 418 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov - zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 12 407 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 12 407 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zameraných na predchádzanie 
a elimináciu diskriminácie a zosúlaďovanie 
pracovného ţivota (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 18 069 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 18 069 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 13 344 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13 344 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa 
v zamestnaní – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa v 
zamestnaní   - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb vyvzdelaných v oblasti 
problematiky násilia páchaného na ţenách a 
deťoch (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených UOZ  – ţeny Dosiahnutý výsledok 0 0 4 086 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 086 
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(počet) Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených UOZ  – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 3 338 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 338 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb zaradených do projektov 
zameraných na rodovú rovnosť (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 7 242 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7 242 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP ZaSI k HP RP za rok 2009 
 
Prioritná os 2 - Podpora sociálnej inklúzie 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 1 232 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 232 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 2 327 965,18 69 352 515,73 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 69 352 515,73 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 69 959 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 69 959 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 52 260 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 52 260 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 15-24 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 34 193 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 34 193 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených  projektov vo veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 26 216 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26 216 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov - zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 4 977 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 977 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zameraných na predchádzanie 
a elimináciu diskriminácie a zosúlaďovanie 
pracovného ţivota (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 18 31 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 90 147 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 147 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa 
v zamestnaní – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa v 
zamestnaní   - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb vyvzdelaných v oblasti 
problematiky násilia páchaného na ţenách a 
deťoch (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet zamestnávateľov zúčastnených na 
projektoch prorodinne orientovaných politík a 
politík na podporu rodovej rovnosti na 
pracovisku (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb zaradených do projektov 
zameraných na rodovú rovnosť (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP ZaSI k HP RP za rok 2009 
 
Prioritná os 3 – Podpora rastu zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 2 16 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 16 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 1 486 465,38 10 542 179,81 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 542 179,81 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 332 2 972 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 972 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 164 1 686 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 686 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 15-24 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 58 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 58 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených  projektov vo veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 314 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 314 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov - zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 735 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 735 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet opatrení zameraných na predchádzanie 
a elimináciu diskriminácie a zosúlaďovanie 
pracovného ţivota (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 2 1 221 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 221 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 18 1 237 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 237 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa 
v zamestnaní – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb s rodinnými povinnosťami, ktorým 
sa poskytli aktivity na zosúladenie rodinného a 
pracovného ţivota a zamestnali sa/udrţali sa v 
zamestnaní   - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb vyvzdelaných v oblasti 
problematiky násilia páchaného na ţenách a 
deťoch (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených UOZ – ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne umiestnených UOZ – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet zamestnávateľov zúčastnených na 
projektoch prorodinne orientovaných politík a 
politík na podporu rodovej rovnosti na 
pracovisku (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet osôb zaradených do projektov 
zameraných na rodovú rovnosť (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP ZaSI k HP RP za rok 2009 
 
Prioritná os 4 – Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 659 687,06 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19 659 687,06 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 3 334 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 334 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov- muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 578 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 578 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov vo veku 15-24 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 172 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 172 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených  projektov vo veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 729 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 729 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do 
podporených projektov - zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 N/A 64 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 64 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zameraných na predchádzanie 
a elimináciu diskriminácie a zosúlaďovanie 
pracovného ţivota (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet udrţaných pracovných miest, ktoré 
naplnili dohodnutú dobu obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb zaradených do projektov 
zameraných na rodovú rovnosť (počet) 
 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb – muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet úspešne vyškolených osôb - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP ZaSI k HP RP za rok 2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP ZASI a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
1. Ciele v oblasti rodovej rovnosti 
ciele 1.1. (prioritná os 1, 2, 3, 4): 

 Zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu.  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi. 
ciele 1.2. (prioritná os 1, 2, 3, 4) 

 Zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúlaďovanie pracovného 
a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, 
multifunkčné centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota).  

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi. 
ciele 1.3. (prioritná os 1, 2, 3, 4)  

 Zníţenie rodového mzdového rozdielu medzi ţenami a muţmi. 

 Zvýšenie kvalifikácie ţien v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia ţien (rodová desegregácia). 

 Zvýšenie podielu ţien na SZČO a v pozícii riadiacich orgánov  v podnikateľských subjektoch. 
ciele 1.4. (prioritná os 2, 3) 

 Zníţenie miery rizika chudoby ţien (najmä v dôchodkovom veku). 
ciele 1.5. (prioritná os 2, 3) 

 Zníţenie počtu obetí domáceho násilia, najmä ţien, prostredníctvom zvýšenia počtu sluţieb pre obete 
domáceho násilia.   

2. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí zdravotne postihnutých ľudí.  
ciele 2.1. (prioritná os 1, 2, 3, 4): 

 Zníţenie špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so zdravotným postihnutím. 
3. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí na základe veku 
ciele 3.1. (prioritná os 1, 2, 3, 4): 

 Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie). 

 Zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek. 

 Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní. 
ciele 3.2. (prioritná os 1, 2, 3, 4): 

 Zníţenie miery nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov 

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov SŠ a VŠ 
4. Ciele v oblasti antidiskriminácie (prioritná os 1, 2, 3, 4): 

 Zlepšenie mechanizmov antidiskriminácie vo vzťahu k týmto skupinám. 
5. Ďalšie znevýhodnené skupiny z hľadiska rovnosti príleţitostí (prioritná os 1, 2, 3): 

 Zvýšenie miery uplatnenia dlhodobo nezamestnaných na pracovnom trhu. 

 Zvýšenie kvalifikácie ľudí s nízkym vzdelaním. 
 
OP ZaSI najvýznamnejším spôsobom prispieva k cieľom HP RP a zahŕňa v sebe takmer všetky jej špecifické 
ciele. Z hľadiska rovnosti príleţitostí implementuje napríklad aktivity zamerané na podporu zamestnanosti 
ţien a muţov, zvyšovanie zamestnanosti ţien prostredníctvom vzdelávania, poradenstva a motivačných 
programov, aktivity zamerané na podporu mechanizmov predchádzania a eliminácie rodovej nerovnosti na 
trhu práce, aktivity zamerané na podporu rozvoja podnikania ţien prostredníctvom vzdelávania ţien a 
zakladania spoločných podporných centier pre ţeny podnikateľky, na podporu uľahčenia vstupu a udrţania sa 
na trhu práce pre osoby s rodinnými povinnosťami, na udrţanie kontaktu s pracoviskom a profesionálnych 
zručností počas neprítomnosti na trhu práce z dôvodu plnenia rodinných povinností a rozširovanie sluţieb pre 
nich, aktivity zamerané na prevenciu a elimináciu násilia páchaného na ţenách, na podporu prípravy na 
pracovné uplatnenie občana so zdravotným postihnutím, podpora uchádzačov o zamestnanie vrátane 
občanov so zdravotným postihnutím pri začatí prevádzkovania alebo vykonávania samostatnej zárobkovej 
činnosti, na podpora šírenia inovatívnych a pruţných foriem organizácie práce a pracovného času, aktivity 
zamerané na humanizáciu a rozširovanie siete sociálnych sluţieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately pre príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít, prepustených z výkonu trestu 
odňatia slobody, drogovo a inak závislých, bezdomovcov, azylantov a iných migrantov a príslušníkov iných 
ohrozených a rizikových skupín, vrátane občanov s ťaţkým zdravotným postihnutím, na podporu inovatívnych 
projektov zameraných na podporu zamestnávania uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú absolventmi škôl, 
vrátane dočasných pracovných miest na skúšku za účelom otestovania zručností na uzavretie dlhodobého 
pracovného vzťahu, podporuje programy zamerané na poskytovanie sluţieb zamestnanosti a vzdelávania pre 
zamestnancov ohrozených hromadným prepúšťaním s osobitným zreteľom na starších zamestnancov 
a zamestnancov s nízkym vzdelaním, podporu tvorby dlhodobo udrţateľných pracovných miest pre 
znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie atď..  
 
V rámci OP ZaSI vykazovalo k 31.12.2009 relevanciu k HP RP 265 zazmluvnených projektov v celkovom 
objeme finančných prostriedkov 281 636 404,30 EUR. Z prvých hodnôt zazmluvnených ukazovateľov HP RP 
moţno konštatovať, ţe v rámci projektov čerpajúcich finančné prostriedky ESF bolo v roku 2009 zapojených 
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do podporených projektov 156 851 (46%) muţov a 184 414 (54%) ţien, čo poukazuje na majoritné 
zastúpenie ţien v rámci realizovaných projektov. Z pohľadu vekových kategórií odzrkadľujú podporené 
projekty väčšiu účasť cieľovej skupiny vo veku 55 – 64 (64 077), čo znamená, ţe sa kládol dôraz najmä na 
poradenstvo, vzdelávanie a podporu pracovných miest starších ľudí s cieľom ich udrţania na trhu práce, 
najmä v čase hospodárskej krízy. Prostredníctvo projektov OP ZaSI bolo podporených 39 524 absolventov vo 
veku 15 – 24 rokov pri vstupe na trh práce.  Pozitívne moţno hodnotiť prínos projektov v prospech zdravotne 
postihnutých osôb, ktoré sa zúčastnili aktivít v rámci podporených projektov v počte 18 183.  Z hľadiska počtu 
vytvorených a podporených pracovných miest bol  z nich väčší počet obsadený muţmi 19321, pričom ţeny 
obsadili 14 728 miest, čo predstavuje podiel 43,2%. Vzhľadom na vyššie percento nezamestnaných ţien za 
rok 2009 (12,9%), ide o nepriaznivý trend a v ďalších rokoch by opatrenia na posilnenie zamestnávanie ţien 
prostredníctvom OP ZaSI mali byť akcelerované. Naopak, z pohľadu umiestnených uchádzačov 
o zamestnanie sa v roku 2009 podarilo úspešne umiestniť o 748 viac ţien neţ muţov (4086 ţien a 3 338 
muţov). V prípade ďalších ukazovateľov HP RP nedošlo v roku 2009 k ich zazmluvneniu, resp. napĺňaniu. 
Predpokladané prvé výstupné/výsledkové hodnoty moţno očakávať aţ v rámci implementácie OP ZaSI 
v roku 2010. 

 
Na úrovni prioritnej osi 1 Podpora rastu zamestnanosti bolo zazmluvnených  8 projektov  s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí  (3% z celkového počtu v danej prioritnej osi) v celkovom objeme182 082 021,70 EUR 
(56,2% z celkového objemu pre danú prioritnú os). Z prvých hodnôt zazmluvnených ukazovateľov HP RP 
moţno konštatovať, ţe v rámci prioritnej osi 1 bolo prostredníctvom projektov čerpajúcich finančné 
prostriedky ESF zapojených do podporených projektov 102 327 (49%) muţov a 108 149 (51%) ţien, čo 
poukazuje na mierne vyššie zastúpenie ţien v rámci realizovaných projektov. Takisto z údajov moţno 
pozorovať, ţe v priebehu roka 2009 sa podarilo úspešne umiestniť o 5% viac ţien (4 086) v porovnaní 
s muţmi (3 338), čím sa podarilo napĺňať špecifické ciele SKI HP RP, akými sú zvýšenie zamestnanosti 
a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu a zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu 
prostredníctvom opatrení na zosúlaďovanie pracovného a rodinného ţivota. N adruhej strane v rámci 
prioritnej osi bolo vytvorených 18 069 pracovných miest obsadených muţmi a len 13 344 pracovných miest 
obsadených ţenami, čo indikuje rodové nerovnosti pri realizácii tejto prioritnej osi. Z pohľadu rovnosti 
príleţitostí zdravotne postihnutých osôb moţno pozitívne vnímať participáciu tejto cieľovej skupiny v rámci 
podporených projektov v počte 12 407 osôb, čo prispelo k zníţeniu špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so 
zdravotným postihnutím. Zastúpenie rôznych vekových kategórií sa odzrkadlilo v roku 2009 pri realizovaných 
projektov pozitívnejšie pre cieľovú skupinu vo veku 55 – 64 (36 418), čo znamená, ţe sa kládol dôraz najmä 
na skúsenosti, ktorými je charakterizovaná predmetná cieľová skupina. S ohľadom na zníţenie miery 
nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov bolo v rámci roku 2009 zapojených do projektov 5 
101  osôb. V rámci prioritnej osi 1 bol počet osôb zapojených do projektov zameraných na rodovú rovnosť 
7 242 osôb, ktoré boli cielené na zníţenie horizontálnej a vertikálnej rodovej segregácie, uľahčenie vstupu 
ţenám na trh práce najmä po rodičovskej dovolenke a pri začatí podnikania. V prípade ďalších ukazovateľov 
HP RP nedošlo v roku 2009 k ich zazmluvneniu, resp. napĺňaniu. Predpokladané prvé výstupné/výsledkové 
hodnoty moţno očakávať aţ v rámci implementácie OP ZaSI v roku 2010. V rámci prioritnej osi sa realizovali 
najmä národné projekty implementované Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny, ktoré podporovali 
opatrenia aktívnej politiky trhu práce v súlade so zákonom č. 5/2004 o sluţbách zamestnanosti. Ide najmä 
o poskytovanie príspevkov na samostatnú zárobkovú činnosť, na podporu zamestnávania znevýhodneného 
uchádzača o zamestnanie (ďalej len „UoZ“),  na podporu udrţania v zamestnaní zamestnancov s nízkymi 
mzdami, na podporu zamestnávania znevýhodneného UoZ v sociálnom podniku, príspevok na podporu 
zamestnávania absolventov vzdelávania a prípravy pre TP, príspevok na dochádzku za prácou, príspevok na 
presťahovanie za prácou,  príspevok na dopravu do zamestnania, príspevky na podporu vytvárania nových 
pracovných miest v chránených dielňach a chránených pracoviskách, na udrţanie pracovných miest pre 
zdravotne postihnuté osoby a na prípravu na pracovné uplatnenie občanov so zdravotným postihnutím 
formou zaškolenia a prípravy na prácu atď..  
 
Na úrovni prioritnej osi 2 Podpora sociálnej inklúzie OP ZaSI bolo zazmluvnených 232 projektov 
s príspevkom k HP RP (99% z celkového počtu v danej prioritnej osi) v celkovom objeme 69 352 515,73 EUR 
(78% z celkového objemu v danej prioritnej osi). V rámci nej bolo prostredníctvom projektov čerpajúcich 
finančné prostriedky ESF zapojených do podporených projektov 52 260 (43%) muţov a 69 959 (57%) ţien, 
čo poukazuje na majoritné zastúpenie ţien v rámci realizovaných projektov. Z dostupných informácií moţno 
ďalej pozorovať, ţe v priebehu roka 2009 sa podarilo vytvoriť 147 nových pracovných miest pre ţeny  a 31 
pre muţov, čo predstavuje percentuálny pomer 83/17 v prospech ţien. Väčší pomer ţien sa dá vysvetliť tým, 
ţe išlo o podporu pracovných miest v oblasti sociálnych sluţieb, kde majú väčšie zastúpenie ţeny. Z pohľadu 
rovnosti príleţitostí zdravotne postihnutých osôb moţno pozitívne vnímať participáciu tejto cieľovej skupiny 
v rámci podporených projektov v počte 4 977 osôb. Zastúpenie rôznych vekových kategórií sa odzrkadlilo 
v roku 2009 pri realizovaných projektoch negatívnejšie pre cieľovú skupinu vo veku 55 – 64 (26 216), čo 
znamená, ţe sa aktivity v projektoch sústredili predovšetkým na zniţovanie miery nezamestnanosti 
absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov (do projektov bolo zapojených 34 193 osôb). V prípade ďalších 
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ukazovateľov HP RP nedošlo v roku 2009 k ich zazmluvneniu, resp. napĺňaniu. Predpokladané prvé 
výstupné/výsledkové hodnoty moţno očakávať aţ v rámci implementácie OP ZaSI v roku 2010. Projekty 
s príspevkom k HP RP zazmluvnené v tejto  prioritnej osi boli orientované najmä na terénnu sociálnu prácu, 
ktorá  predstavuje súhrn odborných činností zameraných na riešenie sociálnej a ţivotnej situácie jednotlivca, 
rodiny a komunity.  Zameriava sa na špecifické potreby marginalizovaných rómskych komunít, ţien 
z etnických minorít, osamelých rodičov (najmä ţien) s deťmi, starších ľudí, ako aj zdravotne postihnutých 
osôb a ďalších sociálne vylúčených osôb. Projekty sú implementované cez výzvy OP ZaSI FSR-2007/2.1 a 
OP ZaSI FSR-2007/2.2 Fondu sociálneho rozvoja. V realizácii boli taktieţ projekty výzvy OP ZaSI – FSR – 
2008/2.1/01, ktorá sa orientovala na podporu zvyšovania dostupnosti, kvality a efektivity sluţieb starostlivosti 
(sociálnych sluţieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately), ktoré zlepšujú prístup 
ohrozených a marginalizovaných skupín populácie na trh práce a do spoločnosti. Prostredníctvom opatrenia 
2.1 Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených 
prostredníctvom rozvoja sluţieb starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity 
prebiehala v roku 2009 výzva OP ZaSI – FSR –  2008/2.1/02. Aktivity predmetnej výzvy smerovali do riešenia 
prevencie a eliminácie násilia ako bariéry vstupu a udrţania sa na trhu práce, najmä násilia páchaného na 
ţenách. V rámci výzvy bolo schválených výberovou komisiou 7 ţiadostí o NFP v celkovom objeme finančných 
prostriedkov 603 190,66 EUR, pričom zazmluvnené boli aţ v roku 2010. Opatrenie 2.3 Podpora zosúladenia 
pracovného a rodinného ţivota sa implementovalo prostredníctvom zverejnenia výzvy OP ZaSI – FSR –  
2009/2.3/03. Výzva bola zameraná na podporu uľahčenia vstupu a udrţania sa na trhu práce pre osoby 
s rodinnými povinnosťami (vyuţívanie flexibilných foriem organizácie práce, podpora inovatívnych foriem 
starostlivosti o deti, podpora rodičov na rodičovskej dovolenke (najmä ţien) s cieľom udrţať kontakt so 
zamestnávateľom). V rámci výzvy bolo schválených výberovou komisiou 11 ţiadostí o nenávratný finančný 
príspevok v celkovom objeme finančných prostriedkov 934 141,74 EUR, pričom projekty boli zazmluvnené aţ 
v roku 2010. Z hľadiska rovnosti príleţitostí sa v rámci prioritnej osi realizovalo niekoľko národných projektov, 
ako Inštitút rodovej rovnosti so zameraním na posilnenie inštitucionálneho mechanizmu rodovej rovnosti, 
Podpora a uplatnenie občanov ohrozených hromadným prepúšťaním v dôsledku globálnej finančnej krízy, 
Zvyšovanie zamestnanosti a zamestnateľnosti znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, Príspevok na 
sluţbu starostlivosti o dieťa – SR (bliţšie informácie v časti Špecifiká programov ESF – OP ZaSI).   
 
V rámci prioritnej osi 3 Podpora rastu zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK 
bolo zazmluvnených 16 projektov s príspevkom k HP RP (45,7% z celkového počtu v danej prioritnej osi) 
v objeme 10 542 179,81 EUR (76,7% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Prioritná os 3 je orientovaná 
na ciele a aktivity uvedené v prioritnej osi 1 a 2 výlučne v Bratislavskom kraji. Na aktivitách podporených 
projektov v Bratislavskom kraji sa zúčastnilo 2972 ţien a 1686 muţov, pričom podiel ţien predstavuje 63,8% 
na celkov počte účastníkov/účastníčok. Z hľadiska veku bolo zapojených do projektov opatrenia 58 mladých 
ľudí vo veku 15 – 24 a 314 starších ľudí vo veku 55 – 54. V rámci Bratislavského kraja bolo podporených tieţ 
735 osôb so zdravotným postihnutím. Z hľadiska novovytvorených pracovných miest bol podiel medzi ţenami 
a muţmi v porovnaní so zvyškom Slovenska vyrovnaný, 1237 pracovných miest obsadených ţenami a 1221 
miest obsadených muţmi. V prípade ďalších ukazovateľov HP RP nedošlo v roku 2009 k ich zazmluvneniu, 
resp. napĺňaniu. Predpokladané prvé výstupné/výsledkové hodnoty moţno očakávať aţ v rámci 
implementácie OP ZaSI v roku 2010. 
 
V rámci prioritnej osi  4 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy bolo v sledovanom období 
zazmluvnených 9 projektov v realizácii s príspevkom k HP RP (15,7% z celkového počtu v danej prioritnej  
osi) v objeme 19 659 687,06 EUR (59,2% z celkového objemu v danej prioritnej osi).  Na aktivitách 
podporených projektov sa zúčastnilo 3334 ţien a 578 muţov, pričom podiel ţien predstavuje 85,2% na celkov 
počte účastníkov/účastníčok.  Je to spôsobené tým, ţe opatrenie podporuje budovanie kapacít verejnej 
správy a neziskového sektora, kde je dominantné zastúpenie ţien. V rámci opatrenia sa v monitorovanom období 

nevytvárali pracovné miesta.  V prípade ďalších ukazovateľov HP RP nedošlo v roku 2009 k ich zazmluvneniu, 
resp. napĺňaniu. Predpokladané prvé výstupné/výsledkové hodnoty moţno očakávať aţ v rámci 
implementácie OP ZaSI v roku 2010. Aktivity prioritnej osi boli zamerané na skvalitnenie ľudských zdrojov 
a sluţieb verejnej správy neziskových organizácií, ktoré sa venujú napr. aj problematike zdravotne 
postihnutých osôb, migrantov, rodovej rovnosti, sociálnym sluţbám pre seniorov atď.  
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Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OP ZaSI na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.19 Počet zazmluvnených projektov OP ZaSI s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS 
III 

Územie NUTS 
III 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v EUR  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvne
ných 
projektov 
s príspevk
om HP RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR 
s príspevkom HP 
RP  v EUR 
(EU zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnených 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke č. 
7+B v tabuľke č. 8 

D E F=E/C 

Bratislavský 15 1 124 957 0 0,00 0,00 

Trnavský 28 2 869 523 4 237 571,17 8,3 

Trenčiansky 24 2 457 501 2 95 516,17 3,9 

Nitriansky 45 3 980 571 13 602 446,22 15,1 

Ţilinský 39 4 153 199 4 146 016,53 3,5 

Banskobystrický 110 7 610 369 58 2 842 339,32 37,4 

Prešovský 174 10 624 023 113 6 012 475,34 56,6 

Košický 79 5 755 670 34 2 373 901,84 41,2 

Národný projekt 53 347 333 535 37 269 326 137,67 77,5 

Nadregionálny 
projekt 

28 3 825 061 0 0,00 0,0 

Spolu za OP 
ZaSI 

595 389 734 409 265 281 636 404,30 72,3 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP ZaSI za rok 2009 

 
Najviac projektov s relevanciou k HP RP bolo zazmluvnených v rámci Prešovského kraja (113) vo výške 
6 012 475,34 EUR, Banskobystrického kraja (58) vo výške 2 842 339,32 EUR a Košického kraja (34) vo 
výške 2 373 901,84 EUR. Týmto sa napĺňa záväzok Slovenskej republiky v súvislosti s podporovaním 
zaostalejších regiónov členského štátu, čo nadväzuje na princípy základných strategických dokumentov 
pre vyuţívanie fondov EÚ. Okrem dopytovo orientovaných projektov bolo v procese zazmluvnenia 
a implementácie 37 národných projektov s príspevkom k HP RP s dosahom na cieľ Konvergencia a súčasne 
na cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, pričom výška zazmluvnených prostriedkov ESF 
dosiahla úroveň  269 326 137,67 EUR, čo predstavuje pribliţne 78%-ný podiel z celkovej výšky 
zazmluvnených prostriedkov pre národné projekty.  
 
Príklady príspevkov k HP RP uvádzaných v projektoch OP ZaSI 
- Projekt prispieva k potieraniu diskriminácie na základe zdravotného postihnutia a  vytváraniu rovnosti 

príleţitostí v prístupe na trh práce pre uvedenú skupinu občanov. 
- Všetky aktivity projektu priamo prispievajú k cieľom horizontálnej priority rovnosť príleţitostí, najmä k 

rovnosti príleţitostí ţien a muţov, a to konkrétne v nasledovných oblastiach zlepšenie podmienok na 
zvýšenie zamestnanosti ţien odstraňovaním bariér na pracovnom trhu, zlepšenie podmienok na 
zosúlaďovanie pracovného, osobného a rodinného ţivota, prevencia a eliminácia diskriminácie na 
základe pohlavia najmä v oblasti odmeňovania, ale aj iných znevýhodnení (napr. vek, etnicita atď.), 
zvýšenie počtu zamestnancov z verejnej a neverejnej politiky zainteresovaných do riešenie problematiky 
rodovej rovnosti na pracovnom trhu. 

- Súčasťou cieľov a očakávaných výsledkov projektu a jeho aktivít  je dodrţiavanie zásad rovností 
príleţitosti a snaha o zlepšenie rovnosti príleţitostí v spoločnosti. Pri realizácií všetkých aktivít projektu 
budú dodrţiavané zásady rovností príleţitostí na všetkých úrovniach implementácie projektu. Súčasťou 
projektu je dodrţiavanie zásad rovností príleţitosti a snaha  zamedziť akejkoľvek diskriminácii na základe 
takých sociálnych kategórií, ako je pohlavie, vek, rasa, etnikum, náboţenstvo, sexuálna orientácia atď.. 

- Do projektu budú zapojené prevaţne ţeny, ale rovnakú príleţitosť zapojenia vzhľadom na rodovú rovnosť 
budú  mať aj muţi na materskej dovolenke, zamestnávatelia budú zastúpení rovnomerne. V projekte 
bude  zabezpečená rovnosť príleţitostí pre všetkých bez diskriminácie na základe pohlavia, rasy, 
etnického pôvodu, veku, náboţenstva, viery, či postihnutia. 

- Aktivity sú zamerané na znevýhodnených UoZ v zmysle zákona o sluţbách zamestnanosti, ktorých 
moţnosti uplatniť sa na existujúcom trhu práce, v dôsledku rôznych handicapov (napr. dlhodobá 
nezamestnanosť a s tým spojená strata pracovných návykov, zdravotné postihnutie, neukončená 
sústavná príprava na povolanie, ústavná a ochranná výchova a iné), sú obmedzené.  

- Implementácia projektu zabezpečí účinnú a cielenú pomoc pre túto skupinu UoZ, s cieľom ich integrácie 
na trh práce, ako aj zniţovanie dlhodobej nezamestnanosti.  Projekt prispieva k napĺňaniu cieľov: 1.1, 2.1, 
3.1 a 3.2. 
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- Projekt priaznivo vplýva na problematiku rovnosti príleţitostí a nevykazuje ţiadne skutočnosti 
poukazujúce na diskrimináciu a rodovú segregáciu. Projekt zohľadňuje rodové hľadisko pri tvorbe popisov 
povolaní, kvalifikačných štandardov, hodnotiacich štandardov a tvorbe vzdelávania. 

- Projekt prihliada na rovnosť príleţitostí tým, ţe vzdelávanie je určené aj pre ţeny pracujúce v 
telekomunikačnom a IT sektore, kde je skôr prevaha zamestnanosti muţov. Rovnako sú do projektu 
zaradení aj znevýhodnení zamestnanci, ktorí presiahli 50 rokov. 

 
Špecifiká pre programy ESF 
a) uplatňovanie rodového hľadiska, ako aj akýchkoľvek osobitných akcií z hľadiska rodovej rovnosti; 
 
Z celkového počtu účastníkov a účastníčok sa na aktivitách projektov zúčastnilo 54% ţien (179673 osôb) 
a 46% muţov (152089 osôb).  Pri vyhlasovaní výziev majú RO/SORO povinnosť uviesť, ku ktorým z  cieľov 
rodovej rovnosti horizontálnej priority rovnosť príleţitostí aktivity v rámci daného opatrenia môţu prispievať 
a zároveň sú zadefinované merateľné ukazovatele členené podľa pohlavia. Sledovanie podľa pohlavia by 
malo byť zabezpečené v kaţdom projekte, ktorý sa implementuje. V rámci odborného hodnotenia sú 
súčasťou hodnotiacich kritérií aj kritéria zamerané na zhodnotenie toho, či ţiadateľ vo svojom projekte 
prispieva k zlepšeniu rovnosti príleţitostí, teda aj k rodovej rovnosti, prostredníctvom svojich cieľov a aktivít. 
Odborní hodnotitelia majú k dispozícii inštrukciu k aplikácii tohto hodnotiaceho kritéria, ako aj podporné 
dokumenty zamerané na problematiku rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti. 

 
Príklad osobitných akcií  
 

Názov 
projektu: 

Národný projekt – Inštitút rodovej rovnosti 

Prijímateľ:  Centrum vzdelávania MPSVR SR 

ITMS kód 
projektu: 

27120230002 

Popis 
projektu: 

Cieľom je vytvoriť prostredie, účinné mechanizmy, nástroje a metódy implementovania rodovej 
rovnosti a eliminácia rodovej nerovnosti na trhu práce . 
Aktivity projektu:  
1.monitor podmienok v oblasti uplatňovania rodovej rovnosti v SR, 2.zriadenie koordinačnej 
jednotky Inštitút rodovej rovnosti a jeho prevádzka, 3. zriadenie krajských kontaktných miest 
a ich prevádzka, 4.vytvorenie metodiky komplexného systému vzdelávania a pilotné testovanie 
v praxi so zameraním aj na odbornú prípravu aktérov, 5.získanie Európskeho auditu pre 
auditovanie zamestnávateľských organizácií v oblasti rodovej rovnosti, rovností príleţitostí 
v prístupe a uplatnení sa na trhu práce a zosúlaďovania pracovného a rodinného ţivota na 
Slovensku, jeho implementácia a overovanie v praxi, vyškolenie špecialistov pre prípravu 
zamestnávateľských organizácií na proces auditu, 6.vytvorenie a prevádzka portálu koordinačnej 
jednotky Inštitút rodovej rovnosti a následne informačné aktivity zvyšujúce povedomie 
o problematike rodovej rovnosti, 7.zavedenie klasického a dištančného vzdelávania aj s vyuţitím 
e-learningu, podporné aktivity: riadenie projektu, publicita a informovanosť. 

Zdroj: ITMS 

 
Názov 
projektu: 

Národný projekt - Príspevok na sluţbu starostlivosti o dieťa - SR 

Prijímateľ:  Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

ITMS kód 
projektu: 

27120330001  

Popis 
projektu:  

Podpora zosúladenia rodinného, osobného a pracovného ţivota pre poberateľa príspevku na 
starostlivosť o dieťa, zvýšením a udrţaním zamestnanosti, resp. uľahčením návratu do 
zamestnania rodičov starajúcich sa o maloleté deti. Cieľom príspevku je podporiť zvýšenie 
zamestnateľnosti a zamestnanosti osôb s rodinnými povinnosťami a zníţenie rizika, ţe tieto 
osoby budú vystavené dileme práca verzus rodina, alebo sa stanú objektom diskriminácie na 
trhu práce a v zamestnaní z dôvodu starostlivosti o rodinu. Aktivity projektu: 
A1. Poskytovanie príspevku, A2.Vypracovanie analýzy,A3. Riadenie projektu, 
A4. Publicita a informovanosť 
Merateľné ukazovatele projektu s relevanciou k horizontálnym prioritám:  Horizontálna priorita 
rovnosť príleţitostí: 
Ku koncu sledovaného obdobia t.j. k 31.08.2009 boli splnené  očakávané hodnoty ukazovateľov 
nasledovne: 

 pri počte osôb cieľovej skupiny zapojených do podporených projektov – spolu na 13,79 % / 
1 323 

 pri počte osôb cieľovej skupiny zapojených do podporených projektov – muţi na 3,13 % / 30 
pri počte osôb cieľovej skupiny zapojených do podporených projektov – ţeny na 14,98 % / 
1 293. 

Zdroj: ITMS 
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b) akcie na zvýšenie účasti migrantov na zamestnanosti, a tým na posilnenie ich sociálnej integrácie; 
 
Migranti boli zastúpení  na projektoch realizovaných v rámci OP ZaSI v sledovanom období v počte 2090, 
teda 0,6%  z celkového účastníkov/účastníčok. Opatrenia smerovali najmä na zlepšenie komunikačných 
a odborných zručností s cieľom uplatniť sa na trhu práce a poskytnutie právnych a sociálnych sluţieb.  
 
Príklad osobitných akcií 

Názov 
projektu: 

Vedieť viac znamená lepšie pomáhať  

Prijímateľ:  Spoločnosť ľudí dobrej vôle  

ITMS kód 
projektu: 

27140130035 

Popis 
projektu:  

Cieľom je skvalitniť kompetencie pracovníkov Spoločnosti ľudí dobrej vôle v sociálnej a 
poradenskej práci so ţiadateľmi o azyl a azylantmi a zvýšiť dostupnosť sluţieb 
 
Vzdelávacie aktivity budú prebiehať formou modulov pre 2 skupiny zamestnancov na Strednom 
a Východnom Slovensku.  
Vzdelávacie moduly budú tématicky rozdelené do troch oblastí: posilnenie komunikačných a 
sociálnych zručností, vyuţitie IK technológií a odborné vzdelávanie v oblasti migrácie a 
utečencov.  
Dĺţka vzdelávacieho programu je 120 hodín.  
1. Posilnenie komunikačných a sociálnych zručností (tréning, záţitkové učenie) 38 hodín 
2. Vyuţitie informačných technológií (workshop) 34 hodín 
3. Odborné vzdelávanie – prehĺbenie teoretických poznatkov o problematike migrácie a 
utečencov (workshop, exkurzia) 48 hodín 
Pre optimálne zabezpečenie vzdelávania bude prebiehať v 2 po sebe nasledujúcich skupinách. 
Vyškolenie 1 skupiny bude trvať 4 mesiace, exkurziu absolvujú členovia oboch skupín naraz. 
Vzdelávanie plánujeme realizovať ako pilotné, s moţnosťou akreditácie jednotlivých 
vzdelávacích modulov.  
 
 

Zdroj: ITMS 

 
c) akcie na posilnenie integrácie pri zamestnávaní menšín, a tým na zlepšenie ich sociálnej inklúzie; 
 
Menšiny boli zastúpené v 37,4% (124 331) účastníkov a účastníčok z celkového počtu (išlo najmä o osoby 
z marginalizovaných rómskych komunít). MPSVR SR -  FSR podporuje najmä aktivity zaradené v rámci 
terénnej sociálnej práce a celý súbor opatrení v rámci podpory sociálnej práce v marginalizovaných 
komunitách predstavuje jednu z kľúčových aktivít FSR.  Na podporu terénnej sociálnej práce ako jedného z 
nástrojov riešenia celého radu problémov súvisiacich so sociálnym vylúčením bola zameraná výzva OP ZaSI 
- FSR – 2009/2.1/09 vyhlásená 23.12.2009. a v realizácii sú stále projekty schválené v rámci výzvy OP ZaSI 
FSR-2007/2.1 a OP ZaSI FSR-2007/2.2 – v počte 224 projektov. V snahe identifikovať bariéry pri výkone 
terénnej sociálnej práce priamo v teréne s následnou moţnosťou nastaviť postupy FSR efektívnejšie, bol 
realizovaný v spolupráci s Ústavom etnológie SAV výskum „Výkon terénnej sociálnej práce 
v marginalizovaných rómskych komunitách“, ktorý treba chápať ako jednu z iniciatív a čiastkových aktivít 
s cieľom presne pomenovať problémy, ktoré by sa mohli dotýkať podpory sociálneho začleňovania 
marginalizovaných rómskych komunít. S ďalšou podporou marginalizovaných rómskych komunít treba počítať 
v rámci podpory projektov zameraných na marginalizovaných rómskych komunít prostredníctvom Lokálnych 
stratégií komplexného prístupu, ktoré sa začnú realizovať v roku 2010. 

 
Príklad osobitných akcií 

Názov 
projektu: 

Dopytovo-orientovaný projekt - Terénna sociálna práca v obci Čaňa 
OP ZaSI/FSR/2007/2.1/02 

Prijímateľ:  Obec Čaňa/ Košice – okolie/ Košický samosprávny kraj 

ITMS kód 
projektu: 

27120130080 

Popis 
projektu:  

Hlavným cieľom projektu je  poskytovanie pomoci  sociálne slabším občanom 
a marginalizovaným rómskym komunitám.  Projekt sa realizuje  prostredníctvom troch  terénnych 
sociálnych pracovníkov a ich šiestich asistentov, ktorí sa podieľajú na riešení  problémov 
sociálne  ohrozených skupín. Cieľovými skupinami projektu sú  marginalizované rómske 
komunity ohrozené sociálnym vylúčením, starí a osamelí ľudia odkázaní na pomoc, mamičky na 
materskej a rodičovskej dovolenke, ľudia so zdravotným postihnutím a ZŤP, závislí na alkohole, 
drogách a inak závislí, nezamestnaní bez vzdelania a s nízkym stupňom ukončeného vzdelania. 
Aktivity projektu: 
Pomoc s  integráciou  ohrozených a marginalizovaných skupín do spoločnosti.  
Zvýšenie sociálnej mobility klienta a jeho schopnosti riadiť svoj  ţivot samostatne.   
Individuálna sociálna práca s konkrétnym klientom, jeho rodinou, vykonávanú v prirodzenom 
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rodinnom a otvorenom prostredí.  
 

Zdroj: ITMS 

 
 
d) posilnenie integrácie pri zamestnávaní a sociálnej inklúzii iných znevýhodnených skupín vrátane osôb so 

zdravotným postihnutím  
 
Významne na aktivitách projektov OP ZaSI boli zastúpené zdravotne postihnuté osoby s podielom 5,4% 
(18183) a iné znevýhodnené skupiny 9% (30 008 osôb) z celkového počtu (znevýhodnené skupiny 
zadefinované zákonom č.5/2004 (par.8) o sluţbách zamestnanosti. 
 
Príklad osobitných akcií 

Názov 
projektu: 

Národný projekt - Podpora zamestnanosti  občanov so zdravotným postihnutím 

Prijímateľ:  Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

ITMS kód 
projektu: 

27110130002 

Popis projektu Cieľom je podpora zamestnanosti občanov so zdravotným postihnutím formou poskytovania 
príspevkov na podporu vytvárania nových pracovných miest v chránených dielňach a chránených 
pracoviskách, na udrţanie pracovných miest pre túto skupinu občanov a na prípravu na pracovné 
uplatnenie občanov so zdravotným postihnutím formou zaškolenia a prípravy na prácu. Aktivity 
projektu: 
1.Poskytovanie príspevkov na aktívne opatrenia trhu práce na podporu zamestnanosti občanov so 
zdravotným postihnutím  
§ 50  Príspevok na podporu zamestnávania znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie  
§ 56 Príspevok na zriadenie chránenej dielne alebo chráneného pracoviska 
§ 56a Príspevok na udrţanie občana so zdravotným postihnutím v zamestnaní 
§ 57 Príspevok občanovi so zdravotným postihnutím na prevádzkovanie alebo vykonávanie 
samostatnej zárobkovej činnosti (ďalej len „príspevok pre OSZČ so ZP“) 
§ 59 Príspevok na činnosť pracovného asistenta 
§ 60 Príspevok na úhradu prevádzkových nákladov chránenej dielne alebo chráneného pracoviska 
a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov 
 

Zdroj: ITMS 

 
Názov 
projektu: 

Národný projekt - Zvyšovanie zamestnanosti a zamestnateľnosti znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie 

Prijímateľ:  Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

ITMS kód 
projektu: 

27120230003 

Popis projektu: Cieľom projektu je zvýšenie zamestnanosti a zamestnateľnosti poskytovaním odborných 
poradenských sluţieb a vzdelávania a prípravy pre trh práce  pre znevýhodnených UoZ. 
Zlepšením osobnostných predpokladov a zvyšovaním/rozširovaním vedomostí, zručností 
a schopností sa zvyšujú šance znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie uplatniť sa na 
existujúcom trhu práce.  
Počet osôb z cieľových skupín zaradených na trh práce: 7 200  
Aktivity projektu: 
Aktivita 1 Podpora poskytovania odborných poradenských sluţieb,  Aktivita 2 Realizácia 
vzdelávania a prípravy pre trh práce znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, Podporné 
aktivity – riadenie projektu, Publicita a informačná 
 

Zdroj: ITMS 

 
Tabuľka č.20 Pomoc podľa cieľových skupín za OP ZaSI a podľa prioritných osí OP ZaSI 
 
Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný kalendárny 
rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

339578 224897 5526 114681 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

152089 179673 39524 64077 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych osôb - 
študujúcich alebo 
účastníkov odbornej 
prípravy 
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osôb 

81019 15902 193883 169161 49714 16056 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

117750 11261 1087 6303 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí Iné znevýhodnené osoby 

124331 2090 18183 30088 

 

Prioritná os 1 
Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný kalendárny 
rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

166710 165199 1430 1511 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

83230 87329 5101 36418 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych osôb - 
študujúcich alebo 
účastníkov odbornej 
prípravy 

60866 13782 111761 111144 29 9 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

1266 3302 237 1886 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí Iné znevýhodnené osoby 

543 0 12407 16835 

 

Z celkového počtu účastníkov a účastníčok sa na aktivitách projektov prioritnej osi 1 zúčastnilo 51% ţien (87 
329 osôb) a 49% muţov (83 230 osôb).  Z hľadiska veku bolo vyššie zastúpenie účastníkov a účastníčok vo 
veku 55 – 64 rokov, a to 21,3% (36 418 osôb), ako vo veku 15-24 rokov s 3 % (5 101 osôb). Menšiny boli 
zastúpené 0,3% (543) účastníkov a účastníčok z celkového počtu (išlo najmä o osoby z marginalizovaných 
rómskych komunít). Významne sa na aktivitách projektov podieľali zdravotne postihnuté osoby so 7,3 % 
(12 407 osôb) a iné znevýhodnené skupiny 9,9 % (16 835 osôb) z celkového počtu. Migranti sa na aktivitách 
nezúčastnili. 
 
Prioritná os 2 
Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

161099 48429 4015 112670 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

64940 81762 34193 26216 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

7190 1476 81706 57605 49502 16031 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

116198 6077 401 382 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí Iné znevýhodnené osoby 

123749 2079 4977 12837 

 
Z celkového počtu účastníkov a účastníčok sa na aktivitách projektov zúčastnilo 55,7 % ţien (81 762 osôb) 
a 44,3% muţov (64 940 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 15 – 24 
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rokov, a to 23,3% (34 193 osôb), neţ vo veku 55-64 rokov so 17,9 % (26 216 osôb). Menšiny boli zastúpené 
 84,4% (123 749 osôb) účastníkov a účastníčok z celkového počtu (išlo najmä o osoby z marginalizovaných 
rómskych komunít). Zdravotne postihnuté osoby boli na aktivitách projektov zastúpené 3,4 % (4 977 osôb) 
a iné znevýhodnené skupiny 8,8% (12 837 osôb) z celkového počtu osôb. Migranti tvorili 1,4 % (2079 osôb)  
z celkovej cieľovej skupiny prioritnej osi 2. 

 
Prioritná os 3 
Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

 3100 28 468 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

1583 2027 58 314 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

3186 559 410 410 0 0 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

1 65 1 166 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí Iné znevýhodnené osoby 

0 0 735 218 

 
Z celkového počtu osôb cieľovej skupiny prioritnej osi 3 sa na aktivitách projektov zúčastnilo 56,2% ţien (2 
027 osôb) a 43,8% muţov (1 583 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 55 
– 64 rokov, a to 8,7 % (314 osôb) ako vo veku 15-24 rokov s 1,6% (58 osôb). Menšiny  a migranti neboli 
zastúpené  na aktivitách projektov. Významne sa na aktivitách projektov podieľali zdravotne postihnuté osoby 
so zastúpením 20,3 % (735 osôb) a iné znevýhodnené skupiny 6 % (218 osôb) z celkového počtu. 

 
Prioritná os 4  
Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

 8136 53 32 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

2336 8555 172 729 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

9777 85 6 2 183 16 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

285 1817 448 3869 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí Iné znevýhodnené osoby 

39 11 64 198 

 

Z celkového počtu účastníkov a účastníčok sa na aktivitách projektov prioritnej osi 4 zúčastnilo 78,6% ţien (8 
555 osôb) a 21,4 % muţov (2 336 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 55 
– 64 rokov, a to 6,7 % (729 osôb) ako vo veku 15-24 rokov s  1,6 % (172 osôb). Menšiny boli zastúpené iba 
s 0,36 % (39 osôb) účastníkov a účastníčok z celkového počtu zapojených osôb. Na aktivitách projektov boli 
zastúpené aj zdravotne postihnuté osoby s podielom 0,57% (64 osôb) a iné znevýhodnené skupiny 1,82 % 
(198 osôb) z celkového počtu zúčastnených. Iba 0,1% (39)  z celkového počtu osôb cieľovej skupiny tvorili 
migranti. 
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Implementácia HP RP v OP ZaSI 

 
V roku 2009 prebiehala úzka súčinnosť s koordinátorom HP RP v oblasti definovania relevantných 
merateľných ukazovateľov pre HP RP do pripravovaného SKI HP RP. Zároveň sa realizovala spolupráca aj 
v rámci návrhov výziev, resp. vyzvaní, kedy sa koordinátor HP RP zúčastňoval pripomienkovania 
predloţených dokumentov.  
Z pohľadu informovania ţiadateľov o NFP o HP RP moţno konštatovať, ţe v rámci všetkých výziev, resp. 
vyzvaní boli v roku 2009 dostupné viaceré dokumenty objasňujúce túto problematiku. Prostredníctvom 
príručiek pre ţiadateľov boli zverejnené v ponuke ukazovateľov s relevanciou pre HP RP merateľné 
ukazovatele pre ţiadateľov o NFP v súlade s cieľmi výzvy a v súlade s NSRR ako aj  SKI HP RP. Zároveň 
bola v predmetnom dokumente uvedená špecifikácia postupov v rámci vypĺňania formulára ţiadosti o NFP, 
vrátane relevancie k HP RP. Ďalšou súčasťou balíka výziev bola Príručka uplatňovania rovnosti príleţitostí 
v projektoch spolufinancovaných EÚ, ktorá predstavuje neoddeliteľnú súčasť výziev. Na základe týchto 
dokumentov sa mohli ţiadatelia o NFP rozhodnúť, či ich projekty majú relevanciu, resp. nemajú relevanciu 
k cieľom HP RP. Detailnejšie informácie o HP RP okrem iného poskytoval aj webový portál 
www.gender.gov.sk , na ktorý sa odvolávala Príručka pre ţiadateľov.  
SORO (SIA a FSR) uskutočňovali v rámci prebiehajúcej príslušnej výzvy tieţ semináre v rôznych regiónoch 
SR, ktorých sa mohli ţiadatelia o NFP zúčastniť a informovať sa o konkrétnych moţnostiach, vrátane 
diskusie. Okrem seminárov jednotlivé SORO zverejňovali tzv. často kladené otázky na svojich web-stránkach, 
prostredníctvom ktorých odpovedali na otázky ţiadateľov ku konkrétnym problémovým oblastiam.  
Dôleţitou súčasťou procesu vyhodnocovania ţiadostí o NFP je správne odborné posudzovanie ţiadostí. RO 
pre OP ZaSI v tejto súvislosti vypracoval a vydal Príručku pre hodnotiteľov. V nadväznosti na to sa 
uskutočnilo na RO pre OP ZaSI dňa 13.02.2009 školenie pre 35 interných a externých hodnotiteľov. 
Hodnotitelia boli prostredníctvom školenia usmernení, ako aplikovať postupy v súlade s Príručkou pre 
hodnotiteľov, ktorej súčasťou sú aj informácie týkajúce sa HP RP. 
RO OP ZaSI začalo v roku 2009 vykonávať tematické hodnotenie zamerané na Vyhodnotenie vhodnosti 
systému indikátorov a ich pouţívania v OP ZaSI, v rámci ktoré sa hodnotili aj indikátory HP RP v OP ZaSI. 
Hodnotenie bolo ukončené v roku 2010 a opatrenia z neho vyplývajúce budú realizovaná v priebehu roka 
2010. 
 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
 

 Nízky počet projektov s príspevkom k HP RP vo výzvach implementovaných Sociálnou implementačnou 
agentúrou a nevykazovanie ukazovateľov výsledku HP RP  

 
Nízky počet projektov s príspevkom k HP RP v rámci prioritných osí 1, 3 a 4 je spôsobený tým, ţe dopytovo-
orientované projekty implementované v rámci štyroch výziev Sociálnej implementačnej agentúry (DOP2008-
SIP001, DOP-SIA-2008/4.1.3/01, DOP-SIA-2008/1.2.1/01 a DOP-SIA-2008/3.1.5/01) nemajú zazmluvnené 
výsledkové ukazovatele HP RP, čo je nutné k tomu, aby bol projekt povaţovaný za prispievajúci  k HP RP. 
Ide o 36 projektov v rámci prioritnej osi 1, opatrenia 1.2 a 8 projektov v rámci prioritnej osi 3, opatrenie 3.1. 
Vzhľadom na fakt, ţe tieto projekty boli zvýhodnené v procese odborného hodnotenia (jedna z otázok v rámci 
odborného hodnotenia sa týka príspevku projektu k horizontálnym prioritám), koordinátor HP RP vyzval RO 
pre OP ZaSI k dodatkovaniu zmlúv, a to konkrétne v podobe zazmluvnenia minimálne jedného ukazovateľa 
výsledku HP RP u tých projektov, ktoré vykazujú príspevok k HP RP. Návrh odporúčania bude uplatnený 
v praxi v  roku 2010. Dôvodom uvedeného stavu  bola aj skutočnosť, ţe neexistoval národný číselník 
ukazovateľov ITMS, v ktorom by boli definované  konkrétne merateľné ukazovatele  HP RP, napriek tomu, ţe 
v prílohe č.4 SKI HP RP boli uvedené a  schválené CKO aj RO jednotlivých OP. S vydaním Metodického 
pokynu CKO č. 3 k tvorbe a pouţívaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 2013 
(platnosť od 01.12.2008) sa v rámci ITMS obmedzilo vykazovanie relevancie k HP RP bez uvedenia 
minimálne jedného ukazovateľa výsledku HP RP. Zároveň sa do národného číselníka ukazovateľov ITMS 
postupne dostali aj ukazovatele HP RP tak, ako boli schválené v SKI HP RP. Z týchto dôvodov majú preto 
viaceré ukazovatele za rok 2009 nulové hodnoty. V ostatných výzvach, ktoré boli vyhlásené v roku 2009, kde 
predpoklad zazmluvnenia je v roku 2010, sa uţ podarilo implementovať HP RP do jednotlivých výziev formou 
uvedenia merateľného ukazovateľa do zostavy ukazovateľov pre HP RP.  
 

 Systém merateľných ukazovateľov HP RP 
 
V druhej polovici roku 2009 RO pre OP ZaSI interne realizoval  analýzu platných ukazovateľov pre OP ZaSI, 
NSRR a systémy koordinácie implementácie jednotlivých horizontálnych priorít a porovnával údaje s uţ 
zazmluvnenými projektmi, resp. vyhlásenými výzvami/vyzvaniami. V nadväznosti na vypracovanú analýzu RO 
pre OP ZaSI začal spracovávať usmernenie RO k monitorovaniu a hodnoteniu ukazovateľov OP ZaSI, ktorý 
v sebe zahŕňal kapitolu týkajúcu sa monitorovania a hodnotenia uţ zazmluvnených projektov ako aj kapitolu 

http://www.gender.gov.sk/
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postupov a uplatňovania merateľných ukazovateľov pri prípravách nových výziev, resp. vyzvaní. Ukazovatele 
boli aplikované na všetkých úrovniach OP ZaSI vo vzťahu k programu, vo vzťahu k NSRR ako aj vo vzťahu 
k jednotlivým horizontálnym prioritám. V poslednom kvartáli roku 2009 prebehlo schvaľovanie aktualizácií 
jednotlivých systémov koordinácie a implementácie horizontálnych priorít na základe podnetov koordinátorov 
horizontálnych priorít, resp. riadiacich orgánov a zároveň sa schvaľovali aj ukazovatele na úrovni NSRR. 
V rámci tejto etapy RO pre OP ZaSI navrhol vymedziť sledovanie uţšieho počtu ukazovateľov z dôvodu ich 
vecnej aplikovateľnosti a vykazovateľnosti v kontexte zamestnanosti a sociálnej inklúzie. Návrhy 
ukazovateľov boli v rámci pracovných skupín schválené a začali sa uplatňovať pri nových výzvach 
a vyzvaniach. RO pre OP ZaSI po dohode s koordinátorom HP RP dospeli k záveru, ţe najvhodnejším 
riešením vzniknutej situácie bude dodatkovanie zmlúv, a to konkrétne v podobe zazmluvnenia minimálne 
jedného ukazovateľa výsledku HP RP u tých projektov, ktoré vykazujú príspevok k HP RP. 

 
 Absencia analytických výstupov v ITMS za HP RP (všetky HP)  

 
Ďalším problémom, ktorý je nutné spomenúť, je zhromaţďovanie údajov pre proces monitorovania 
a hodnotenia ukazovateľov HP RP. Údaje pre vypracovanie podkladov boli získavané na základe scriptového 
dátového súboru, ktorý bol dodaný externe prostredníctvom CKO. Následne sa vytvorili datasety s triedením 
podľa krajov. Základnú konfiguráciu hodnôt tak tvorili informácie z ITMS a skriptu. V tejto súvislosti RO 
a SORO identifikovali niekoľko problémov s ITMS, pričom najvýraznejším je, ţe OLAP kocky neumoţňujú 
sledovať údaje o výške finančných prostriedkoch v perspektíve HP RP, čo je problémom pri sledovaní 
hodnoty ukazovateľa „Výška zazmluvnených prostriedkov v EUR s príspevkom HP RP (zdroje EÚ)“, resp. 
„Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí (EUR)“. Predmetné údaje sa preto získavajú so 
značným časovým oneskorením a pri manuálnom zbere údajov. 

3.2. Realizácia HP RP v OP Vzdelávanie  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OPV a  
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 21 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OPV a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 

Počet 

projektov 

celkovo 

Počet projektov, 

s príspevkom k HP 

RP 

Objem finančných 

prostriedkov projektov 

celkovo v EUR  (zdroje 

EU) 

Objem finančných prostriedkov 

projektov s príspevkom k HP RP v EUR 

(zdroje EU) 

Prioritná os 1 – 

Reforma systému 

vzdelávania 

a odbornej prípravy 

302 0 115 744 261,99 0 

Prioritná os 2 – 

Ďalšie vzdelávanie 

ako nástroj rozvoja 

ľudských zdrojov 

15 1 53 682 599,48 1 075 197,70 

Prioritná os 3 – 

Podpora vzdelávania 

osôb s osobitnými 

vzdelávacími 

potrebami 

72 13 10 764 273,57 2 288 809,58 

Prioritná os 4 -

Moderné 

vzdelávanie pre 

vedomostnú 

spoločnosť pre 

Bratislavský kraj 

29 0 6 440 571,74 0 

Spolu za OPV 418 14 186 631 706,78 3 364 007,28 

Zdroj: Informácia o príspevku OPV k HP RP za rok 2009 

 
K 31.12. 2009 bolo v rámci OPV zazmluvnených 14 projektov s príspevkom k HP RP, čo z celkového počtu 
418 projektov predstavuje podiel len 3,35%. Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP 
predstavuje 3 364 007,28 EUR, čo je len 1,76% z celkového objemu.  Najviac 13 projektov (99%) 
s príspevkom k HP RP bolo zazmluvnených v rámci prioritnej osi 3 Podpora vzdelávania osôb s osobitnými 
vzdelávacími potrebami, ktorej cieľom je zvyšovať vzdelanostnú úroveň osôb s osobitými vzdelávacími 
potrebami so zreteľom na marginalizované rómske komunity a zdravotne postihnuté osoby.  
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Počet a objem projektov s príspevkom k HP RP realizovaných v rámci OPV je  nízky vzhľadom na 
komplikácie, ktoré sú podrobnejšie uvedené v časti Závaţné problémy spojené s implementáciou HP RP.  
Z uvedených dôvodov došlo oproti roku 2008 k zníţeniu počtu projektov s príspevkom k HP RP o 25 
projektov. RO OPV však prijal nápravné a podporné opatrenia a v roku 2010 sa tak očakáva nárast počtu 
projektov s príspevkom k HP RP. 
 
Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OPV a prioritných osí  
 
Tabuľka č.22 Ukazovatele HP RP na úrovni OPV a prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Programová úroveň OPV 

Prioritná os č. 1-4 

Počet projektov s 
príspevkom k 
horizontálnej priorite 
Rovnosť príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 14 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR, EÚ 
zdroje) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 3 364 007,28 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 364 007,28 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej 
skupiny zapojených do 
podporených projektov – 
muţi (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej 
skupiny zapojených do 
podporených projektov – 
ţeny (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej 
skupiny zapojených do 
podporených projektov vo 
veku 55 – 64 (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej 
skupiny zapojených do 
podporených projektov vo 
veku 15-24 (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej 
skupiny zapojených do 
podporených projektov - 
zdravotne postihnuté 
osoby (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet podporených 
programov  vzdelávania s 
príspevkom k rovnosti 
príleţitostí  (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP V za rok 2009 
 
 



 

 

 

 
Prioritná os č. 1 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy 
 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k 
horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR, EÚ zdroje) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 55 – 
64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 15-24 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os č. 2 Ďalšie vzdelávanie ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k 
horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR, EÚ zdroje) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 075 197,70 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 075 197,70 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 55 – 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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64 (počet) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 15-24 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os č. 3 Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami 

Počet projektov s príspevkom k 
horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 13 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR, EÚ zdroje) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 288 809,58 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 288 809,58 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 55 – 
64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 15-24 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov - zdravotne 
postihnuté osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet podporených programov  
vzdelávania s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí  (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os č. 4 Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj 

Počet projektov s príspevkom k 
horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR, EÚ zdroje) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov – ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 55 – 
64 (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov vo veku 15-24 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet osôb cieľovej skupiny zapojených 
do podporených projektov - zdravotne 
postihnuté osoby (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet podporených programov  
vzdelávania s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí  (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Zdroj: Informácia o príspevku OPV k HP RP za rok 2009 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OPV a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
2. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí zdravotne postihnutých ľudí.  
ciele 2.1. (prioritná os 3): 

 Zníţenie špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so zdravotným postihnutím. 
ciele 2.2: 

- Zvýšenie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 
zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov.  

- Zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám.  
ciele 2.3 (prioritná os1,2,3,4):  

 prispôsobenie vzdelávania potrebám zdravotne postihnutých osôb z hľadiska ich integrácie medzi zdravú 
populácie   

3. Ciele v oblasti rovnosti príleţitostí na základe veku 
ciele 3.1. (prioritná os 2, 4): 

 Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie). 

 Zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek. 

 Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní. 
ciele 3.2. (prioritná os 1, 4): 

 Zníţenie miery nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov 

 Zvýšenie miery uplatnenia absolventov SŠ a VŠ 
4. Ciele v oblasti antidiskriminácie (prioritná os  1, 2, 3, 4): 
 
OPV svojím zameraním významne prispieva k zlepšeniu rovnosti príleţitostí znevýhodnených skupín, napr. 
zdravotne postihnutých osôb, mladých ľudí vo veku 15 – 24 a starších ľudí, v oblasti vzdelávania, tým ţe 
zohľadňuje ich špecifické potreby. V oblasti rodovej rovnosti má vplyv na aplikovanie princípu rodovej rovnosti 
do vzdelávania na ZŠ, SŠ a v rámci odbornej prípravy.  Aktivity OPV z hľadiska rovnosti príleţitostí sú 
zamerané najmä na nasledovné oblasti: 

  podpora špecifických vzdelávacích aktivít  pre znevýhodnené skupiny napr. pre zdravotne postihnuté 
osoby, mladých ľudí vo veku 15 – 24, starších ľudí vo veku 55 – 64, 

 podpora špecifických vzdelávacích aktivít v oblasti rovnosti príleţitostí rodovej rovnosti a predchádzania 
a eliminácii diskriminácie na základe dôvodov uvedených v antidiskriminačnom zákone, 

 súčasťou vzdelávania, učebných osnov, vzdelávacích programov  sú aj pozitívne informácie 
o problematike rovnosti príleţitostí a predchádzaní a eliminácii diskriminácie na základe dôvodov 
uvedených v antidiskriminačnom zákone, 

 súčasťou tréningových a informačných materiálov vytvorených v rámci projektu sú aj informácie 
o problematike rovnosti príleţitostí a predchádzaní a eliminácii diskriminácie na základe dôvodov 
uvedených v antidiskriminačnom zákone, 

 súčasťou analýz, monitoringu potrieb vzdelávania a prieskum trhu sú zisťované potreby znevýhodnených 
kupín v súlade s cieľmi rovnosti príleţitostí ( ţeny, muţi, zdravotne postihnuté osoby, starší ľudia atď.), je 
im venovaná špecifická časť, 

 vzdelávanie a tréningové materiály sú  dostupné pre rôzne znevýhodnené skupiny na základe ich 
špecifických potrieb napr. bezbariérový prístup pre telesne postihnuté osoby v tréningových 
miestnostiach, Brailovo písmo pre zrakovo postihnuté osoby, zabezpečenie starostlivosti o dieťa pre 
osoby s rodinnými povinnosťami, materiály dostupné v jazyku národnostných menšín a etnických 
komunít, pouţívanie rodovo citlivého jazyka a nestereotypných obrazov v tréningových materiáloch, 
zabezpečenie dopravy k miestu vzdelávania atď.,  

 vytvorenie stratégie vzdelávania rovnosti príleţitostí, rodovej rovnosti a predchádzania a eliminácie 
diskriminácie pri realizácii aktivít projektu,  

 podpora vzdelávania ţien  a muţov v odboroch,  predmetoch a oblastiach, v ktorých majú nízke 
zastúpenie, či uţ v rámci vzdelávania, alebo profesionálneho poradenstva, 

 tvorba diagnostických nástrojov a nástrojov na integráciu zdravotne postihnutých osôb, 

 poskytovanie rodovo nestereotypných profesijných modelov pri vzdelávaní, tvorbe systémových 
štandardov a nástrojov,  

 súčasťou poskytovaného poradenstva je aj poradenstvo pre znevýhodnené skupiny ľudí so špecifickými 
potrebami. 

 
K 31.12 2009 bolo v rámci OPV zazmluvnených 14 projektov (z celkového počtu 418) v realizácii 
s príspevkom k HP RP v objeme 3 364 007,28 Eur (z celkového objemu 186 631 706,78 EUR). V rámci OPV 
vykazujú ukazovatele za HP RP v sledovanom období nulové hodnoty, najmä vzhľadom k tomu, ţe v roku 
2009 boli uvedené projekty s príspevkom k HP RP v počiatočnej fáze implementácie.  
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V rámci prioritnej osi 1 Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy bolo k 31.12.2009 
zazmluvnených 0 projektov s príspevkom k HP RP v objeme 0 Eur, pričom celkový počet projektov 
predstavoval 302 projektov v objeme 115 744 261,99 EUR. 
 
V rámci prioritnej osi 2 Ďalšie vzdelávanie ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov bol zazmluvnený 1 
projekt s príspevkom k HP RP (6,6% z celkového počtu projektov v danej prioritnej osi) v objeme 
1 075 197,70 EUR (2% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Projekt bol zameraný najmä na 
vzdelávanie  zdravotníckych pracovníkov a pracovníčok.  
 
V rámci prioritnej osi 3  Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacím potrebami bolo 
zazmluvnených 13 projektov s príspevkom k HP RP (18% z celkového počtu v danej prioritnej osi) v objeme 
2 288 809,58 EUR (21,2% z celkového objemu v danej prioritnej osi). V rámci prioritnej osi  vykazujú 
ukazovatele za HP RP v sledovanom období nulové hodnoty, aj  vzhľadom k tomu, ţe v roku 2009 boli 
projekty s príspevkom k HP RPv počiatočnej fáze implementácie. Vzhľadom na zameranie prioritnej osi by 
mali všetky projekty prispievať k rovnosti príleţitostí. Avšak väčšina ţiadateľov v ţiadostiach o NFP príspevok 
k HP RP nedeklarovali. 

 
V rámci prioritnej osi 4  Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj bolo 
k 31.12.2009 zazmluvnených 0 projektov s príspevkom k HP RP v objeme 0 Eur, pričom celkový počet 
projektov predstavoval 29 v objeme 6 440 571,74 EUR. 
 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OPV na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.23 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS III 

Územie NUTS III 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
celkovo* 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje)* 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnených 
prostriedkov 

A B C D E F=(E/C)*100 

Bratislavský 20 2 365 623,55 0 0 0 

Trnavský 15 2 573 781,03 0 0 0 

Trenčiansky 41 6 403 247,11 1 224 260,52 3,5 

Nitriansky 35 5 302 438,53 1 94 184,19 1,8 

Ţilinský 65 9 766 648,87 1 131 112,87 1,3 

Banskobystrický 61 9 290 078,22 1 207 583,93 2,2 

Prešovský 86 11 929 606,89 1 174 589,93 1,5 

Košický 71 10 695 136,77 7 1 308 311,83 12,2 

Národný projekt 18 125 330 867,13 0 0 0 

Nadregionálny 
projekt 

6 2 974 278,68 2 1 223 964,01 41,2 

Spolu 418 186 631 706,78 14 3 364 007,28 18,0 

Zdroj: Informácia o príspevku OPV k HP RP za rok 2009 

 
Najviac zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP dosiahol Košický kraj s počtom 7 zazmluvnených 
projektov. V Trenčianskom, Nitrianskom, Ţilinskom, Banskobystrickom a Prešovskom kraji bol zazmluvnený 1 
projekt s príspevkom k HP RP. Nadregionálne projekty s príspevkom k HP RP boli v sledovanom období 
zazmluvnené v počte 2 s príspevkom k HP RP. RO v období k 31.12.2009 neimplementoval ţiaden národný 
projekt s príspevkom k HP RP, pričom celkovo bolo zazmluvnených 18 národných projektov. Z toho 14 
národných projektov bolo z priamych zadaní vyhlásených v období do 1.12.2008, keď vstúpil do platnosti 
Metodický pokyn CKO č. 3 k tvorbe a pouţívaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 
– 2013. Z priamych zadaní vyhlásených po nadobudnutí platnosti uvedeného metodického pokynu do 
31.12.2009  boli schválené (zároveň aj zazmluvnené) 4 národné projekty, a to bez príspevku k HP RP.  
 
Príklady uvádzania príspevku k HP RP v rámci projektov OPV: 
- Realizáciou aktivít a čiastkových činností  projektu umoţníme zlepšiť  pracovné podmienky 

pedagogických pracovníkov a zároveň následne zefektívniť  prínos v kvalite a efektivite vzdelávania 
ţiakov. Kaţdý z participujúcich učiteľov bude mať rovnakú moţnosť účastí na vzdelávacích aktivitách, 
seminároch a konferenciách a tým sa zabezpečí rovnaká dostupnosť pre všetkých participujúcich. 

- Výsledky projektu sú prístupné cieľovým skupinám bez rozdielu rodovej príslušnosti. 
- Aktivity projektu sú pripravené tak, aby nedošlo k diskriminácii ţiadnej z ohrozených skupín. Cieľovú 

skupinu tvoria predovšetkým ţeny, ale muţi, ktorí vykonávajú povolanie sestry budú mať rovnaké 
moţnosti ako ţeny. Zároveň navrhovaný systém umoţňuje všetkým vekovým skupinám, všetkým 
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sociálnym skupinám, aj zdravotne znevýhodneným občanom vykonávajúcim povolanie sestry alebo 
pôrodnej asistentky vyuţívať výhody elektronického systému a regionálne centrá umoţnia sestrám 
prihlásenie sa do systému priamo v centre. 

- Vytvorený produkt e-learningového vzdelávania umoţní rovnaký prístup ku vzdelaniu všetkým členom 
spoločnosti bez rozdielu v pohlaví, socio-ekonomickom statuse, ako aj zdravotnom postihnutí. Navyše 
obsahovou náplňou Aplikovanej etiky budú práve aj problémy a hľadanie nových riešení v otázkach 
rovnosti príleţitostí, nakoľko to je jeden zo súčasných aktuálnych etických problémov. V cieľovej skupine 
vysokoškolských učiteľov bude prevaha muţov: muţi/ţeny - 12/2. V cieľovej skupine študentov bude 
prevaha ţien: muţi/ţeny - 10/20. Stavy vychádzajú z reálnych čísiel a z dôvodu vyrovnania počtov v 
budúcnosti. 

 
Špecifiká pre programy ESF 
 
a) uplatňovanie rodového hľadiska, ako aj akýchkoľvek osobitných akcií z hľadiska rodovej rovnosti; 
 
Na realizácii projektov OPV sa zúčastnilo v sledovanom období 37 199 účastníkov/účastníčok, z čoho bolo 
13 990 muţov a 23 298 ţien, teda podiel ţien predstavoval 62,6% z celkového počtu. 
Téma rodovej rovnosti je v zmysle čl. 10 nariadenia (ES) č. 1081/2006 ako súčasť HP RP implementovaná 
v OPV horizontálne. RO, ako aj SORO poskytuje vo výzvach a priamych zadaniach potrebné informácie pre 
ţiadateľov o NFP o téme rodovej rovnosti, ktoré majú pomôcť zaručiť dodrţiavanie rodovej rovnosti v kaţdom 
implementovanom projekte.  
V sledovanom období neboli v rámci OPV realizované osobitné akcie z hľadiska rodovej rovnosti,, aj 
vzhľadom k tomu nie je moţné posúdiť akým spôsobom projekty deklarujú uplatňovanie rodového hľadiska 
pri svojej realizácii.  
 
b) akcie na zvýšenie účasti migrantov na zamestnanosti, a tým na posilnenie ich sociálnej integrácie; 
 
V súlade s programovými dokumentmi OPV migranti nie sú cieľovou skupinou OPV a v zmysle deliacej línie 
medzi OPV a OP ZaSI sú migranti podporovaný prostredníctvom OP ZaSI. Na základe údajov 
z monitorovacích správ prijímateľov o účastníkoch projektu sa projektov OPV zúčastnilo 13 migrantov. 
c) akcie na posilnenie integrácie pri zamestnávaní menšín, a tým na zlepšenie ich sociálnej inklúzie; 

 
Na projektoch OPV sa zúčastnilo 233 príslušníkov/príslušníčok menšín najmä z marginalizovaných rómskych 
komunít. OPV prostredníctvom prioritnej osi 3 prispieva k riešeniu problematiky nedostatočného zapojenia 
osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami do vzdelávacieho systému nakoľko tieto osoby sú ohrozené 
spoločenskou exklúziou. Osobitne pre MRK je príznačná kumulácia viacerých faktorov sociálnej exklúzie 
vrátane nízkej úrovne vzdelania tejto skupiny osôb a s tým súvisiacej moţnosti zapojenia sa na trh práce, čo 
má pretrvávajúci charakter. Prostredníctvom opatrenia 3.1 Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov 
marginalizovaných rómskych komunít OPV prispieva k vytvoreniu podmienok potrebných na dosiahnutie 
vyššieho pokroku vo vzdelanostnej úrovni tejto cieľovej skupiny a jej uplatnenia sa na trhu práce. V roku 2009 
bola v rámci uvedeného opatrenia vyhlásená výzva na predkladanie ŢoNFP pod názvom „Programy a kurzy 
pre ţiakov základných škôl pochádzajúcich z marginalizovaných rómskych komunít“, ktorá bola zameraná na 
aktivizáciu a motiváciu ţiakov z MRK a zavádzanie inovatívnych vyučovacích metód ako nástroja pre inklúziu 
MRK do vyučovacieho procesu a spoločnosti. Príslušníci MRK ako účastníci cieľovej skupiny sú však 
zapojení aj do národných a dopytovo – orientovaných projektov realizovaných v rámci ostatných opatrení 
OPV, predovšetkým opatrenia 1.1. Zapojením členov MRK do projektov implementovaných v rámci opatrenia 
1.1, OPV posilňuje integráciu pri ich sociálnej inklúziu. V súlade s plánovaným harmonogramom výziev a 
priamych zadaní OPV sa bude podpora príslušníkov MRK v rámci opatrenia 3.1 realizovať aj v roku 2010, 
kedy bude vyhlásené priame zadanie na národný projekt „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov 
k inklúzii marginalizovaných rómskych komunít“, ako aj jedna priebeţná výzva nadväzujúca na lokálne 
stratégie komplexného prístupu, ktoré schváli ÚSVRK. V rámci vyčlenenej finančnej alokácie na „komplexný 
prístup“ je cieľom OPV napomôcť čo najrýchlejšie zmeniť modely pretrvávajúce v týchto komunitách brániace 
ich plnej integrácii do vzdelávacieho systému a spoločnosti. 
 
Príklady osobitných akcií 

Názov 
projektu: 

Škola pre ţiakov - úspešní ţiaci pre spoločnosť 
 

Prijímateľ:  Základná škola Niţný Ţipov, Školská 58, 076 17 Niţný Ţipov 
 

ITMS kód 
projektu: 

26130130017 

Popis projektu Cieľom aktivít je rozvíjať identitu, ktorá sa týka všetkých bez výnimky, utvárať súlad medzi 
etnikami, rozpoznať odlišnosti, no neodsudzovať – boj proti predsudkom a stereotypom; rešpekt 
k odlišnostiam , či uţ rasovým, kultúrnym, etnickým. Aktivita je zameraná na pedagogických 
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pracovníkov školy  a ţiakov základnej školy pochádzajúcich z MRK vrátane integrovaných ţiakov. 
Skúsenostné učenie, kooperatívne učenie, metódy riešenia konfliktov, analýza a interpretácia 
textov z rôznych kultúr alebo textov  o rôznych kultúrach, prípadová štúdia, exkurzia a diskusia 
ako nevyhnutná cesta výmeny názorov a postrehov – sú metódy, ktoré budú vyuţité pre naplnenie 
danej aktivity.  
 

Zdroj: ITMS 

 
Názov 
projektu: 

Vzdelanie - kľúč k plnohodnotnému ţivotu  

Prijímateľ:  Základná škola s materskou školou, Trhovište 50, 072 04 Trhovište  

ITMS kód 
projektu: 

26130130007 

Popis 
projektu 

Projekt je svojim zameraním  orientovaný na ţiakov z MRK a v celom obsahu zabezpečuje týmto 
ţiakom uľahčený prístup k vzdelaniu a výchove a rešpektuje špecifické postavenie tejto minoritnej 
skupiny, ktorá je ohrozená najmä svojim sociálnym vylúčením. Zároveň projekt umoţňuje aj ţiakom 
so špecifickými vyučovacími potrebami vzdelávať sa a rozvíjať svoj vnútorný potenciál. Prípravné 
a doučovacie kurzy organizované pre ţiakov končiacich školskú dochádzku vytvárajú priestor  pre 
doplnenie si svojho vzdelania , sú účinným motivačným faktorom  pri ich orientácii pre štúdium na 
strednej škole podľa ich osobnostných predpokladov a následného zaradenia na trh práce ako 
konkurencie schopnej pracovnej sily.  
 

Zdroj: ITMS 

 
 

d)  akcie  na posilnenie integrácie pri zamestnávaní a sociálnej inklúzii iných znevýhodnených skupín 
vrátane osôb so zdravotným postihnutím; 

 
Na projektoch OPV sa zúčastnilo 101 zdravotne postihnutých osôb, 8 349 účastníkov/účastníčok vo veku 15 
– 24 a 897 starších ľudí vo veku 55 – 64. Iné znevýhodnené skupiny boli zastúpené v počte 85.  
V priebehu roka 2009 bola v rámci opatrenia 3.2 Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitnými 
vzdelávacími potrebami vyhlásená jedna výzva „Inovácia metód a foriem výchovno-vzdelávacieho procesu a 
tvorba programov ďalšieho vzdelávania osôb zdravotne znevýhodnených. Aktivity projektov výzvy sú 
zamerané na inováciu metód a foriem výchovno-vzdelávacieho procesu v špeciálnej SŠ s cieľom podporiť 
kľúčové kompetencie zdravotne znevýhodnených ţiakov a pedagogických zamestnancov špeciálnej SŠ 
s vyuţitím nových učebných materiálov a didaktických prostriedkov a uľahčiť tak prístup osôb zdravotne 
znevýhodnených k vzdelávaniu na SŠ. Ďalšie aktivity projektov sú zamerané na tvorbu a realizáciu 
programov ďalšieho vzdelávania osôb zdravotne znevýhodnených a osôb pracujúcich v oblasti ich integrácie 
do spoločnosti s vyuţitím inovácie didaktických prostriedkov rozvíjajúcich kľúčové kompetencie uvedených 
osôb. V rámci uvedenej výzvy bolo v sledovanom období zazmluvnených 22 ŢoNFP, pričom realizácia 
všetkých projektov sa začne v roku 2010.  
 
Príklad osobitných akcií 

Názov 
projektu: 

Učím sa, aby som sa dostal bliţšie k vám  

Prijímateľ:  Základná škola Niţný Ţipov, Školská 58, 076 17 Niţný Ţipov 
 

ITMS kód 
projektu: 

26130230020 

Popis projektu Cieľom projektu je zvýšiť vzdelanostnú úroveň zdravotne znevýhodnených osôb prostredníctvom 
absolvovania rôznych školení o profesii, ktorá bude pre nich na základe profesijnej diagnostiky 
navrhnutá ako najvhodnejšia. V rámci aktivity sa pripraví 5 školení v rôznych profesiách 
vyplývajúcich z prvotnej diagnostiky. Školenia budú zabezpečené rôznymi odborníkmi z praxe, 
ktorí svoje vedomosti v priebehu niekoľkodňového školenia odovzdajú zdravotne znevýhodneným 
osobám. Výsledkom aktivity bude schopnosť osôb s osobitými vzdelávacími potrebami zvládať 
základné činnosti danej profesie, čím sa zvýši ich uplatniteľnosť na trhu práce a tieţ prispejú k 
zníţeniu nezamestnanosti. 
Projekt kladie dôraz na uplatňovanie princípu rovnosti príleţitostí tým, ţe na jednotlivé pozície 
v rámci projektu vyberá pedagógov bez ohľadu na ich vek, pohlavie, rasu, či náboţenstvo. 
Kritériom pre zaradenie do pracovného tímu je len odbornosť, skúsenosti a chuť pracovať na 
projekte. Projekt podporuje taktieţ participáciu ţien na jednotlivých aktivitách. Prístup k výstupom 
projektu budú mať všetci bez ohľadu na nejakú formu znevýhodnenia, a to sa týka ţiakov aj 
zamestnancov školy. 
 

Zdroj: ITMS 
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Tabuľka č.24 Pomoc podľa cieľových skupín za OPV a prioritné osi 

Prioritné os č. 1-5 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

37 199 37 199 537 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

13 990 23 298 8 349 897 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

16 000 0 0 0 16 255 16 235 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

10 926 1 560 71 12 349 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

233 13 101 85 

Prioritná os č. 1 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

29 754 29 754 9 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

10 518 19 236 7 355 704 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

12 773 0 0 0 12 572 12 572 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

8 732 794 54 9 194 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

167 9 77 85 

Prioritná os č. 2 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

1 189 1 189 1 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

692 497 3 12 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

1 189 0 0 0 0 0 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 
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Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

0 110 0 1 079 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

66 4 4 0 

Prioritná os č. 3 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

0 0 0 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

0 0 0 0 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

0 0 0 0 0 0 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

0 0 0 0 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

0 0 0 0 

Prioritná os č. 4 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

6 020 6 020 202 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

2 692 3 328 965 162 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 
zárobkovo činných 
osôb 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 

1 713 0 0 0 3 683 3 681 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

2 194 602 17 1 805 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

5 0 20 0 

Prioritná os č. 5 

Rozdelenie účastníkov projektu 

a) Počet účastníkov za kalendárny rok 2009 

Počet účastníkov za príslušný 
kalendárny rok celkovo 

z toho: 

Prichádzajúci účastníci Odchádzajúci účastníci 
Účastníci pokračujúci 
z predchádzajúceho roku 

325 325 325 0 

b) Rozdelenie účastníkov podľa pohlavia c) Rozdelenie účastníkov podľa veku 

Počet muţov Počet ţien Počet osôb vo veku 15 - 24 Počet osôb vo veku 55 - 64 

88 237 26 19 

d) Rozdelenie účastníkov podľa postavenia na trhu práce 

Počet 
zamestnaných 
vrátane 
samostatne 

Počet 
samostatne 
zárobkovo 
činných osôb 

Počet  
nezamestnaných 
vrátane dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet dlhodobo 
nezamestnaných 

Počet 
neaktívnych 
osôb 

Počet neaktívnych 
osôb - študujúcich 
alebo účastníkov 
odbornej prípravy 
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zárobkovo činných 
osôb 

325 0 0 0 0 0 

e) Rozdelenie účastníkov podľa dosiahnutého vzdelania 

Základné alebo niţšie 
stredné vzdelanie 
(ISCED 1 a 2) 

Vyššie stredné vzdelanie 
(ISCED 3) 

Pomaturitné neuniverzitné 
vzdelanie 
(ISCED 4) 

Univerzitné vzdelanie 
(ISCED 5 a 6) 

0 54 0 271 

f) Rozdelenie účastníkov podľa skupín zraniteľnosti v súlade s vnútroštátnymi predpismi 

Menšiny Migranti Zdravotne postihnutí 
Iné znevýhodnené 
osoby 

0 0 0 0 

 
 

Z celkového počtu osôb cieľovej skupiny prioritnej osi 1 sa na aktivitách projektov zúčastnilo 64,7% ţien (19 
236 osôb) a 35,3% muţov (10 518 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 
15 -24  rokov, a to 24,7 % (7 355 osôb) ako vo veku 55 - 64 rokov s 2,3% (704 osôb). Menšiny boli zastúpené 
na aktivitách projektov v počte 167 osôb  a migranti v počte 9. Na aktivitách projektov sa podieľali zdravotne 
postihnuté osoby so zastúpením 77 osôb a iné znevýhodnené skupiny 85 osôb z celkového počtu. 
Z celkového počtu osôb cieľovej skupiny prioritnej osi 2 sa na aktivitách projektov zúčastnilo 41,6% ţien (497 
osôb) a 58,4% muţov (697 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 55 - 64  
rokov, a to 12 osôb ako vo veku 15 – 24, a to v počte 3 osôb. Menšiny boli zastúpené na aktivitách projektov 
v počte 66 osôb  a migranti v počte 4. Na aktivitách projektov sa podieľali zdravotne postihnuté osoby so 
zastúpením 4 osoby. Iné znevýhodnené skupiny neboli zastúpené.  
V rámci prioritnej osi 3  neboli k 31.12.2009 na aktivitách projektov zastúpení účastníci/účastníčky projektov. 
Z celkového počtu osôb cieľovej skupiny prioritnej osi 4 sa na aktivitách projektov zúčastnilo 55,3% ţien (3 
328 osôb) a 44,7% muţov (2 692 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 15 
-  24  rokov, a to 965 osôb ako vo veku 55 - 64, a to 162 osôb. Menšiny boli zastúpené na aktivitách projektov 
v počte 5 osôb  a migranti neboli zastúpený. Na aktivitách projektov sa podieľali zdravotne postihnuté osoby 
so zastúpením 20 osôb. Iné znevýhodnené skupiny neboli zastúpené.  
Z celkového počtu osôb cieľovej skupiny prioritnej osi 5 sa na aktivitách projektov zúčastnilo 70,7% ţien (237 
osôb) a 29,3% muţov (88 osôb).  Z hľadiska veku bol vyšší počet účastníkov a účastníčok vo veku 15 -  24  
rokov, a to 26osôb ako vo veku 55 - 64, a to 19 osôb. 
 
Implementácia HP RP v OPV 
Ţiadatelia o NFP sú o HP RP informovaní prostredníctvom príručky pre ţiadateľa.  Okrem odkazov na SKI HP 
RP a Príručku uplatňovania rovnosti príleţitostí v projektoch spolufinancovaných EÚ pre programové obdobie 
2007-2013 obsahuje príručka aj informácie o  cieľoch HP RP, spôsob akým má ţiadateľ o NFP popísať 
príspevok k HP RP, ako aj príklady pomocných otázok vedúcich ţiadateľa k správnemu uplatneniu princípu 
rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti v rámci predkladaného projektu.

23
 Informovanie odborných hodnotiteľov 

ţiadostí o NFP je zabezpečené prostredníctvom manuálu pre hodnotiteľa, kde okrem inštrukcií k jednotlivým 
hodnotiacim kritériám je v prílohe č. 1 manuálu uvedený detailný popis postupov vyhodnotenia príspevku 
ţiadosti o NFP k HP RP. Príručka pre prijímateľa neobsahovala v roku 2009 konkrétne informácie o spôsobe 
popísania príspevku projektu k HP RP. 
 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  

 
 Nízky počet projektov v rámci OPV s príspevkom k HP RP  

 
Nízky počet projektov s príspevkom k HP RP v rámci OPV je spôsobený tým, ţe dopytovo-orientované 
projekty a národné projekty napriek tomu, ţe podľa ITMS vykazujú relevanciu k HP RP a v rámci odborného 
hodnotenia dostali body za hodnotiace kritérium, ktoré sa týka rovnosti príleţitostí,  nemajú v ţiadostiach 
o NFP a zmluvách o NFP zazmluvnené výsledkové ukazovatele HP RP, čo je nutné k tomu, aby bol projekt 
povaţovaný za prispievajúci  k HP RP. V roku 2008 bolo takýchto projektov zazmluvnených 38 a v roku 2009 
257 projektov.  
Uvedená situácia bola spôsobená tým, ţe  aţ vydaním Metodického pokynu CKO č. 3 k tvorbe a pouţívaniu 
projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 2013 (platnosť od 01.12.2008) vstúpila pre RO 
povinnosť, ţe v prípade ak projekt prispieva k HP RP  musí byť v zmluve uvedený minimálne jeden 
ukazovateľ výsledku HP RP. Povinnosť uvádzať pre ţiadateľov v ţiadostiach o NFP v prípade ak deklarujú 

                                                 
23

 v apríli 2010 bola príručka pre ţiadateľa upravená v zmysle dohody s koordinátorom HP RP a doplnená o konkrétne ciele HP RP 
s relevanciou k prioritným osiam OPV,  o konkrétne aktivity, prostredníctvom ktorých môţe ţiadateľ prispievať k napĺňaniu cieľov HP RP 
a detailnú inštrukciu pre vypĺňanie ţiadosti o NFP. V roku 2010 bol tieţ upravený vzorový formulár ţiadosti o NFP, ktorý má pomôcť 
ţiadateľovi správne vyplniť  ţiadosť o NFP a vyznačiť relevanciu k HP RP a vybrať správne a relevantné ukazovatele s relevanciou k HP 
RP 
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príspevok k HP RP minimálne jeden výsledkový ukazovateľ HP RP platí uţ od 2.4.2008 v súlade so SKI HP 
RP verzia 3.0 (dostupný na www.gender.gov.sk ). 
Dôvodom uvedeného stavu bolo aj to, ţe neexistoval národný číselník ukazovateľov ITMS, v ktorom neboli  
definované  konkrétne merateľné ukazovatele  HP RP, napriek tomu, ţe v prílohe č.4 SKI HP RP boli 
uvedené a boli schválené CKO aj RO jednotlivých OP. V priebehu roka 2009 sa do národného číselníka 
ukazovateľov ITMS postupne dostali aj ukazovatele HP RP tak, ako boli schválené v SKI HP RP.  
Koordinátor OPV sa dohodol s RO OPV, ţe pri projektoch zazmluvnených do platnosti metodického pokynu 
CKO č.3 t.j. 1.12.2008 zruší relevanciu príspevku k HP RP a pri projektoch, ktoré deklarovali príspevok k HP 
RP a boli zazmluvnené po 1.12.2008 zabezpečí prostredníctvom dodatkov úpravu zmlúv o NFP pri týchto 
projektoch, tak aby tam mali minimálne jeden výsledkový ukazovateľ HP RP. Tieto zistenia budú riešené 
v priebehu roka 2010.  
 

 

3.3. Realizácia HP RP v OP Výskum a vývoj  
 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP VaV a 
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 25 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP VaV a prioritných osí  k 31.12. 
2009 (projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu),   

Názov prioritnej osi 

Počet 

projektov 

celkovo 

Počet projektov, 

s príspevkom k HP 

RP 

Objem finančných 

prostriedkov projektov 

celkovo v EUR  (zdroje 

EU+ŠR) 

Objem finančných prostriedkov 

projektov s príspevkom k HP RP v EUR 

(zdroje EU+SR) 

Prioritná os 1 - 

Infraštruktúra 

výskumu a vývoja 

1 0 19 959 916,39 0 

Prioritná os 2 - 

Podpora výskumu 

a vývoja 

95 53 112 419 203,36 
35 867 061,56 

 

Prioritná os 3 – 

Infraštruktúra 

výskumu a vývoja 

v Bratislavskom kraji 

1 0 13 174 047,19 0 

Prioritná os 4 – 

Podpora výskumu 

a vývoja 

v Bratislavskom kraji 

51 30 71 077 393,67 
28 387 541,22 

 

Prioritná os 5 - 

Infraštruktúra 

vysokých škôl 

29 0 132 900 098,56 0 

Prioritná os 6 - 

Technická pomoc pre 

cieľ Konvergencia 

10 0 8 398 565,95 0 

Prioritná os 7 - 

Technická pomoc pre 

cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť 

10 0 3 105 013,44 0 

Spolu za OP VaV 197 83 361 034 238,56 64 254 602,78 

Zdroj: Informácia o príspevku OP VaV k HP RP za rok 2009 
 

V rámci OP VaV bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 83 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 
42,1% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP predstavoval 
64 254 602,78 EUR, teda 17,8%% z celkového objemu zazmluvnených finančných prostriedkov.   
Najviac projektov s príspevkom k HP RP, a to 53,  bolo schválených v rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu 
a vývoja, ktorej špecifickým cieľom je zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja tak, aby prispieval k 
zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky, zniţovaniu regionálnych disparít, vzniku nových inovatívnych 
(high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných miest. 30 projektov s príspevkom k HP 
RP sa realizovalo v rámci prioritnej osi 4, ktorá je orientované na tie isté ciele ako prioritná os 2 len 
v Bratislavskom kraji. V rámci prioritných osí 1, 3 a 5 sa nerealizovali projekty s príspevkom k HP RP 
v sledovanom období.  
 

http://www.gender.gov.sk/


 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP VaV  a prioritných osí 
 
tabuľka č.26 Ukazovatele HP RP na úrovni OP VaV  a prioritných osí k 31.12. 2009  
Programová úroveň OP VaV  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 83 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 83 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu- muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 6 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 6 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 12 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 12 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov 
– muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov 
– ţeny (počet)   

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k výsledkom projektu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP VaV za rok 2009  
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Prioritná os 1 - Infraštruktúra výskumu a vývoja 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Prioritná os 2 - Podpora výskumu a vývoja 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 53 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 53 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 35867061,56 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 35867061,56 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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ţeny 
(počet) 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov do 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov do 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov nad 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - muţi  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov nad 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Prioritná os 3 – Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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(EUR) Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Prioritná os 4 – Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 30 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 28387541,22 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 28387541,22 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 6 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 6 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 10 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 7 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet výskumníkov do 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov do 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov nad 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - muţi  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet výskumníkov nad 35 rokov, ktorí sa vrátili 
pôsobiť do slovenských organizácií výskumu a 
vývoja - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest  pre 
výskumníkov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
 
Prioritná os 5 - Infraštruktúra vysokých škôl 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú 
poskytnutú podporu - ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu - 
ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k výsledkom projektu 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP VaV k HP RP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Podľa SKI HP RP je pre OP VaV a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
cieľ 1.1 (prioritná os 1,2,3,4) 

- Zvyšovať zamestnanosť a zniţovať nezamestnanosť ţien na pracovnom trhu  
- Zniţovať rozdiel v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 

cieľ 1.3 (prioritná os 2,4) 
- Zniţovať rodový mzdový rozdiel medzi ţenami a muţmi 
- Zvyšovať kvalifikácie ţien v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia ţien 
- Zvyšovať podiel ţien na SZČO a v pozícii riadiacich v podnikateľských subjektoch 

Cieľ 2.2 (prioritná os 5) 
- Zvyšovanie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
cieľ 3.2  (prioritná os 1,3,5)  

- Zniţovať mieru nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15-24 rokov 
- Zvyšovať mieru uplatnenia absolventov SŠ a VŠ 

 
Na úrovni OP VaV ide najmä o podporu vytvárania pracovných miest v oblasti výskumu a vývoja pre ţeny, 
zvyšovanie kvalifikácie ţien v oblasti výskumu a vývoju a zabezpečenie dostupnosti infraštruktúry výskumu 
a vývoja pre zdravotne postihnuté osoby, ako aj podporu študentov/študentiek doktorandov/doktorandiek 
s cieľom zapojenia sa do výskumných projektov.  Z hľadiska hodnôt dosiahnutých merateľných ukazovateľov 
moţno konštatovať, ţe k 31.12.2009 bolo podporených 11 výskumníkov muţov do 35 rokov a 12 
výskumníkov nad 35 rokov, teda spolu 33 výskumníkov muţov. Na strane ţien bolo podporených 6 
výskumníčok do 35 rokov a 8 výskumníčok nad 35 rokov, teda spolu 14 výskumníčok ţien. Podiel 
podporených ţien zo všetkých podporených výskumníkov/výskumníčok bol teda 30%. V sledovanom období 
neboli vytvorené pracovné miesta pre výskumníkov a výskumníčky a neboli uskutočnené opatrenia 
zabezpečujúce bezpečný alebo bezbariérový prístup k výsledkom projektu. Na úrovni OP bolo podporených 
k sledovanému obdobiu 9 študentov doktorandského štúdia a 6 študentiek doktorandského štúdia.  
 
Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu špecifického cieľa v oblasti rodovej 
rovnosti vzhľadom na skutočnosť, ţe agentúra v týchto prioritných osiach nevyhlásila ţiadne výzvy a v rámci  
národných projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované príspevky k tejto HP.   
 
V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja bolo k sledovanému obdobiu zazmluvnených 53 
projektov s príspevkom k HP RP (36,3% z celkového počtu v prioritnej osi) v objeme 35 867 061,56 EUR 
(17,6% z celkového objemu). V rámci ukazovateľa študenti/študentky doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu bola podporená 1 ţena a v rámci 
výskumníkov nad 35 rokov 2 muţi a 1 ţena. V ďalších ukazovateľoch HP RP boli v rámci sledovaného 
obdobia dosiahnuté nulové hodnoty.  
 
V rámci prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k sledovanému obdobiu 
zazmluvnených 30 projektov s príspevkom k HP RP (40% z celkového počtu v prioritnej osi) v objeme 
28 387 541,22 EUR (24,9% z celkového objemu). V rámci ukazovateľa študenti/študentky doktorandského 
štúdia vlastnej organizácie a partnerov v projekte, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu bolo podporených 9 
muţov a 5 ţien, v rámci výskumníkov/výskumníčok do 35 rokov 11  muţov a 6 ţien 
a výskumníkov/výskumníčok nad 35 rokov 10 muţov a 7 ţien. Spolu bolo podporených 30 muţov a 18 ţien, 
pričom podiel ţien na celkovom počte bol 37,5%. V ďalších ukazovateľoch HP RP boli v rámci sledovaného 
obdobia dosiahnuté nulové hodnoty. V prioritnej osi 4 je plnenie ukazovateľov najvyššie, avšak v delení podľa 
rodového rozdelenia sú vykazované hodnoty vyššie u muţov ako u ţien.      
 
V rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl boli ukončené 3 výzvy, z ktorých bolo k sledovanému 
obdobiu zazmluvnených 30 projektov, pričom ani jeden z nich neprispieva k HP RP, napriek tomu, ţe projekty 
sú zamerané hlavne na rekonštrukciu a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich 
vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých 
školách.  
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Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OP VaV na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.27 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS III 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP VaV za rok 2009 
 

Najviac projektov s príspevkom k HP RP v počte 30 (36,1% z celkového počtu) sa implementuje 
v Bratislavskom kraji vo výške zazmluvnených prostriedkov 28 367 249,65 EUR a 20 projektov s príspevkom 
k HP RP v Ţilinskom kraji vo výške zazmluvnených prostriedkov 12 762 210,19EUR. Najmenej sa 
implementuje v Trenčianskom kraji (0). Ţiadny z národných projektov neprispieva k HP RP. 
 
Projekty v rámci OP VaV uvádzajú príspevok k napĺňaniu cieľov HP RP nasledovným spôsobom: 
- otvorenosť pre všetkých záujemcov, ktorí majú záujem zúčastniť sa na výskumných projektoch,  
- na pracovisku sa zostavujú výskumné tímy, ktoré zaručujú rovnosť príleţitostí bez ohľadu na pohlavie, 

etnickú skupinu, národnosť, rasu, farbu pleti a náboţenstvo,  
- realizácia pruţného pracovného času a moţnosťou skráteného pracovného úväzok, 
- vytvorenie podmienok, ktoré posilnia rovnakú moţnosť uplatnenia sa pre obe pohlavia, zamedzia 

diskriminácii z hľadiska rasy, veku, jazyka, etnickej príslušnosti, náboţenstva, sexuálnej orientácie, 
prípadne zdravotného postihnutia či iných potenciálne diskriminujúcich faktorov, 

- zlepšenie postavenia mladých výskumných pracovníkov na trhu práce,  
- projekt podporuje rovnosť príleţitostí prostredníctvom aktivít, ktoré vytvárajú podmienky na rovný prístup 

k zmodernizovanej hmotnej infraštruktúre vedy a výskumu ţiadateľa a partnerov.  
- ţeny a muţi majú rovnaké príleţitosti na vzdelávanie v 3. stupni vysokoškolského štúdia a profesionálny 

postup kategórii výskumníkov do 35 rokov,  
- umoţnenie všetkým študentom a pedagógom bez rozdielu etnickej, regionálnej a rodovej príslušnosti 

vyuţívať výstupy projektu plne v súlade s princípmi rovnosti príleţitostí a nediskriminácie,  
- digitalizácia výrobných procesov umoţnia vstup ţien aj do oblasti s doterajšou dominanciou muţov 

(baníctvo),  
- v rámci projektu sa budú na doktorandské štúdium súvisiace so špecifikáciou projektu prijímať prevaţne 

ţeny, čo sa samozrejme prejaví aj v počte následne zamestnaných ţien na ústave a tým aj vyuţívaní 
finančnej podpory z projektu,  

- vytvorené budú pracovné miesta výskumných pracovníkov v rovnakom pomere muţi, ţeny,  
- v prípade ţien budú vytvorené podmienky pre flexibilný pracovný čas s hľadaním situačne primeraných 

charakteristík ich delegovania a osobnostnej prezentácie.  

 
Implementácia horizontálnej priority v OP VaV 

 
Odborné hodnotenie projektov sa vykonáva externými odbornými hodnotiteľmi. Pred samotným výkonom 
odborného hodnotenia sprostredkovateľská agentúra zabezpečuje školenie odborných hodnotiteľov, kde 
dostanú informácie k výzve, opisu projektu, rozpočtu, oprávneným/neoprávneným výdavkom, ţiadosti o NFP, 
merateľným ukazovateľom projektu, vrátane horizontálnych priorít, najmä ich zameranie a ciele. Pre 
hodnotiteľov je k dispozícii Príručka uplatňovania HP RP v štrukturálnych fondoch a Príručka rovnosti 
príleţitostí v projektoch spolufinancovaných EÚ, ako aj SKI HP RP.  

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 62 75 175 309,52 30 28 367 249,65 37,7 

Trnavský 12 17 445 334,54 4 1 630 370,33 9,3 

Trenčiansky 0 0,00 0 0,00 0,0 

Nitriansky 9 17 570 003,74 3 2 772 795,68 15,8 

Ţilinský 29 31 985 930,07 20 12 762 210,19 39,9 

Banskobystrický 13 21 495 548,56 3 983 092,17 4,6 

Prešovský 8 7 727 168,24 5 1 649 588,26 21,4 

Košický 36 49 333 462,90 15 15 105 228,30 30,6 

Národný projekt  13 52 627 442,15 0 0,00 0,00 

Nadregionálny 
projekt  

15 41 951 485,98 3 944 126,05 2,3 

Spolu za OP VaV 197 315 311 685,70 83 64 214 660,63 20,4 
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V rámci OP VaV bolo vykonané jedno pravidelné hodnotenie OP VaV za rok 2009, pričom hodnotiaca správa 
sa nevenovala špecificky implementácii HP RP v OP. V rámci výziev OP VaV je informovanie o HP RP a jej 
cieľoch pre ţiadateľov o NFP zabezpečené pomocou príručky pre ţiadateľa a v rámci informačných 
seminárov pre ţiadateľov a prijímateľov.  
 
Príklady projektov s príspevkom k HP RP 

Názov 
projektu: 

CaKS - Centrum excelentnosti informatických vied a znalostných systémov 

Prijímateľ:  
 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 
 

ITMS kód 
projektu: 

26220120007 

Popis projektu: Ciele projektu: vybudovanie centra excelentnosti znalostných technológií zaloţeného na dlhodobej 
integrácii výskumných a vzdelávacích aktivít participujúcich inštitúcií; Integrácia existujúcej 
vedeckej infraštruktúry pracovísk pre vecnú prioritu „Znalostné technológie“  a príprava zapojenia 
sa do medzinárodných projektov; Podpora realizácie výskumných projektov základného výskumu 
v oblastiach so strategickým významom pre vecnú prioritu „Znalostné technológie“; Rozvoj 
technickej infraštruktúry pre virtuálnu kolaboráciu v rámci centra excelentnosti zameranú na 
realizáciu znalostných technológií 
 
Aktivity projektu: Podpora významných výskumných a vývojových projektov v oblastiach so 
strategickým významom pre ďalší rozvoj hospodárstva a spoločnosti (12 vecných priorít výskumu 
a vývoja v SR, potreby kľúčových priemyselných odvetí SR, zvyšovanie kvality ţivota a potrieb 

Zdroj: ITMS 

 
Závaţné problémy spojené s implementáciou HP RP  
 
Priradenie ukazovateľov HP RP v rámci OP VaV v ITMS 
V sledovanom období neboli ukazovatele HP RP zadefinované v prílohe č.4 SKI HP RP priradené 
k horizontálnej priorite v ITMS. Na základe rokovania s RO OP VaV bola relevancia HP RP pri týchto 
ukazovateľoch doplnená do ITMS a prílohy č.1 MP CKO č.3.  

3.4.  Realizácia HP RP v OP Zdravotníctvo  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP Z a 
prioritných osí k 31.12. 2009  
 
Tabuľka č. 28 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP Z a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 

Počet 

projektov 

celkovo 

Počet projektov, 

s príspevkom k HP 

RP 

Objem finančných 

prostriedkov projektov 

celkovo v EUR  (zdroje 

EU+ŠR) 

Objem finančných prostriedkov 

projektov s príspevkom k HP RP v EUR 

(zdroje EU+ŠR) 

 

Prioritná os 1 - 

Modernizácia 

zdravotníckeho 

17 11 103 754 565,84 
93 633 904,74 

 

 

Prioritná os 2 - 

Podpora zdravia 

a predchádzanie 

zdravotným rizikám 

5 4 14 146 567,15 
6 844 323,40 

 

Spolu za OP Z 22 15 117 901 132,99 
 

100 478 228,14 
 

Zdroj: Informácia o príspevku OP Z k HP RP za rok 2009 
 

V rámci OP Z bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 15 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 
68,2% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov (EÚ + ŠR) s príspevkom k HP RP 
predstavoval 117 901 123,99 EUR, teda 85,2% z celkového objemu zazmluvnených finančných prostriedkov.  
Najviac 11  projektov s príspevkom k HP RP bolo schválených v rámci prioritnej osi 1, ktorej špecifickým 
cieľom je zabezpečiť výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu zdravotníckej infraštruktúry všeobecných 
a špecializovaných nemocníc s prednostným zameraním na liečbu ochorení „skupiny 5“ (ochorenia obehovej 
sústavy,   onkologické  ochorenia,  vonkajšie  príčiny  ochorení  a  úmrtí,  choroby  dýchacej sústavy, choroby  
tráviacej sústavy).



 

 

 

Plnenie  fyzických ukazovateľov na úrovni OP Z a jeho prioritných osí  
 
Tabuľka č. 29 Ukazovatele HP RP na úrovni OP Z a  prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Programová úroveň OP Z 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 15 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet vytvorených pracovných miest obsadených 
muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 29 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet vytvorených pracovných miest obsadených 
ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 3,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3,5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 29 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet opatrení na zlepšenie bezbariérového a 
bezpečného prístupu a uţívanie výsledkov aktivít 
projektu osobám so zníţenou schopnosťou 
pohybu a orientácie  (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP Z za rok 2009 

 
Prioritná os 1 - Modernizácia zdravotníckeho systému nemocníc 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 
93 633 904,74 

 
N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

93 633 904,74 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet opatrení na zlepšenie bezbariérového 
alebo bezpečného prístupu a na uţívanie 
výsledkov aktivít projektu znevýhodnenými 
skupinami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet vytvorených pracovných miest  obsadených 
muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet vytvorených pracovných miest  obsadených 
ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Prioritná os 2 - Podpora zdravia a predchádzanie zdravotným rizikám 

 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

 

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 
6 844 323,40 

 
N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

6 844 323,40 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet opatrení na zlepšenie bezbariérového 
alebo bezpečného prístupu a na uţívanie 
výsledkov aktivít projektu znevýhodnenými 
skupinami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet vytvorených pracovných miest  obsadených 
muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet vytvorených pracovných miest  obsadených 
ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1,5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 

Počet preventívnych prehliadok (v Národnom 
projekte zameranom na nákup mobilných 
mamografických jednotiek) (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP Z k HP RP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP Z a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
cieľ 1.1 (prioritná os 1,2) 

- Zvyšovať zamestnanosť a zniţovať nezamestnanosť ţien na pracovnom trhu  
- Zniţovať rozdiel v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 

Cieľ 2.2 (prioritná os 1,2) 
- Zvyšovanie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
cieľ 3.1  (prioritná os 2)  

- Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (aj ţien senioriek) 
- Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní 

Nakoľko OP Z svojou stratégiou, cieľmi ani aktivitami nie je priamo zameraný na tvorbu pracovných miest 
a zvyšovanie zamestnanosti, klasifikuje sa príspevok projektov realizovaných prostredníctvom OP Z  na ciele 
1.1 a rovnako aj cieľ 3.1 ako nepriamy. 
 

Na úrovni OP Z ide najmä o podporu vytvárania pracovných miest v oblasti zdravotníctva pre ţeny a muţov, 
zabezpečenie dostupnosti infraštruktúry zdravotníctva pre zdravotne postihnuté osoby a ďalších 
znevýhodnených skupín (starší ľudia, osoby s rodinnými povinnosťami atď.), ako aj podporu financovania 
diagnostiky chorôb špecifických pre ţeny v strednom a staršom veku.  Zazmluvnené projekty deklarujúce 
príspevok k HP RP v rámci oboch prioritných osí OP Z  sú v zmysle komplexnosti obsahovo zamerané na 
výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu zdravotníckej infraštruktúry, nákup zdravotníckej techniky, vytvorenie 
komplexnej infraštruktúry IKT, stavebno-technologické riešenie infraštruktúry zdravotníckeho zariadenia a 
zabezpečenie efektívneho koncepčného logistického systému zdravotníckeho zariadenia.  

K 31.12.2009 bolo v rámci OP Z zazmluvnených 15 projektov s príspevkom k HP RP v celkovom  objeme 
100 478 228,14 EUR (NFP). Z hľadiska hodnôt dosiahnutých merateľných ukazovateľov moţno konštatovať, 
ţe bolo vytvorených 3,5 pracovných miest obsadených ţenami a 2 pracovné miesta obsadené muţmi, pričom 
podiel ţien na celkovom počte prestavuje 63%. V sledovanom období boli vytvorené 2 opatrenia na zlepšenie 
bezbariérového a bezpečného prístupu a uţívanie výsledkov aktivít projektu osobám so zníţenou 
schopnosťou pohybu a orientácie, najmä zdravotne postihnutých osôb a ďalších znevýhodnených skupín 
(bezbariérové prístupy do budov, informačné tabule, upravené sociálne zariadenia atď.).   
 
Na úrovni prioritnej osi 1 Modernizácia zdravotníckeho systému nemocníc bolo zazmluvnených 11 
projektov s príspevkom k HP RP (64,7% z celkového počtu v rámci danej prioritnej osi) v objeme 
93 633 909,74 EUR (90,2% z celkového objemu v danej prioritnej osi). V rámci realizácie projektov boli 
vytvorené 2 pracovné miesta obsadené ţenami a 1 muţom, ako aj 1 opatrenie na zlepšenie bezbariérového 
alebo bezpečného prístupu a na uţívanie výsledkov aktivít projektu znevýhodnenými skupinami.  
 
Na úrovni prioritnej osi 2 Podpora zdravia a predchádzanie zdravotným rizikám boli zazmluvnené 4 
projekty s príspevkom k HP RP (80% z celkového počtu v danej prioritnej osi) v objeme 6 844 323,40 EUR 
(48,3% z celkového objemu v danej prioritnej osi). V rámci ukazovateľov bolo vytvorených 1,5 pracovného 
miesta obsadeného ţenami a 1 miesto obsadené muţom, ako aj 1 opatrenie na zlepšenie bezbariérového 
alebo bezpečného prístupu a na uţívanie výsledkov aktivít projektu znevýhodnenými skupinami. Národný 
projekt OP Z „Nákup mobilných mamografických jednotiek“ v rámci PO 2 nebol v sledovanom období 
v realizácii, a preto ukazovateľ počet preventívnych prehliadok bol nulový. Svojimi aktivitami zameranými na 
včasnú diagnostiku špecifických onkologických ochorení ţien bude projekt v budúcnosti nepriamo prispievať  
k napĺňaniu  cieľa 3.1 HP RP. 
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Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OP Z na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.30 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP v OP Z k 31.12. 2009 na úrovni NUTS 
III 
 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP Z za rok 2009 
 
Najviac projektov s príspevkom k HP RP sa implementovalo v Ţilinskom a Banskobystrickom samosprávnom 
kraji (v kaţdom 4 projekty), ktorých hodnota predstavuje pre Ţilinský samosprávny kraj 14 463 428,71 EUR 
a pre Banskobystrický kraj 31 669 392,34 EUR. Najmenej projektov s príspevkom k HP RP sa implementuje 
v Košickom kraji (0). Ţiadny zazmluvnený národný projekt nemá príspevok k cieľom HP RP.  
 
Projekty OP Z uvádzajú príspevok k napĺňaniu cieľov HP RP nasledovným spôsobom (zazmluvnené projekty 
v realizácii): 
- bezbariérový prístup a zvýšená flexibilita vyšetrení, 
- inštalácia informačných a navádzacích tabúl, 
- vyhradené parkoviská v blízkosti vstupu, 
- bezbariérový vstup do budovy,  
- na dopravu vozíkov je moţné pouţiť výťah, 
- dvere minimálne 800 mm široké, chodba široká 1800 mm, čo umoţňuje pohyb 2 vozíkov proti sebe 

sociálne zariadenie pre imobilných,  
- zamestnávanie osôb s obmedzenou moţnosťou pohybu na kancelárske práce, 
- hygienické zariadenie pre pacientov bude doplnené o oporné systémy,  
- vytvorenie 26 nových pracovných miest, z toho je min. 20 určených pre ţeny (zdravotné sestry, pomocný 

personál). Pri výbere nových zamestnancov bude rozhodovať odbornosť nie vek (t.j. moţnosť zamestnať 
aj ţeny - seniorky, v prípade, ţe splnia kvalifikačné a odborné kritériá). 

 
Implementácia horizontálnej priority v OP Z 
Potenciálni ţiadatelia o poskytnutie NFP 
- informácie o HP RP sú zahrnuté v Príručke pre ţiadateľa o NFP, 
- prílohou kaţdej výzvy na predkladanie ţiadostí o NFP je aktuálny Systém koordinácie implementácie HP 

RP na programové obdobie 2007-2013, 
- RO na webovej stránke www.health-sf.sk ,v sekcii Horizontálne priority, kategórii Rovnosť príleţitostí 

uverejnil informačný text poskytnutý koordinátorom HP RP, Príručku uplatňovania rovnosti príleţitostí 
v projektoch spolufinancovaných EÚ,  

- RO na webovej stránke www.health-sf.sk v sekcii Uţitočné linky, kategórii Internetové portály zverejnil 
link na  webovú stránku HP RP www.gender.gov.sk, 

- informačné semináre k vyhláseným výzvam. 
 
Odborní hodnotitelia 
- informácie o HP RP sú odborným hodnotiteľom poskytované pracovníkmi RO v rámci školenia pred 

začiatkom hodnotiaceho procesu, 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR (EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 
v EUR 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský N/A N/A N/A N/A N/A 

Trnavský 1 417 409,50 1 417 409,50 100,0 

Trenčiansky - - - - - 

Nitriansky 4 28 993 373,92 3 27 580 439,23 95,1 

Ţilinský 4 26 772 158,65 4 26 772 158,65 100,0 

Banskobystrický 4 11 982 208,63 4 11 982 208,63 100,0 

Prešovský 5 18 222 235,99 3 17 427 466,50 95,6 

Košický 3 5 964 729,66 0 0,00 0,0 

Národný projekt 1 6 206 907,19 0 0,00 0,0 

Nadregionálny 
projekt 

- - - - - 

Spolu za OP Z 22 98 559 023,54 15 84 179 682,51 85,4 

http://www.health-sf.sk/
http://www.health-sf.sk/
http://www.gender.gov.sk/
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- odborní hodnotitelia majú k dispozícii aktuálny Systém koordinácie implementácie HP RP na programové 
obdobie 2007-2013. 

 
Prijímatelia  
- ak si prijímateľ vybral relevantný výsledkový/ dopadový ukazovateľ uţ v ţiadosti o NFP  RO počas 

realizácie projektu uţ iba sleduje napĺňanie a v prípade potreby úpravy / doplnenia ukazovateľov 
individuálne konzultuje s konkrétnym prijímateľom, 

- prijímatelia sú informovaní o HP RP aj prostredníctvom webovej stránky www.health-sf.sk, na ktorej RO 

zverejňuje dokumenty vypracované koordinátorom HP. 
 
Príklady projektov s príspevkom k HP RP 

Názov 
projektu: 

Komplexná modernizácia SÚSCCH a. s. za účelom zvyšovania úrovne poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti  

Prijímateľ:  Stredoslovenský ústav srdcovocievnych chorôb, a.s. 
 
 

ITMS kód 
projektu: 

28110120003 

Popis projektu: Ciele projektu: zabezpečiť vybavenie zdravotníckou technikou a zariadeniami slúţiacimi na 
poskytovanie komplexnej  zdravotnej starostlivosti v oblasti diagnostiky a liečby ochorení obehovej 
sústavy. 
 
Aktivity projektu: vybavenie novostavby ústavu najmodernejšou zdravotníckou technikou a 
zariadením nevyhnutným pre komplexné poskytovanie špecializovanej zdravotnej starostlivosti 
pacientom s ochorením obehovej sústavy. Projekt bol zrealizovaný v súlade so zásadou 
rovnakého zaobchádzania a predchádzania diskriminácie. Bola zabezpečená inštalácia 
informačných a navádzacích tabúľ, v priestoroch bola zabezpečená bezbariérovosť a nové 
zariadenia umoţňujú flexibilnejšie prispôsobenie sa hendikepovaným občanom pri vyšetrení.  
 

 
Názov 
projektu: 

Modernizácia technológie zariadenia ambulantnej starostlivosti CT Martin, s.r.o. 

Prijímateľ:  CT Martin, s.r.o. 
 

ITMS kód 
projektu: 

28120120004 

Popis projektu: Ciele projektu: Zabezpečením high-tech diagnostického prístroja prispieť k efektívnejšej liečbe 
ochorení skupiny 5.  
 
Aktivity projektu: Obstaranie špecializovanej zdravotníckej techniky pre potrebu vybudovania 
komplexného rádiologického diagnostického centra. Projekt bol zrealizovaný v súlade so zásadou 
rovnakého zaobchádzania a predchádzania diskriminácie. Stavebno-technické riešenie priestorov, 
ktoré sú predmetom projektu – umiestnenie zakúpenej špecializovanej zdravotníckej techniky je v 
súlade s legislatívou SR a EÚ v príslušnej oblasti. V priestoroch boli osadené Informačné a 
navádzacie tabule pre znevýhodnené skupiny. 
 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V sledovanom období neboli identifikované problémy spojené s implementáciou HP RP v OP Z. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.health-sf.sk/
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3.5. Realizácia HP RP v OP Informatizácia spoločnosti  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP IS a 
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 31 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP IS a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EÚ 
zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v EUR 
(EÚ zdroje) 

Prioritná os 1 -
Elektronizácia verejnej 
správy a rozvoj 
elektronických sluţieb 

10 10 171 357 089,71 
171 357 089,71 

 

Prioritná os 2 - Rozvoj 
pamäťových 
a fondových inštitúcií 
a obnova ich národnej 
infraštruktúry 

0 0 0 0 

Prioritná os 3 - 
Zvýšenie prístupnosti 
k širokopásmovému 
internetu 

0 0 0 0 

Prioritná os 4 - 
Technická pomoc 

0 0 0 0 

Spolu za OP IS 10 10 171 357 089,71 171 357 089,71 

Zdroj:  Výročná správa o vykonávaní OP IS za rok 2009  

 
V rámci OP IS bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 10 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 
100% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP predstavoval 
171 357 089,71 EUR. Všetky projekty s príspevkom k HP RP boli zazmluvnené v rámci prioritnej osi 1  
Elektronizácia verejnej správy a rozvoj elektronických sluţieb. Cieľom tejto prioritnej osi je efektívna štátna 
správa a efektívna samospráva.  
 
Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP IS a prioritných osí 
 
Tabuľka č.32 Ukazovatele HP RP na úrovni OP IS a  prioritných osí  k 31.12. 2009 
Programová úroveň OPIS 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 10 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 24 26 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 34 42 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 42 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet zavedených 
elektronických sluţieb 
pre zdravotne 
postihnuté osoby a 
ďalšie znevýhodnené 
skupiny (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 
 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP IS za rok 2009 
 
Prioritná os 1 – Elektronizácia verejnej správy a rozvoj elektronických sluţieb 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 10 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom k 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet zavedených 
elektronických 
sluţieb pre 
zdravotne 
postihnuté osoby a 
ďalšie 
znevýhodnené 
skupiny 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet ţien 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet muţov 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet 
znevýhodnených 
osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Prioritná os 2 – Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich národnej infraštruktúry 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet zavedených 
elektronických 
sluţieb pre 
zdravotne 
postihnuté osoby a 
ďalšie 
znevýhodnené 
skupiny 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet ţien 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet muţov 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet 
znevýhodnených 
osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Prioritná os 3 – Zvýšenie prístupnosti k širokopásmovému internetu 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet zavedených 
elektronických 
sluţieb pre 
zdravotne 
postihnuté osoby a 
ďalšie 
znevýhodnené 
skupiny 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet ţien 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet muţov 
vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet 
znevýhodnených 
osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Prioritná os 4 – Technická pomoc 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 24 26 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených 
pracovných miest 
obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 34 42 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Zdroj: Informácia o príspevku OP IS k HP RP za rok 2009 
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Podľa SKI HP RP je pre OP IS a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1, 2, 3): 
- Zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 
- Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
Ciele 1.2. (prioritná os 1 a 3): 
- Zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúladenie pracovného 

a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, 
multifunkčné centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota) 

- Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi 
Ciele 2.2. (prioritná os 1, 2, 3): 
- Zvýšenie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
- Zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám 
Ciele 3.1. (prioritná os 1 a 2): 
- Zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie) 
- Zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek 
- Zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní  
 
V rámci OP IS informačné technológie ponúkajú mnoţstvo príleţitostí na prekonávanie bariér (sociálnych a 
ekonomických, zemepisných, kultúrnych, časových a pod.) pre skupiny obyvateľstva ohrozené chudobou a 
sociálnym vylúčením. Dostupné technológie na riešenie ich špecifických potrieb im umoţňujú rovnoprávne sa 
podieľať na spoločenskom a pracovnom ţivote. Výzvou pre programové obdobie 2007 - 2013 je v oblasti 
informatizácie prekonávanie priepastí medzi technológiami a touto skupinou pouţívateľov. OP IS má 
zabezpečiť najmä prispôsobenie vyuţívania elektronických sluţieb zdravotne znevýhodnenými osobami ako 
aj ďalšími znevýhodnenými skupinami (starší ľudia, ţeny a deti ohrozené chudobou a vylúčením atď.) tak, aby 
im bola umoţnená v čo najširšej miere samostatná interaktívna komunikácia s informačnými systémami 
verejnej správy priamo alebo pomocou asistenčných technológií. Prístupnosť znevýhodneným skupinám je 
štandardnou podmienkou zavádzaných elektronických sluţieb a rozvoja ISVS. Všetky aplikácie, prístupné cez 
internetové rozhranie sa budú riadiť štandardami pre prístupnosť (e-accesibility), v zmysle Oznámenie 
Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR o vydaní Výnosu o štandardoch pre informačné systémy 
verejnej správy. Špeciálna pozornosť je venovaná zdravotne postihnutým pouţívateľom. Zabezpečenie 
prístupnosti elektronických sluţieb pre takto handicapované osoby je podmienkou elektronizácie sluţieb 
verejnej správy v zmysle zákona č. 275/2006 Z. z. o informačných systémoch verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zároveň sa nepriamo v rámci OP IS podporujú 
vytvorené pracovné miesta obsadené najmä pre ţeny, keďţe v sektore IT technológií je nízke zastúpenie 
ţien.  

 
Na úrovni OP IS bolo zazmluvnených 10 projektov s príspevkom k HP RP (100%) v objeme 171 357 089,71 
EUR (100%). V sledovanom období bolo vytvorených 42 pracovných miest obsadených ţenami a 26 
pracovných miest obsadených muţmi, podiel ţien na celkovom počte predstavoval 61,7%. Ukazovatele počet 
zavedených elektronických sluţieb pre zdravotne postihnuté osoby a ďalšie znevýhodnené skupiny, počet 
ţien a muţov vyuţívajúcich výsledky projektu a počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich výsledky projektu 
budú napĺňané v ďalšom období vzhľadom na počiatočnú fázu realizácie projektov.  
 
Uvedené výsledky platia pre prioritnú os 1 Elektronizácia verejnej správy, kde budú podporené sluţby    
E-govermentu. Ide o národné projekty Elektronizácia sluţieb matriky, Sociálnej poisťovne, MPSVR SR, IS 
registra a identifikátora fyzických osôb, Elektronizácia sluţieb katastra nehnuteľností, NKÚ SR, zdravotníctva, 
katastra nehnuteľnosti, osvedčenia a evidencia vozidiel. 
 
V rámci prioritnej osi 2 zameranej na rozvoj pamäťových a fondových inštitúcii (napr. digitalizácia aj 
v Brailovom písme) a v rámci prioritnej osi 3 Zvýšenie prístupnosti k širokopásmovému internetu 
(integrované obsluţné verejne dostupné miesta pre znevýhodnené skupiny – zdravotne postihnuté osoby, 
starší ľudia, ţeny na rodičovskej dovolenke atď.) neboli zazmluvnené ţiadne projekty. Prostredníctvom 
prioritnej osi 3 zameranej na zvýšenie penetrácie širokopásmového pripojenia bude OP IS zvyšovať 
dostupnosť kvalitnejších a úplne nových sluţieb, ktoré rizikovým skupinám boli doposiaľ veľmi ťaţko, alebo 
neboli vôbec dostupné. 
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Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OP IS na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov), 
 
Tabuľka č.33 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP v rámci OP IS k 31.12. 2009 na úrovni 
NUTS III 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP IS za rok 2009 

 
V rámci OP IS bolo zazmluvnených 10 národných projektov s príspevkom k HP RP, ktoré pokrývajú celé 
územie SR.  
 
Projekty uvádzajú príspevok k  napĺňaniu cieľov HP RP nasledovným spôsobom: 
-  Zavedenie elektronických sluţieb matriky bude rešpektovať princípy rešpektovanie princípu prístupnosti 

rozhraní aj pre znevýhodnené skupiny obyvateľstva so zdravotným postihnutím. Zavedením 
elektronických sluţieb bude priblíţený výkon a sluţby verejnej správy aj týmto skupinám, ktoré doteraz 
nemali moţnosť plne vyuţívať sluţby verejnej správy bezbariérovým spôsobom. 

- Zvýšená pozornosť bude venovaná podpore zabezpečenia prístupnosti pouţívateľských rozhraní 
informačných systémov verejnej správy a koncových zariadení sluţieb vyuţívajúcich širokopásmový 
prístup z hľadiska ľudí so zdravotným postihnutím a seniorov tak, aby im bola umoţnená samostatná 
interaktívna komunikácia s ISVS priamo alebo pomocou asistenčných technológií.  

- Dostupnosť sluţieb úseku katastra nehnuteľností sa z pohľadu rovnosti príleţitostí zvýši. K elektronickým 
sluţbám budú mať prístup aj ľudia z marginalizovaných skupín (napr. hendikepovaní ľudia), a to priamo 
prostredníctvom Internetu.  

- Zavedenie systému IS RFO je predpokladom efektívnej komunikácie oprávnených ISVS o skutočnostiach 
týkajúcich sa občana a zníţenie administratívneho a byrokratického zaťaţenia všetkých občanov plošne 
na celom území SR. Sprostredkovane bude umoţnený prístup k eGov sluţbám cez internet pre všetkých 
občanov, bez rozdielu na pôvod, pohlavie, národnosť resp. regionálnu lokalizáciu. Zavedenie IS RFO je 
predpokladom zavedenia elektronických sluţieb pre všetkých občanov, čím odstraňuje bariéry 
kontaktných miest a zvyšuje dostupnosť sluţieb pre ľudí so zdravotným postihnutím. V nadväznosti na 
implementáciu systému IS IFO sa zrovnoprávni prístup k sluţbám súvisiacim s poskytnutím a 
generovaním rodného čísla pre cudzincov bez pobytu na území Slovenskej republiky. Priamy dopad na 
zvýšenie dostupnosti je moţné merať pri eGov sluţbách, teda odpisoch z IS RFO.  

 
Implementácia horizontálnej priority v OP IS 

 
V rámci odborného hodnotenia majú hodnotitelia k dispozícii Príručku pre hodnotiteľa, kde sú uvedené 
základné ciele a merateľné ukazovatele  HP RP pre OP IS a spôsob prideľovania bodov za hodnotiace 
kritérium ako projekt prispieva k plneniu HP RP.  
 
Informovanie o HP RP prebiehalo prostredníctvom informačných seminárov a verejných prezentácií:  
- Verejná prezentácia „eGovernment štúdie uskutočniteľnosti“ – 31.3.2009 v Bratislave 
- INVES 2009 – 11.-12.6.2009 v Sliači 
- Zvýšenie prístupnosti k širokopásmovému internetu – 12.5.2009 v Bratislave 
- ročník konferencie iDEME – 24.-25.6.2009 v Bratislave 
- eHealth štúdie uskutočniteľnosti OPIS – 2.7.2009, Bratislava 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnen
ých 
projektov 
s príspevko
m HP RP 

Výška zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP RP 
(EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský - - - - - 

Trnavský      

Trenčiansky      

Nitriansky      

Ţilinský      

Banskobystrický      

Prešovský      

Košický      

Národný projekt 10 171 357 089,71 10 171 357 089,71 100 

Nadregionálny 
projekt 

     

Spolu 10 171 357 089,71 10 171 357 089,71 100 
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- Informačné stretnutie k vyhlásenej výzve Elektronizácia sluţieb VÚC – 4.8.2009 v Banskej Bystrici 
- IT Summit 09 – 23.9.2009 v Bratislave 
- Verejná prezentácia „Projekty OP IS v rezorte ÚGKK SR“ – 6.10.2009 v Bratislave 
- Stretnutie so ţiadateľmi o platbu k začatiu realizácie projektov OP IS – 8.10.2009 v Bratislave 
- Informačné stretnutie k vyhlásenej výzve Elektronizácia sluţieb krajských miest – 15.10.2009 v Trnave 
- Národná konferencia OP IS  a 8. medzinárodný kongres ITAPA – 3.-4.11.2009 v Bratislave 
- Informačné stretnutie o implementácii OP IS pre slovenské ICT NGOs – 26.11.2009 v Bratislave 
- Verejná prezentácia „Projekty OP IS v rezorte MV SR“ – 1.12.2009 v Bratislave 
- Verejná prezentácia „Elektronizácia sluţieb miest a obcí a rozvoj širokopásmového pripojenia“ – 

2.12.2009 v Košiciach 
- Verejná prezentácia „Elektronizácia sluţieb miest a obcí a rozvoj širokopásmového pripojenia“ – 

3.12.2009 v Banskej Bystrici 
- OP IS raňajky pre novinárov – 8.12.2009 v Bratislave 
- Verejná prezentácia „Elektronizácia sluţieb miest a obcí a rozvoj širokopásmového pripojenia“ – 

9.12.2009 v Nitre  
- Predvianočné OP IS stretnutie s novinármi – 15.12.2009 v Bratislave  

 
V priebehu roka 2009 sa uskutočnilo pracovné stretnutie koordinátora HP RP a RO OP IS s cieľom 
zabezpečiť implementáciu opatrení zameraných na rovnosť príleţitostí v OP IS a posúdenia moţností ďalších 
aktivít a spolupráce.  
 
Príklad projektu s príspevkom k HP RP 
Názov projektu: Elektronizácia sluţieb Sociálnej poisťovne 

Prijímateľ: Sociálna poisťovňa 

ITMS kód: 21110120002 

Popis projektu: OP IS,  Čiastkový výstup štúdie uskutočniteľnosti projektov prioritnej osi 1 -  
Štúdia uskutočniteľnosti Elektronizácia sluţieb v Sociálnej poisťovni 
Sprístupnenie elektronických sluţieb SP a zabezpečenie ich všeobecnej 
pouţiteľnosti 

Zdroj: ITMS 

 
Názov projektu: Elektronické sluţby zdravotníctva 

Prijímateľ: Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

ITMS kód: 21110120009 

Popis projektu: Sprístupnenie elektronických sluţieb zdravotníctva (eHealth) a zabezpečenie ich 
všeobecnej pouţiteľnosti. 
Čiastkový výstup štúdie uskutočniteľnosti projektov prioritnej osi 1 - Štúdia 
uskutočniteľnosti Elektronické sluţby zdravotníctva – eHealth sluţby občanom 
(prvá prioritná oblasť) 

Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V sledovanom období sa nevyskytli problémy spojené s implementáciou HP RP v OP IS. 
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3.6. Realizácia HP RP v OP Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast   

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP KaHR a  
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 34 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP KaHR a  prioritných osí  k 31.12. 
2009 (projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EU zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP 
v EUR (EU zdroje) 

Prioritná os 1 - Inovácie 
a rast 
konkurencieschopnosti 

239 30 143 450 030,58 33 564 307,12 

Prioritná os 2 - Energetika 42 8 71 232 161,17 14 259 256,57 

Prioritná os 3 - Cestovný 
ruch 

50 49 125 866 149,40 114 948 214,70 

Spolu za OP KaHR 331 102 290 850 893,47 201 147 804,66 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2009 

 
V rámci OP KaHR bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 102 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje 
podiel 30,8% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP 
predstavoval 201 147 804,66 Eur, teda 69,1% z celkového objemu zazmluvnených finančných prostriedkov.  
Najviac 49 projektov s príspevkom k HP RP sa realizovalo v rámci prioritnej osi 3 Cestovný ruch, čo 
predstavovalo 98% projektov z celkového počtu projektov s príspevkom HP RP. Prioritná os 3 je zameraná 
na zvýšenie úrovne sluţieb v oblasti cestovného ruchu. 30 projektov s príspevkom k HP RP sa realizovalo 
v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti so zameraní na zlepšenie 
konkurencieschopnosti podnikateľského prostredia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie  fyzických ukazovateľov na úrovni OP KaHR a prioritných osí 
 
Tabuľka č.35 Ukazovatele HP RP na úrovni OP KaHR a prioritných osí  k 31.12. 2009  
Programová úroveň OP KaHR 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 102 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 102 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
muţmi (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A 27 104 113 119 139 502 

Východisko 
 

0 0 0 1 2 N/A N/A N/A N/A 3 

            

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
ţenami (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11 

Cieľ N/A N/A N/A 1 36 195 156 171 190 749 

Východisko 0 0 0 N/A 3 N/A N/A N/A N/A 3 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku realizácie projektu   (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A 3 7 6 5 5 26 

Východisko 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2009 
 
Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 30 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 33 564 307,12 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 33 564 307,12 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A 1 36 195 206 265 243 55 1001 

Východisko 0 0 0 0 3 N/A N/A N/A N/A N/A 3 
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Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A 27 104 313 227 298 66 1045 

Východisko 0 0 0 13 38 N/A N/A N/A N/A N/A 51 

             

Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A 3 7 6 5 16 23 27 87 

Východisko 0 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Prioritná os 2 – Energetika  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 14 259 256,57 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 259 256,57 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A 4 1 N/A N/A N/A 7 2 N/A 14 

Východisko 0 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

             

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A 17 11 N/A N/A N/A N/A 4 2 34 

Východisko 0 1 0 2 0 N/A N/A N/A N/A N/A 3 

             

Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 N/A N/A 3 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             

 
Prioritná os 3 – Cestovný ruch  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 49 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 49 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 114 948 214,70 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 114 948 214,70 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet novovytvorených pracovných miest obsadených 
muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku OP KaHR k HP RP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP KaHR a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1,2,3):  

 Zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 

 Zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
 
OP KaHR prispieva k HP RP vytváraním nových pracovných miest pre ţeny a muţov v oblasti inovácií, 
energetiky a cestovného ruchu, pričom v prípade prvých dvoch ide o sektory, kde je nízke zastúpenie ţien 
a jedným z opatrení je podpora a motivácia ţien uplatniť sa v týchto odvetviach. Zároveň sa v projektoch 
sledujú aj počty vytváraných pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v súlade so zákonom o sluţbách 
zamestnanosti (absolventi, zdravotne postihnuté osoby, starší ľudia nad 50 rokov, ţeny a muţi na rodičovskej 
dovolenke atď.). Pri podpore konkurencieschopnosti podnikov a sluţieb najmä prostredníctvom inovácií 
dochádza k tvorbe nových pracovných miest, ktoré prispievajú k zvyšovaniu podpory inovácií, rozšíreniu 
výsledkov výskumu a vývoja v tejto oblasti a ďalej podporou budovania clastrov, sietí a  inkubátorov pre 
začínajúcich podnikateľov sa zabezpečuje  tieţ vyuţitie výskumno - vývojového potenciálu pre regionálny 
rozvoj, významným je podpora podnikania a zamestnania ţien v týchto oblastiach. Pri monitorovaní realizácie 
opatrení prostredníctvom ŠF bude hodnotená aj rovnosť príleţitostí muţov a ţien napr. z pohľadu počtu 
zamestnaných ţien, ich finančného ohodnotenia a nediskriminácie z pohľadu veku. 
  Na úrovni OP KaHR bolo zazmluvnených 102 projektov s príspevkom k HP RP v objeme 
201 147 804,66 EUR. Hodnoty dosiahnutých merateľných ukazovateľ HP RP na úrovni OP IS predstavujú 
počet novovytvorených pracovných miest pre 11 ţien a 8 muţov, podiel ţien z celkového počtu je 57,8%. 
Z hľadiska cieľových hodnôt boli vytvorené pracovné miesta obsadené ţenami naplnené z 1,5 % (cieľová 
hodnota 749) a v prípade muţov z 1,6% (cieľová hodnota 502). Všetky pracovné miesta boli vytvorené 
v oblasti cestovného ruchu. Ukazovateľ počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v 
dôsledku realizácie projektu dosiahol hodnotu 0 (cieľová hodnota je 26).  

V rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti bolo zazmluvnených 30 projektov 
s príspevkom k HP RP (11,5% z celkového počtu projektov v rámci danej prioritnej osi) v hodnote 
33 564 307,12 EUR (23,3% z celkovej hodnoty v danej prioritnej osi). Ukazovatele HP RP boli v sledovanom 
období nulové, predpokladá sa ich napĺňanie v ďalšom období.  

V rámci prioritnej osi 2  Energetika  bolo zamzluvnených 8 projektov s príspevkom k HP RP 
(19,05% z celkového počtu projektov v danej prioritnej osi) v hodnote 14 259 256,57 EUR (20% z celkového 
objemu v danej prioritnej osi). Ukazovatele HP RP boli v sledovanom období nulové, predpokladá sa ich 
napĺňanie v ďalšom období.  

V rámci prioritnej osi 3  Cestovný ruch bolo zamzluvnených 49  projektov s príspevkom k HP RP 
(84,5% z celkového počtu projektov v rámci danej prioritnej osi) v hodnote 114 948 214,70 EUR (91,3% 
z celkového objemu v danej prioritnej osi). V rámci tejto prioritnej osi boli vytvorené pracovné miesta 
obsadené ţenami a muţmi v počte, ktorý bol uvedený na úrovni OP KaHR.  
 
Tabuľka č.36 Počet zazmluvnených projektov OP KaHR s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni 
NUTS III 
 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2009 
 

Najviac 26 projektov s príspevkom k HP RP sa v sledovanom období realizovalo v Ţilinskom samosprávnom 
kraji v objeme 60 865 753,95 EUR. Druhým v poradí bol Prešovský samosprávny kraj, kde sa realizovalo 23 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR (EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov 
v EUR 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 0 0,00 0 0 0 

Trnavský 28 33 939 092,98 10 31 185 712,54 91,8 

Trenčiansky 30 11 406 480,94 9 8 284 134,51 72,6 

Nitriansky 28 23 110 620,19 7 11 357 669,14 49,1 

Ţilinský 43 30 613 689,55 26 60 865 753,95 198,8 

Banskobystrický 72 79 305 767,52 13 24 045 775,00 30,3 

Prešovský 77 60 376 047,61 23 50 605 647,04 83,8 

Košický 51 19 674 178,38 14 14 803 112,48 75,2 

Národný projekt 2 32 425 016,30 0 0 0 

Nadregionálny 
projekt 

0 0,00 0 0 0 

Spolu za OP 
KaHR 

331 290 850 893,47 102 201 147 804,66 71,6 
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projektov v hodnote 50 605 647,04 EUR. Najmenej projektov, a to 0 sa realizovalo v Bratislavskom kraji. 
Ţiadny z národných projektov neprispieva k HP RP. 
 
Projekty uvádzajú príspevok k napĺňaniu cieľov HP RP nasledovným spôsobom, napr.: 
 
- Súčasťou projektu je dodrţiavanie zásad rovností príleţitosti a snaha  zamedziť akejkoľvek diskriminácii 

na základe takých sociálnych kategórií, ako je pohlavie, vek, rasa, etnikum, náboţenstvo, sexuálna 
orientácia atď. Účastníkmi vzdelávacích aktivít v rámci projektu bude 8 ţien a 4 muţi. Zamestnateľnosť 
ţien a udrţanie pracovných miest obsadených ţenami bude jedným z pozitívnych výsledkov projektu v 
regióne, v ktorom sa problematika zamestnanosti z hľadiska rodového zatiaľ nekladie medzi prioritné 
témy.  

 Projekt bude spĺňať a dodrţiavať v plnom rozsahu podporu základných práv, nediskriminácie, rodovej 
rovnosti a rovnosti príleţitostí ako jeden zo základných princípov Európskeho spoločenstva. V rámci 
výberu zamestnancov sa bude predchádzať všetkým formám diskriminácie a bude sa rešpektovať 
rovnosť pohlaví, rasy a vierovyznania. Zamestnanci budú mať právo slobodne rozvíjať svoje schopnosti a 
vykonávať výber moţností bez obmedzení, ktoré sú dané rodovými rolami ţeny a muţa. Realizáciou 
projektu dôjde k vytvoreniu 1 nového pracovného miesta pre muţa. 

 V rámci prípravy projektu spolupracujeme s Úradom práce Martin, kde sme zverejnili ohlásenie voľných 
pracovných miest. Rovnako sa zúčastňujeme na Burze informácií, ktorú organizuje Úrad práce pre 
nezamestnaných, za účelom ponuky voľných pracovných miest. Na základe nášho inzerátu v 
regionálnom týţdenníku Martinsko – Turčiansko - Teplicko sa nám prihlásilo na poţadované pozície 
obsluhy CNC strojov 12 uchádzačov, z toho 8 ţien. V rámci princípu rovnosti príleţitostí plánujeme prijať 
na dve poţadované miesta jednu ţenu a jedného muţa. V rámci projektu bude vytvorené bezbariérové 
sociálne prostredie pre sluchovo postihnutých (SP) zamestnancov, ktorým sa vytvoria špecifické 
podmienky pre moţnosť ďalšieho školenia a pracovnej adaptácie. Projektové aktivity vytvoria po prvýkrát 
moţnosti pre SP v tých oblastiach, kde je bezprostredne potrebná komunikácia. 

 
Implementácia horizontálnej priority v OP KaHR 
Informovanie ţiadateľov o NFP bolo zabezpečené pomocou Príručky pre ţiadateľa, v ktorej bol ţiadateľ 
pomoci informovaný o potrebe čerpania informácií z Príručky pre uplatňovanie princípu rovnosti príleţitostí 
ako horizontálnej priority pri čerpaní štrukturálnej pomoci v programovom období 2007 – 2013.  
 
Príklady projektov s príspevkom k HP RP 

Názov 
projektu: 

Zavedenie inovatívnej technológie do výroby prevodoviek a ozubených hrebeňov 

Prijímateľ:  Hriňovské strojárne, a.s. 

ITMS kód 
projektu: 

25110120010 

Popis projektu: 

Ciele projektu:  

Zvýšenie konkurencieschopnosti zavedením inovatívnych technológii do výroby prevod. 
a ozub. hrebeňov, pretoţe súčasné technológie vybavenie neumoţňuje zabezpečiť 
stabilitu; Udrţanie a posilňovanie svojho postavenia na trhoch západnej a strednej 
Európy; Zavedenie inovatívnych výrobných postupov  do výroby prevodoviek a 
ozubených hrebeňov; Zvýšenie trţieb a pridanej hodnoty spoločnosti. 
 
Aktivity projektu: ďalšie podobné oprávnené aktivity, ktoré podporujú ciele opatrenia 

Zdroj: ITMS 

 
Názov 
projektu: 

Zavádzanie inovatívnych technológií - vákuové naparovanie hliníka pre rozširovanie dodávateľskej 
základne 

Prijímateľ:  LPH Vranov n/T, s.r.o. 

ITMS kód 
projektu: 

25110120033 

Popis projektu: 

Ciele projektu: Zavádzanie inovatívnych technológií - vákuové naparovanie hliníka pre 
rozširovanie dodávateľskej základne; Modernizácia a rozširovanie výrobnej a dodávateľskej 
základne; Nárast trţieb a pridanej hodnoty; Zvýšenie konkurencieschopnosti firmy; zvýšenie 
objemu výroby plastových komponentov 
 

Aktivity projektu: aktivity zamerané na modernizáciu strojov, prístrojov a zariadení, 
vybavenie skúšobní a technológií s cieľom zvýšenia konkurencieschopnosti a pridanej 
hodnoty vrátane nevyhnutného hardware a software 
 

Zdroj: ITMS 
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Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V sledovanom období neboli závaţné problémy v implementácii HP RP v rámci OP KaHR.  

3.7. Realizácia HP RP v OP Životné prostredie  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP ŽP a 
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 37 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP ŢP a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EÚ + 
ŠR zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v EUR 
(EÚ zdroje) 

Prioritná os 1 – 
Integrovaná ochrana 
a racionálne vyuţívanie 
vôd 

58 11 285 860 292 46 228 705,91 

Prioritná os 2 – 
Ochrana pred 
povodňami 

16 6 14 524 181 3 503 687,61 

Prioritná os 3 –  
Ochrana ovzdušia 
a minimalizácia 
nepriaznivých vplyvov 
zmeny klímy 

33 10 69 065 826 16 578 836,29 

Prioritná os 4 - 
Odpadové 
hospodárstvo 

117 28 206 790 538 45 768 634,11 

Prioritná os 5 –  
Ochrana a regenerácia 
prírodného prostredia 

35 0 40 517 533 0 

Prioritná os 6 – 
Technická pomoc 

7 0 32 128 590 0 

Spolu za OP ŢP 266 55 648 886 960 112 079 863,92 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP ŢP za rok 2009 
 

V rámci OPŢP bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 55 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 
20,7% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP (EU zdroje) 
predstavoval 112 079 863,92 Eur, teda 17,3% z celkového objemu zazmluvnených finančných 
prostriedkov(EÚ+ŠR).  Najviac 28 projektov s príspevkom k HP RP sa realizovalo v rámci prioritnej osi 4 
Odpadové hospodárstvo, čo predstavovalo 50,1% projektov z celkového počtu projektov s príspevkom HP 
RP. Prioritná os 4 je zameraná na zvýšenie úrovne sluţieb a zlepšenie infraštruktúry v oblasti odpadového 
hospodárstva. Všetky projekty s príspevkom k HP RP sú zamerané na zlepšenie infraštruktúry v oblasti 
ţivotného prostredia. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP ŽP a prioritných osí 
 
Tabuľka č.38 Ukazovatele HP RP na úrovni OPŢP a prioritných osí k 31.12. 2009 
Programová úroveň OP ŢP 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 10 55 NA NA NA NA NA NA 55 

Cieľ 0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
 

0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
 

0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný 
alebo bezbariérový prístup k výsledkom 
projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
 

0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP ŢP za rok 2009 

 
Prioritná os 1 - Integrovaná ochrana a racionálne vyuţívanie vôd 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 NA NA NA NA NA NA 11 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 46228705,91 NA NA NA NA NA NA 46228705,91 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný 
alebo bezbariérový prístup k výsledkom 
projektu/ov  
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich Dosiahnutý 0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 
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výsledky projektu/ov 
(počet) 

výsledok 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet ţien vyuţívajúcich výsledky projektu  
(počet)  

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Podiel počtu ţien vyuţívajúcich výsledky 
projektu na celkovom počte uţívateľov (ţeny + 
muţi) výsledkov projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 
 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti 
znevýhodnených skupín v dôsledku realizácie 
projektu 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti ţien 
v dôsledku realizácie projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

 
Prioritná os 2 - Ochrana pred povodňami 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 6 NA NA NA NA NA NA 6 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 
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Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 3503687,61 NA NA NA NA NA NA 3503687,61 

Cieľ 0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný 
alebo bezbariérový prístup k výsledkom 
projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet ţien vyuţívajúcich výsledky projektu  
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0  NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Podiel počtu ţien vyuţívajúcich výsledky 
projektu na celkovom počte uţívateľov (ţeny + 
muţi) výsledkov projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti 
znevýhodnených skupín v dôsledku realizácie 
projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti ţien 
v dôsledku realizácie projektu (%) 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 
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Prioritná os 3 - Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

 
Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 10 NA NA NA NA NA NA 10 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 16578836,29 NA NA NA NA NA NA 16578836,29 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

           NA 

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k výsledkom projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1 NA NA NA NA NA NA 1 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

           NA 

Počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0  NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet ţien vyuţívajúcich výsledky projektu  
(počet)  

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 193 NA NA NA NA NA NA 193 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Podiel počtu ţien vyuţívajúcich výsledky 
projektu na celkovom počte uţívateľov (ţeny + 
muţi) výsledkov projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA N A NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti 
znevýhodnených skupín v dôsledku realizácie 
projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 
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Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti ţien 
v dôsledku realizácie projektu (%) 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

 

Prioritná os 4 - Odpadové hospodárstvo 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 28 NA NA NA NA NA NA 28 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 45768634,11 NA NA NA NA NA NA 45768634,11 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k výsledkom projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet ţien vyuţívajúcich výsledky projektu 
 (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Podiel počtu ţien vyuţívajúcich výsledky 
projektu na celkovom počte uţívateľov (ţeny + 
muţi) výsledkov projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 
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projektu 
(počet) 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti 
znevýhodnených skupín v dôsledku realizácie 
projektu 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA    

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti ţien 
v dôsledku realizácie projektu 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA N NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

 

Prioritná os 5 - Ochrana a regenerácia prírodného prostredia 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k výsledkom projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet znevýhodnených osôb vyuţívajúcich 
výsledky projektu/ov 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 
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Počet ţien vyuţívajúcich výsledky projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Podiel počtu ţien vyuţívajúcich výsledky 
projektu na celkovom počte uţívateľov (ţeny + 
muţi) výsledkov projektu (%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie 
projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti 
znevýhodnených skupín v dôsledku realizácie 
projektu 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0  NA NA NA NA NA    

Východisko 0  NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Percentuálne zvýšenie zamestnanosti ţien 
v dôsledku realizácie projektu 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA N NA NA NA NA 

Cieľ 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

            

Zdroj: Informácia o príspevku OP ŢP k HP RP za rok 2009 

 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP ŢP a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1,2,3,4,5): 
- zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 
- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
Ciele 2.2. (prioritná os 1, 2, 3, 4,5): 
- zvýšenie poctu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
- zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám 
 
OP ŢP prispieva k HP RP prostredníctvom vytvárania bezpečných a bezbariérových prístupov k infraštruktúre 
ţivotného prostredia, z čoho profitujú zdravotne postihnuté osoby a ďalšie znevýhodnené skupiny 
a nepriamou podporou vytvárania pracovných miest pre ţeny a muţov v sektoroch zameraných na ţivotné 
prostredie (vodné hospodárstvo, odpadové hospodárstvo, ochrana ovzdušia a prírodného prostredia).  
 

Na úrovni OP ŢP bolo v sledovanom období zazmluvnených 55 projektov s príspevkom k HP RP v objeme 
112 079 863,92 EUR. Ukazovatele HP RP v rámci OP neboli napĺňané vzhľadom k tomu, ţe projekty sú len 
v začiatočnej fáze implementácie. Vzhľadom na skutočnosť, ţe samotné plnenie uvedených ukazovateľov je 
ovplyvňované najmä stavom projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpaním oprávnených 
výdavkov projektu, moţno predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov. 
K 31. 12. 2009 bolo v rámci prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne vyuţívanie vôd 
zazmluvnených 11 projektov s príspevkom k napĺňaniu cieľov HP RP (19% z celkového počtu projektov 
danej prioritnej osi) v objeme 46 228 705,91 EUR (18,6% z celkového objemu v danej prioritnej osi). 
Vzhľadom na implementáciu resp. stav realizácie projektov hodnoty takmer všetkých predmetných 
ukazovateľov nulové.  
V rámci prioritnej osi 2 Ochrana pre povodňami sa realizovalo 6 projektov s príspevkom k napĺňaniu 
cieľov HP RP (37,5% z celkového počtu projektov v danej prioritnej osi) v objeme 3 503 687,61 EUR (27,9% 
z celkového objemu v rámci danej prioritnej osi). Vzhľadom na implementáciu resp. stav realizácie projektov 
hodnoty takmer všetkých predmetných ukazovateľov nulové.  
V rámci prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy bolo 
zazmluvnených 10 projektov s príspevkom k napĺňaniu cieľov HP RP (30,3% z celkového počtu projektov 
v rámci prioritnej osi) v objeme 16 578 836,29 EUR (31,2% z celkového objemu v rámci danej prioritnej osi). 
Vzhľadom na implementáciu resp. stav realizácie projektov hodnoty takmer všetkých predmetných 
ukazovateľov nulové. Bolo realizované 1 opatrenie na zabezpečenie bezpečného alebo bezbariérového 
prístupu k výsledkom projektu a 193 ţien vyuţívalo výsledky projektov.  
V rámci prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo bolo zazmluvnených 28 projektov s príspevkom 
k napĺňaniu cieľov HP RP (24% z celkového počtu projektov v danej prioritnej osi) v objeme 45 768 634,11 
EUR (25,1% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Vzhľadom na implementáciu resp. stav realizácie 
projektov hodnoty takmer všetkých predmetných ukazovateľov nulové 
V rámci prioritnej osi 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia nebol zazmluvnený projekt 
s príspevkom k napĺňaniu cieľov HP RP(celkový počet projektov v realizácii bol 35). Vzhľadom na 
implementáciu resp. stav realizácie projektov hodnoty takmer všetkých predmetných ukazovateľov nulové.  
 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OPŽP na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.39 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12.2009 na úrovni NUTS III 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 12 53 254 081,69 2 11 879 781,48 22,3 

Trnavský 24 36 701 780,20 6 11 591 484,53 31,56 

Trenčiansky 24 64 224 631,41 6 18 261 245,86 28,4 

Nitriansky 26 45 186 894,51 6 4 897 013,47 10,8 

Ţilinský 50 108 740 987,74 8 6 399 906,12 5,9 

Banskobystrický 32 79 175 644,52 8 19 032 466,02 24,0 

Prešovský 40 75 438 018,64 14 28 558 808,86 37,9 

Košický 28 62 499 392,37 5 11 459 157,58 18,3 

Národný projekt 9 18 900 339,45 0 0,00 0,0 
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Zdroj: Informácia o príspevku OP ŢP k HP RP za rok 2009 
 

Najväčší podiel 37,9% k celkovému mnoţstvu (14) projektov s príspevkom k HP RP bol zazmluvnený  v 
Prešovskom samosprávnom kraji v objeme 28 558 808,86 EUR s 37,86 % podielom na celkovej výške 
zazmluvnených prostriedkov v EUR. Druhý najvyšší podiel bol v Banskobystrickom a Ţilinskom kraji. V rámci 
OP ŢP bolo zazmluvnených 9 národných projektov a 21 nadregionálnych projektov, ktoré neprispievajú 
k napĺňaniu cieľov HP RP. 
 
Príklady príspevku projektov k napĺňaniu cieľov HP RP: 
- V projekte sa princíp rovnosti príleţitostí bude uplatňovať v rovnakej miere ako je uvedené v politike 

zamestnanosti Slovenskej republiky. V projekte nie sú v súčasnosti známe ţiadne rozdiely medzi muţmi 
a ţenami týkajúce sa príleţitosti účasti, ţiadne rozdiely na základe rasy, etnického pôvodu, 
náboţenského vyznania, viery, zdravotného postihnutia, veku, či sexuálnej orientácie. Realizáciou 
projektu sa vytvoria 3 nové pracovné miesta, kde bude potrebné aby nový zamestnanci spĺňali 
poţiadavky na prácu pri údrţbe kanalizačnej siete a ČOV a tomu zodpovedal aj ich zdravotný stav.   

- Výstavba predmetnej stavby zamedzuje diskrimináciu na základe pohlavia, rasy, etnického pôvodu, 
náboţenského vyznania, viery, zdravotného postihnutia, veku, či sexuálnej orientácie keďţe napomáha 
ekologickému znečisťovaniu odpadových vôd pre všetkých obyvateľov priľahlého územia. 

- Kanalizácia bude vplyvom realizácie projektu dobudovaná uţ na celom území obce Štvrtok na Ostrove 
(intravilán), vďaka čomu, bude mať kaţdý jej obyvateľ – nezávisle od rasy, náboţenstva, národnosti, 
veku, pohlavia či sexuálnej orientácie  moţnosť túto infraštruktúru vodného hospodárstva v budúcnosti 
vyuţívať.   

- Projekt prispieva k zlepšeniu rovnosti príleţitostí. Osobitne sa tento vplyv týka moţnosti zamestnania pre 
nekvalifikované skupiny obyvateľstva s nízkou úrovňou dosiahnutého vzdelania. Predpokladá sa, ţe v 
dôsledku realizácie projektu bude vytvorené 1  pracovné miesto  pre uvedenú skupinu obyvateľov. 
Realizáciou tohto projektu budú vytvorené podmienky pre napojenie všetkých obyvateľov, uţívateľov, 
podnikateľov v obci na verejnú kanalizáciu bez rozdielu pohlavia, rodu, rasy, etnického pôvodu, 
náboţenského vyznania, viery, veku, sexuálnej orientácie. Všetkým subjektom vyplynú v uţívania 
výsledkov projektu rovnaké práva a povinnosti. 

- Projekt  prispieva k zlepšeniu rovnosti príleţitostí z dvoch aspektov. Prvým je fakt, ţe prevádzkovateľ 
kanalizácie obce Stakčín  zamestnáva  nielen muţov, ale aj ţeny a teda v princíp  rovnosti je zachovaný. 
Druhým aspektom  je fakt, ţe v obci ţijú aj obyvatelia, ktorí sú ekonomicky na niţšej ţivotnej úrovni avšak  
výstavbou  kanalizácie budú vytvorené podmienky aj pre  tieto znevýhodnené skupiny obyvateľstva.   

 
Implementácia horizontálnej priority v OP ŽP 

 
V Príručke pre ţiadateľa, ktorá je súčasťou výzvy na predkladanie ţiadostí o NFP je v časti Rovnosť 
príleţitostí uvedený odkaz na stránku www.gender.gov.sk , s uvedením informácie o príručke uplatňovania 
HP RP. Taktieţ RO prostredníctvom kancelárií REPIS organizuje „infodni“ pre ţiadateľov a školenia pre 
prijímateľov, v rámci ktorých je taktieţ poukazované na nevyhnutnosť uplatňovania rovnosti príleţitostí. 
 
Riadiaci orgán zverejňuje spolu s jednotlivými výzvami na predkladanie ţiadostí o nenávratný finančný 
príspevok ERDF alebo KF tzv. Príručku pre ţiadateľa o nenávratný finančný príspevok, ktorá obsahuje 
informáciu o spôsobe, akým má ţiadateľ v  rámci ţiadosti nadefinovať údaje potrebné pre posúdenie miery 
príspevku projektu k napĺňaniu HP RP.  
Odborní hodnotitelia v rámci odborného hodnotenia ţiadostí o NFP postupujú v súlade s Príručkou pre 
hodnotiteľov ţiadostí o nenávratný finančný príspevok ERDF alebo KF, v rámci ktorej je zapracovaná 
inštrukcia pre odborného hodnotiteľa k hodnoteniu HP RP. Špecifické kritéria v procese výberu ţiadostí o 
NFP boli nadstavené tak, aby sa posilnilo dosiahnutie cieľov horizontálnej priority rovnosť príleţitostí. 
Závaţné nedostatky v informovaní ţiadateľov a odborných hodnotiteľov o problematike HP RP v sledovanom 
období neboli zistené. 
 
Príklady projektov s príspevkom k HP RP 
Názov projektu: Vybudovanie a vyuţívanie stokovej siete v aglomerácii obcí Kočovce, Nová Ves 

nad Váhom a Hôrka nad Váhom 

Prijímateľ: Kočovce 

ITMS kód: 24110110026 

Popis projektu: Projekt prispieva k zlepšeniu rovnosti príleţitostí, pretoţe zabezpečuje rovnaké 
zaobchádzanie a rovnaký prístup ku kaţdému, bez ohľadu na pohlavie, rasu, farbu 
pleti, jazyk, vieru a náboţenstvo, národný alebo sociálny pôvod, príslušnosť k 
národnosti alebo etnickej skupine, majetok, rod alebo iné postavenie, vek, 

Nadregionálny 
projekt 

21 21 324 386,33 0 0,00 0,0 

Spolu 266 565 446 156,86 55 112 079 863,92 19,8 

http://www.gender.gov.sk/
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Názov projektu: Vybudovanie a vyuţívanie stokovej siete v aglomerácii obcí Kočovce, Nová Ves 
nad Váhom a Hôrka nad Váhom 

zdravotné postihnutie alebo inej sexuálnej orientácie. 
Výsledky budú určené všetkým uţívateľom na sociálnej, ekonomickej aj 
environmentálnej báze. Uţívateľmi budú všetci obyvatelia aglomerácie a 
sekundárne aj ostatné obyvateľstvo zlepšením stavu ţivotného prostredia 

Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V sledovanom období roku 2009 sa nevyskytli ţiadne závaţné problémy pri implementácii HP RP v OP ŢP. 

3.8. Realizácia HP RP v OP Doprava  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP D a  
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 40 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP D a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 

Počet 

projektov 

celkovo 

Počet projektov, 

s príspevkom k 

HP RP 

Objem finančných 

prostriedkov projektov 

celkovo v EUR  (zdroje 

EU) 

Objem finančných prostriedkov 

projektov s príspevkom k HP RP 

v EUR (zdroje EU) 

Prioritná os 1 

Ţelezničná 
infraštruktúra 

3 1 158 911 916,05 85 877 364,00 

Prioritná os 2 

Cestná infraštruktúra 
3 0 317 546 390,15 0 

Prioritná os 3 

Infraštruktúra 
intermodálnej prepravy 

4 0 1 436 330,00 0 

Prioritná os 4 

Infraštruktúra 
integrovaných 
dopravných systémov 

3 0 354 096,14 0 

Prioritná os 5 

Rýchlostné cesty 
a cesty prvej triedy 

2 0 131 155 735,10 0 

Prioritná os 6 

Ţelezničná verejná 
osobná doprava 

1 1 88 158 737,00 88 158 737,00 

Spolu za OP D  16 2 697 563 204,44 174 036 101 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OPD za rok 2009 
 

V rámci OP D boli k 31.12.2009 zazmluvnené 2 projekty s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 12,5% 
z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP predstavoval 174 036 
101 EUR, teda 25% z celkového objemu zazmluvnených finančných prostriedkov.  Projekty sa realizujúi 
v rámci prioritnej osi 1 Ţelezničná infraštruktúra a prioritnej osi 6 ţelezničná verejná osobná doprava a sú 
zamerané na zlepšenie obsluţnosti regiónov a sluţieb. Prioritné osi 2,3,5 nie sú relevantné k cieľom HP RP. 
 
Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OPD a prioritných osí 
 
Tabuľka č.41 Ukazovatele HP RP na úrovni OP D a prioritných osí k 31.12.2009 
 
Programová úroveň OP D 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
prispievajúcich k 
rovnosti príleţitostí 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 12 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota projektov 
prispievajúcich 
k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 1 343,1 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Počet prvkov Dosiahnutý 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 
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zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k 
výsledkom projektu 

výsledok 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup k 
výsledkom projektu 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP D za rok 2009 

 

Prioritná os 1 Ţelezničná infraštruktúra 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 12 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 1 343,1 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Počet prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

 

Prioritná os 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 12 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 1 343,1 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Počet prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

 
Prioritná os 6 Ţelezničná verejná osobná doprava 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 12 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota projektov 
s príspevkom 
k rovnosti príleţitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA 1 343,1 

Východisko 0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 
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Počet prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

            

Hodnota prvkov 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 
bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Cieľ NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Východisko 
0 0 0 NA NA NA NA NA NA 0 

Zdroj: informácia o príspevku OPD k HP RP za rok 2009 

 
Podľa SKI HP RP je pre OP D a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 2.2. (prioritná os 1, 4,6): 
- zvýšenie poctu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
- zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám 
 
OP D prispieva k cieľom HP RP vytváraním bezpečného a bezbariérového prístupu k ţelezničnej 
infraštruktúre aj v menších staniciach a vidieckych oblastiach, z čoho profitujú zdravotne postihnuté osoby 
a ďalšie znevýhodnené skupiny (starší ľudia, osoby s rodinnými povinnosťami).  

 
K 31.12.2009 v OP D boli zazmluvnené 2 projekty v objeme 174 036 102 EUR. Pri všetkých ukazovateľoch 
(Prioritné osi 1, 4, 6) sú vykázané nulové hodnoty, preto nie je moţné zhodnotiť príspevok prioritnej osi OPD 
k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP RP. Dôvodom je predovšetkým skutočnosť, ţe systém 
ukazovateľov OPD je previazaný najmä na realizáciu investičných projektov. Z dôvodu viacročnej realizácie 
týchto projektov je preto moţné očakávať napĺňanie ukazovateľov výstupu/výsledku aţ po ukončení ich 
realizácie. K sledovanému obdobiu nebol ukončený ţiadny projekt. 

 
K 31.12.2009 bol v rámci Prioritnej osi 1 – Ţelezničná infraštruktúra EK schválený 1 projekt s príspevkom 
k HP RP (33,3% z celkového počtu v danej prioritnej osi) pod názvom „Modernizácia ţelezničnej trate Ţilina – 
Krásno nad Kysucou“ v objeme 85 877 364 EUR (54% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Cieľom 
projektu je zvýšenie bezpečnosti cestujúcich a ţelezničnej prevádzky, zvýšenie kultúry cestovania zriadením 
nových podchodov a nástupíšť s bezbariérovým prístupom pre cestujúcich so zníţenou schopnosťou mobility, 
efektívnejšie riadenie dopravy, zníţenie negatívnych dopadov na ţivotné prostredie pozdĺţ ţelezničnej trate 
(vybudovaním protihlukových opatrení, podpora ekologickejšieho druhu dopravy) a zvýšenie kapacity 
ţelezničnej dopravnej cesty. Ukazovatele HP RP v rámci prioritnej osi sú za sledované obdobie nulové.  
 
V rámci prioritnej osi 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov nebol zazmluvnený projekt 
s príspevkom k HP RP v sledovanom období.  

 
V rámci Prioritnej osi 6 - Ţelezničná verejná osobná doprava bol schválený 1 projekt s príspevkom k HP 
RP pod  názvom „Projekt obnovy parku ţelezničných koľajových vozidiel ZSSK, a. s. pre prímestskú 
a medziregionálnu verejnú ţelezničnú osobnú dopravu SR“ v objeme 88 158 737 EUR. V rámci neho budú  
nakúpené nové koľajové vozidlá, ktoré spĺňajú všetky štandardy dostupnosti z hľadiska bezbariérovosti (šírka 
vstupov, sociálne zariadenie) ako aj z hľadiska zrakového postihnutia (Brailovo písmo, audiuálny systém) 
a sluchového postihnutia (informačné tabule). Tieţ poskytujú priestor pre rodičov s deťmi. Ukazovatele HP 
RP v rámci prioritnej osi sú za sledované obdobie nulové. 

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OPD na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.42 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS III 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR (EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 3 560 382,72 0 0,00 0,00 

Trnavský 2 20 484 852,10 0 0,00 0,00 
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Zdroj: Informácia o príspevku OPD k HP RP za rok 2009 
 

Projekty OPD s príspevkom k HP RP sa realizovali v rámci Ţilinského samosprávneho kraja (modernizácia 
ţelezničnej trate v úseku Ţilina – Krásno nad Kysucou) a nadregionálne (obnovený park dráhových vozidiel 
bude rozmiestnený rovnomerne na celom území SR, tzn. v rámci všetkých samosprávnych krajov s výnimkou 
Banskobystrického).  
 
Implementácia horizontálnej priority v OPD 
RO OPD v programovom období 2007-2013 realizuje prostredníctvom OPD predovšetkým „veľké projekty“  
investičného charakteru v oblasti modernizácie a rozvoja dopravnej infraštruktúry. Na rozdiel od dopytovo 
orientovaných operačných programov, MDPT SR nevyhlasuje výzvy na predkladanie ţiadostí o NFP, ale 
realizuje tzv. „národné projekty“, ktoré implementuje podľa schváleného zoznamu projektov. K cieľom HP RP 
prispievajú prioritné osi OP Doprava č. 1, 4, 6. Oprávnenými ţiadateľmi o NFP pre jednotlivé prioritné osi 
k cieľom HP RP sú nasledovné subjekty: 
Ţeleznice Slovenskej republiky (ŢSR) pre prioritnú os 1 a 4, 
Ţelezničná Spoločnosť Slovensko, a. s. (ZSSK) pre prioritnú os 6. 
 
Príklady projektov s príspevkom k HP RP 
Názov projektu: „Modernizácia ţelezničnej trate Ţilina – Krásno nad Kysucou 

Prijímateľ: Ţeleznice Slovenskej republiky 

ITMS kód: 23110110001 

Popis projektu: Cieľom projektu je zvýšenie bezpečnosti cestujúcich a ţelezničnej prevádzky, 
zvýšenie kultúry cestovania zriadením nových podchodov a nástupíšť 
s bezbariérovým prístupom pre cestujúcich so zníţenou schopnosťou mobility, 
efektívnejšie riadenie dopravy, zníţenie negatívnych dopadov na ţivotné 
prostredie pozdĺţ ţelezničnej trate (vybudovaním protihlukových opatrení, podpora 
ekologickejšieho druhu dopravy) a zvýšenie kapacity ţelezničnej dopravnej cesty. 

Zdroj: ITMS 

 
Názov projektu: „Projekt obnovy parku ţelezničných koľajových vozidiel ZSSK, a. s. pre prímestskú 

a medziregionálnu verejnú ţelezničnú osobnú dopravu SR“ 

Prijímateľ: Ţelezničná spoločnosť Slovensko 

ITMS kód: 23160120001 

Popis projektu: Projekt zahŕňa  nakúp nových koľajových vozidiel, ktoré spĺňajú všetky štandardy 
dostupnosti z hľadiska bezbariérovosti (šírka vstupov, sociálne zariadenie), ako aj 
z hľadiska zrakového postihnutia (Braillovo písmo, audiuálny systém) a sluchového 
postihnutia (informačné tabule). 

Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V sledovanom období neboli závaţné problémy s implementáciou HP RP v OP D.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trenčiansky 1 223 952 180,00 0 0,00 0,00 

Nitriansky 0 0,00 0 0,00 0,00 

Ţilinský 5 233 992 872,05 1 85 877 364,00 36,70 

Banskobystrický 1 111 020 233,00 0 0,00 0,00 

Prešovský 1 18 904 934,15 0 0,00 0,00 

Košický 2 489 013,42 0 0,00 0,00 

Národný projekt - - - - - 

Nadregionálny 
projekt 

1 88 158 737,00 1 88 158 737,00 100,00 

Spolu za OP D 16 697 563 204,44 2 174 036 102,00 24,95 
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3.9. Realizácia HP RP v Regionálnom operačnom programe  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni ROP a prioritných 
osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 43 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni ROP a prioritných osí  k 31.12. 2009  
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EÚ+ŠR 
zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v EUR 
(EÚ zdroje) 

Prioritná os 1 -
Infraštruktúra 
vzdelávania 

362 271 257 871 720,81 192 786 316,99 

Prioritná os 2 -
Infraštruktúra sociálnych 
sluţieb, sociálno-právnej 
ochrany a sociálnej 
kurately 

0 0 0 0 

Prioritná os 3 - 
Posilnenie kultúrneho 
potenciálu regiónov 
a infraštruktúra 
cestovného ruchu 

0 0 0 0 

Prioritná os 4 -
Regenerácia sídiel 10 5 2 508 280,04 1 067 946,04 

Prioritná os 5 -
Regionálne komunikácie 
zabezpečujúce 
dopravnú obsluţnosť 
regiónov 

6 0 15 011 006,80 0 

Prioritná os 6 -
Technická pomoc 15 0 14 315 841,18 0 

Spolu za ROP 378 276 289 706 848,83 193 854 263,03 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní ROP  za rok 2009 
 

V rámci ROP bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 276 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje podiel 
73% z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP RP predstavoval 193 
854 263,03 Eur, teda 66,9% z celkového objemu zazmluvnených finančných prostriedkov.  Najviac 271 
projektov s príspevkom k HP RP sa realizovalo v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra vzdelávania, čo 
predstavovalo 98% projektov z celkového počtu projektov s príspevkom HP RP. Prioritná os 1 je zameraná 
na zvýšenie úrovne sluţieb v oblasti vzdelávania. Zvyšných 5 projektov sa realizovalo v rámci prioritnej osi 4 
Regenerácia sídiel so zameraním na záchranársku infraštruktúru. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni ROP a prioritných osí 
 
Tabuľka č.44 Ukazovatele HP RP na úrovni ROP a  prioritných osí k 31.12.2009 
Programová úroveň ROP 

Ukazovateľ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Hodnota projektov dotýkajúcich sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 192 786 316,99
24

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 192 786 316,99 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 120 000 000 120 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov dotýkajúcich sa problematiky 
rovnosti príleţitostí  (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 276 
25

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 271 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 170 170 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov zameraných na debarierizáciu 

Dosiahnutý výsledok 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 170 170 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zameraných na 
debarierizáciu 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 067 946,04 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 067 946,04 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 150 000 000 150 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0
26

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 250 250 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0
27

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 320 320 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní ROP za rok 2009 
 
 
 

                                                 
24

 Zahŕňa aj hodnotu projektov zameraných na debarierizáciu v rámci prioritnej osi 4 ROP. 
25

 Zahŕňa aj počet projektov zameraných na debarierizáciu v rámci prioritnej osi 4 ROP. 
26

 V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 138 pracovných miest obsadených muţmi 
27

 V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 241 pracovných miest obsadených ţenami 
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Ukazovateľ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Prioritná os č. 1 Infraštruktúra vzdelávania  

Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej 
infraštruktúry dotýkajúcej sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 192 786 316,99 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 192 786 316,99 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 70 000 000 70 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej 
infraštruktúry dotýkajúcej sa problematiky 
rovnosti príleţitostí  (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 271 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 271 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 100 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zameraných na 
debarierizáciu zariadení vzdelávacej 
infraštruktúry (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 
28

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 000 000 40 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet debarierizovaných zariadení vzdelávacej 
infraštruktúry 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 
29

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 45 45 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0
30

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20 20 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0
31

 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 30 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

                                                 
28

 Výzva ROP-1.1-2008/01 bola vyhlásená skôr ako bol schválený Systém koordinácie implementácie HP RP a z tohto dôvodu  v tejto výzve nebol sledovaný merateľný ukazovateľ „Hodnota projektov 

zameraných na debarierizáciu zariadení vzdelávacej infraštruktúry“. 

29
 Výzva ROP-1.1-2008/01 bola vyhlásená skôr ako bol schválený Systém koordinácie implementácie HP RP a z tohto v tejto výzve dôvodu nebol sledovaný merateľný ukazovateľ „Počet debarierizovaných 

zariadení vzdelávacej infraštruktúry“. 

30
 V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 138 pracovných miest obsadených muţmi 

31
 V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 241 pracovných miest obsadených ţenami 
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Prioritná os č. 2  Infraštruktúra sociálnych sluţieb, sociálno-právnej ochrany a sociálnej kurately  

Hodnota projektov zhodnotenia sociálnej 
infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 000 000 30 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov zhodnotenia sociálnej 
infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 40 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zameraných na 
debarierizáciu zariadení sociálnej infraštruktúry 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 000 000 40 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet debarierizovaných zariadení sociálnej 
infraštruktúry (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 45 45 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 130 130 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 170 170 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os č. 3 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 

Hodnota projektov zhodnotenia kultúrnej 
infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 17 000 000 17 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov zhodnotenia kultúrnej 
infraštruktúry dotýkajúcich  sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25 25 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Hodnota projektov zameraných na 
debarierizáciu zariadení kultúrnej infraštruktúry 
(EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 12 000 000 12 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet debarierizovaných zariadení kultúrnej 
infraštruktúry (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 15 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry 
cestovného ruchu dotýkajúcich  sa problematiky 
rovnosti príleţitostí  (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 000 000 3 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov zhodnotenia infraštruktúry 
cestovného ruchu dotýkajúcej sa problematiky 
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry 
cestovného ruchu, ktoré sú zamerané na 
debarierizáciu (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 000 000 4 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet debarierizovaných zariadení 
infraštruktúry cestovného ruchu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 15 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 15 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os č. 4 Regenerácia sídiel  

Hodnota projektov regenerácie sídel, ktoré sú 
zamerané na debarierizáciu (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 000 000 50 000 000 
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Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet projektov regenerácie sídel, ktoré sú 
zamerané na debarierizáciu (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 55 55 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry 
nekomerčných záchranných sluţieb, ktoré sú 
zamerané na debarierizáciu (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 256 407,10 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 256 407,10 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 000 000 4 000 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet debarierizovaných zariadení 
infraštruktúry nekomerčných záchranných 
sluţieb (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: Informácia o príspevku ROP k HP RP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre ROP a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1, 2, 3, 4, 5): 
- zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 
- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
Ciele 1.2. (prioritná os 1, 2, 4): 
- zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúladenie pracovného 

a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, 
multifunkčné centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota) 

- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi 
Ciele 2.2. (prioritná os 1, 2, 3, 4,5): 
- zvýšenie poctu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
- zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám 
 

HP RP je v podmienkach ROP uplatňovaná najmä prostredníctvom realizácie investičných projektov 
zameraných na zlepšenie prístupu k všetkým formám občianskej vybavenosti a na verejné priestranstvá. 
ROP prispieva k napĺňaniu cieľov HP RP podporou infraštruktúry predškolských zariadení a zariadení 
sociálnej infraštruktúry, ktoré prispievajú k lepšiemu zosúladeniu pracovných a rodinných povinností pre 
osoby s rodinnými povinnosťami (najmä ţeny starajúce sa o deti a ďalších odkázaných členov rodiny), ako aj 
podporou  projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy uľahčujúce fyzicky hendikepovaným osobám 
(bezbariérové prístupy a sociálne zariadenia) a osobám so zmyslovými postihnutiami (informačné tabule, 
vodiace línie) prístup k zariadeniam občianskej infraštruktúry alebo prístup na verejné priestranstvá, chodníky 
a pod. Osobitný dôraz je v rámci ROP kladený aj na princíp rodovej rovnosti pri vytvorených pracovných 
miestach so zameraním na podporu ţien v oblasti budovania infraštruktúry, kde majú nízke zastúpenie. 

Na úrovni ROP počas sledovaného obdobia bol v zazmluvnených projektoch (276 projektov v objeme 
193 854 263,03 EUR) deklarovaný  príspevok k vytvoreniu 138  pracovných miest obsadených muţmi 
a k vytvoreniu 241 pracovných miest obsadených ţenami t.z. podiel ţien predstavuje 63,5% z celkového 
počtu obsadených vytvorených pracovných miest. Vzhľadom na skutočnosť, ţe uvedené merateľné 
ukazovatele sú definované ako ukazovatele dopadu, ich plnenie bude moţné definitívne vyhodnotiť aţ po 
uplynutí piatich rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov. Napĺňanie týchto ukazovateľov bude 
sledované v ďalších výročných správach o vykonávaní ROP.  

K sledovanému obdobiu bolo v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra vzdelávania zazmluvnených 271 
projektov s príspevkom k HP RP (74,9% z celkového počtu v rámci danej prioritnej osi) v objeme 
192 786 316,99 EUR (74,8% z celkového objemu v rámci danej prioritnej osi). Zaznamenaný bol priaznivý 
vývoj vo vzťahu k napĺňaniu cieľových hodnôt  merateľných ukazovateľov HP RP „Počet a hodnota 
zazmluvnených projektov s deklarovaným príspevkom k HP RP v oblasti zhodnotenia vzdelávacej 
infraštruktúry“, v značnej miere prevýšili ciele HP RP stanovené v prípade   merateľných ukazovateľov 
„Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príleţitostí“ a 
„Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príleţitostí“  
definované v rámci prioritnej osi 1 ROP. V sledovanom období bolo ukončených 10 projektov s príspevkom 
k HP RP v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry s hodnotou 9 260 483,698 EUR. Väčšina projektov 
sa zameriavala aj na deberiarizáciu vzdelávacej infraštruktúry (bezbariérového vstupu, sociálne zariadenia, 
informačné tabule, vodiace línie atd.) V rámci projektov bolo podporených 27 materských škôl, 23 stredných 
škôl a 312 základných škôl. Najmä budovanie infraštruktúry materských škôl prispieva k odstraňovaniu bariér 
osôb s rodinnými povinnosťami (najmä ţien) pri vstupe a zotrvaní na trhu práce. V rámci prioritnej osi 1 ROP 
bol v zazmluvnených projektoch deklarovaný  príspevok k vytvoreniu 138  pracovných miest obsadených 
muţmi a 241 pracovných miest obsadených ţenami. Vzhľadom na skutočnosť, ţe uvedené merateľné 
ukazovatele sú definované ako ukazovatele dopadu, ich plnenie bude moţné vyhodnotiť aţ po uplynutí 
piatich rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov.  

V rámci prioritnej osi 2 Infraštruktúra sociálnych sluţieb, sociálno-právnej ochrany a kurately a prioritnej osi 3 
Infraštruktúra kultúry a cestovného ruchu neboli zamzluvnené ţiadne projekty a hodnoty merateľných 
ukazovateľov sú nulové.   

V rámci prioritnej osi 4 Regenerácia sídiel doposiaľ neboli v rámci opatrenia 4.1 Regenerácia sídiel 
zazmluvnené ţiadne projekty. V rámci opatrenia 4.2 bolo zazmluvnených 5 projektov zhodnotenia 
infraštruktúry nekomerčných záchranných sluţieb, ktoré sú zamerané na debarierizáciu s celkovými 
oprávnenými výdavkami vo výške 1 256 407,10 EUR (42,6% z celkového objemu v rámci danej prioritnej osi). 
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Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci ROP na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.45 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12.2009 na úrovni NUTS III 

Zdroj: Informácia o príspevku ROP k HP RP za rok 2009 
 

Najväčší podiel 24% z celkového počtu projektov s príspevkom k HP RP sa realizuje v  Ţilinskom 
samosprávnom kraji v objeme 52 129 819,97 EUR a 21% v Prešovskom samosprávnom kraji v objeme 
37 103 092,54 EUR. V ostatných samosprávnych krajoch je podiel rovnomerný. Národné a nadregionálne 
projekty sa v sledovanom období neimplementovali a neboli zazmluvnené. 
 
Príklady príspevku k napĺňaniu cieľov HP RP v projektoch: 
- Pri projekte sú výrazné prvky sociálnej orientácie. Realizáciou projektu sa zabezpečí rovnosť moţností  

aj príleţitostí, a to: vybudovaním bezbariérového prístupu pre občanov so zdravotným postihnutím do 
hlavnej budovy školy, vyuţívaním špecializovaných IKT učební a multifunkčnej jazykovej učebne na 
mimoškolské, vzdelávanie s orientáciou na sociálne slabšie vrstvy s vyuţitím finančnej podpory 
z príslušných fondov, vytvorením 1 nového pracovného miesta. 

- Projekt má výrazné prvky sociálnej orientácie. Realizácia zabezpečí rovnosť moţností aj príleţitostí, a 
to: zakúpením mobilného schodolezu zabezpečujúceho sprístupnenie komplexu školy pre ľudí s telesným 
postihnutím, orientáciou vyuţitia špeciálnych učební na mimoškolské vzdelávanie (pre verejnosť) s 
orientáciou na sociálne slabšie vrstvy s vyuţitím finančnej podpory z príslušných fondov. 

- Zvýšená kvalita vzdelávania po rekonštrukcii školy,  bude v rovnakej miere poskytovaná všetkým 
ţiakom. Prostriedky získané z úspory energií na prevádzku školy, budú pouţité na ďalšie skvalitňovanie 
poskytovaných sluţieb v oblasti vzdelávania, a to pri rešpektovaní zásady rovnosti príleţitostí  pre 
všetkých obyvateľov obce, bez ohľadu na to, či ide o muţov, alebo ţeny. Pri rekonštrukcii školy bude 
vytvorený bezbariérový vstup pre špeciálnu triedu integrovaných ţiakov na prvom poschodí. Po rozšírení 
kvalitnej školskej infraštruktúry sa budú rozvíjať aj ostatné strategické oblasti, ktoré vytvoria nové 
podmienky pre rast zamestnanosti v obci. V rámci tvorbypracovných príleţitosti bude uplatňovaná zásada 
rovnosti príleţitostí. 

- Projekt rieši bezbariérový prístup do budovy  školy, čím sa umoţní vyuţitie priestorov školy aj 
imobilným deťom a osobám. Pre tieto deti je riešené aj sociálne zariadenie v objekte.  

- Z hľadiska  rovnosti príleţitostí je súčasťou koncepcie rozvoja školy integrácia  hendikepovaných ţiakov 
školy do sociálneho prostredia a skvalitnenie ich výučby – špeciálne programy.  Stavebno-technické 
úpravy objektov sú zamerané na bezbariérovosť .Zvýšenie úrovne školského zariadenia a sprístupnenie 
telovýchovného traktu vrátane učebne informatiky všetkým sociálnym skupinám, marginalizovanému a 
rómskemu obyvateľstvu, prispeje kvytváraniu prostredia rovných príleţitostí.  

- K rovnosti príleţitostí prispeje predkladaný projekt prostredníctvom stavebných úprav súvisiacich s 
vybudovaním rampy a konštrukcie bezbariérovej plošiny. Rampa je vyhotovená z ocele a je ukotvená do 
betónovej konštrukcie schodiska. Plošina je elektromechanické zdvíhacie zariadenie. Pohybuje sa po 
dráhe v tvare zábradlia. Rozmery plošiny sú prispôsobené tak, aby splnili poţiadavky telesne 
postihnutých osôb. K tomuto stavebnému riešeniu sa investor projektu rozhodol za účelom skvalitnenia 
ţivotnej úrovne zdravotné postihnutých detí navštevujúcich predmetné zariadenie. 

- Realizáciou projektu sa vytvárajú podmienky pre napĺňanie princípov rodovej rovnosti a vytvára 
podmienky pre integrovanie hendikepovaných osôb do spoločnosti, najmä prostredníctvom zakúpenia 
moderných informačno - komunikačných prostriedkov a realizáciou stavebných úprav vzdelávacej 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR  (EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
EUR 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský NA NA NA NA NA 

Nitriansky 34 20 302 500,07 27 16 440 166,00 81,0 

Trenčiansky 35 22 487 928,94 27 18 527 727,64 82,4 

Trnavský 44 28 005 566,33 32 18 723 791,22 66,9 

Banskobystrický 45 32 892 493,62 33 25 012 593,65 76,0 

Ţilinský 83 72 202 232,06 66 52 129 819,97 72,2 

Prešovský 92 62 346 302,61 58 37 103 092,54 59,5 

Košický 45 33 994 623,11 33 25 917 072,02 76,2 

Národné projekty NA NA NA NA NA 

Nadregionálne 
projekty 

NA NA NA NA NA 

Spolu za RP 378 272 231 646,74 276 193 854 263,03 71,21 
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budovy.  V rámci projektu sa  vytvorí jedno pracovné miesto obsadené ţenou, ktorá sa bude podieľať na 
zabezpečovaní  školských  a mimoškolských aktivít pre ţiakov a na realizácii novovytvorených 
inovatívnych sluţbách pre verejnosť. Projekt rieši vybudovanie doteraz absentovaného bezbariérového 
vstupu a WC pre imobilných, ktoré budú situované v objekte ZŠ.  

 
Implementácia horizontálnej priority v ROP 
Odborní hodnotitelia pri hodnotení ţiadostí o nenávratný finančný príspevok postupujú v súlade s Inštrukciami 
pre hodnotiteľov v rámci ROP, ktoré boli vypracované v súlade s Regionálnym operačným programom, 
Programovým manuálom pre ROP a Príručkou pre ţiadateľa/prijímateľa v rámci ROP.  

Ţiadatelia o nenávratný finančný príspevok sú v podmienkach Regionálneho operačného programu 
informovaní o horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí a jej cieľoch prostredníctvom internetovej stránky 
http://www.ropka.sk/sk/horizontalne-priority/. V rámci Regionálneho operačného programu sú ţiadatelia 
povinní pri vypracovaní ţiadostí o nenávratný finančný príspevok postupovať v súlade s príslušnou výzvou na 
predkladanie ţiadostí o nenávratný finančný príspevok a jej prílohami, Regionálnym operačným programom, 
Programovým manuálom pre ROP na programové obdobie 2007-2013 platným v čase vyhlásenia výzvy 
a Príručkou pre ţiadateľa/prijímateľa v rámci ROP. Všetky uvedené dokumenty obsahujú informácie 
o horizontálnej priorite Rovnosť príleţitostí, jej cieľoch a uplatňovaní v rámci Regionálneho operačného 
programu a sú dostupné na stránke www.ropka.sk.   

Príklady projektov s príspevkom k HP RP 

Názov projektu: Stavebné úpravy Základnej školy na Hrnčiarskej ulici v Humennom 

Prijímateľ: Mesto Humenné 

ITMS kód: 22110120054 

Popis projektu: Cieľ projektu: 
-rekonštrukcia a zlepšenie technického stavu objektov ZŠ  so zámerom  zníţiť  
energetickú náročnosť prevádzky  s následným  dopadom na zvýšenie kvality  
vyučovacieho procesu  
 
Špecifické ciele projektu: 
-odstránenie nevyhovujúceho technického stavu objektov ZŠ  
-zníţenie energetickej náročnosti prevádzky ZŠ a nákladov na údrţbu a opravy 
-automatizácia a optimalizácia prevádzky 
 
Príspevok k HP RP: 
V Základnej škole  na Hrnčiarskej sa počíta v školskom roku 2008/2009 s  
vytvorením špecializovanej triedy s integrovaným vyučovaním pre handikapované  
deti. Realizáciou projektu sa vytvoria lepšie podmienky nielen pre 
nešpecializované triedy, ale aj pre 3 triedy s mimoriadne nadanými deťmi  
a taktieţ pre zamýšľanú triedu pre handikapované deti.V súvislosti s  
pripravovaným zámerom otvorenia triedy pre handikepované deti jbude v rámci  
projektu realizovaný bezbariérový prístupu do areálu školy cez vonkajšiu rampu   
ako aj 2 vnútroschodiskové plošiny  a 1 schodiskovú plošinu pre vonkajšie  
schodište. 

 
 

Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
 
Počas implementácie ROP sa v sledovanom období nevyskytli ţiadne závaţné problémy spojené 
s implementáciou HP RP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ropka.sk/sk/horizontalne-priority/
http://www.ropka.sk/
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3.10. Realizácia HP RP v OP Bratislavský kraj  

 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP BK a 
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 46 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP BK a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EÚ 
zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v EUR 
(EÚ zdroje) 

Prioritná os 1 – 
Infraštruktúra 

11 5 4 149 682,85 1 417 746,52 

Prioritná os 2 – 
Vedomostná ekonomika 

8 4 660 170,37 142 220,44 

Spolu za OP BK 19 9 5 474 627,2 1 559 966,96 

Zdroj: Informácia o príspevku OPBK k HP RP za rok 2009 
 

K 31.12. 2009 bolo v rámci OPBK zazmluvnených 9 projektov s príspevkom k HP RP, čo predstavuje podiel 
47,4% z celkového počtu zazmluvnených projektov v objeme 1 559 966, 96 Eur, čo predstavuje 28,5% 
z celkového objemu finančných prostriedkov.  Najviac 5 projektov bolo zazmluvnených v rámci prioritnej osi 1 
Infraštruktúra OPBK v oblasti priorít regionálnej infraštruktúry, environmentálnej infraštruktúry, dopravnej 
infraštruktúry a verejnej  osobnej dopravy (55,5% z celkového počtu projektu s príspevkom k HP RP). 4 
projekty sa realizovali v rámci prioritnej osi Vedomostná ekonomika so zameraním na informatizáciu 
spoločnosti a podporu konkurencieschopnosti podnikov a sluţieb najmä prostredníctvom inovácií.  
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP BK a prioritných osí 
 
Tabuľka č.47 Ukazovatele HP RP na úrovni OP BK a prioritných osí k 31.12.2009 
Programová úroveň OPBK  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

 
Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí  
(zdroje EÚ-EUR) 

 
Dosiahnutý výsledok 
 

0 0 1 559 966,96 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 559 966,96 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100/100 100/100 

 
Východisko 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených muţmi(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 100 

Východisko 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest 
obsadených ţenami  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 100 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet bezbarierových prístupov a opatrení 
na uľahčenie orientácie   (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 30 

 
Východisko 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP BK za rok 2009 
 
Prioritná os 1 – Infraštruktúra 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet projektov zabezpečujúcich trvalú 
udrţateľnosť miest 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 3 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(zdroje EÚ-EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 417 746,52 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 417 746,52 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov zapojených do aktivít 
projektov (muţi) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Počet účastníčok zapojených do aktivít 
projektov (ţeny) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok zapojených do 
aktivít projektov (znevýhodnené skupiny) 
(počet) 

 
Dosiahnutý výsledok 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet bezbariérových prístupov a opatrení 
na uľahčenie orientácie  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest  - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest  - 
ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Prioritná os 2 Vedomostná ekonomika  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  rovnosti 
príleţitostí 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov s príspevkom k rovnosti 
príleţitostí 
(zdroje EÚ-EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 142 220,44 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 142 220,44 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov zapojených do aktivít 
projektov (muţi) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníčok zapojených do aktivít 
projektov (ţeny) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/ 
účastníčok zapojených do aktivít projektov 
(znevýhodnené skupiny) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest  - 
muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet novovytvorených pracovných miest  - 
ţeny 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: Informácia o príspevku OPBK k HP RP za rok 2009 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP BK a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1, 2): 
- zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 
- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
Ciele 1.2. (prioritná os 1,): 
- zvýšenie participácie ţien na pracovnom trhu prostredníctvom opatrení na zosúladenie pracovného 

a rodinného ţivota (medzi opatrenia patria aj zariadenia starostlivosti o deti a druhých závislých, 
multifunkčné centrá pre zosúladenie pracovného a rodinného ţivota) 

- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti ţien s deťmi a muţov s deťmi 
Ciele 1.3. (prioritná os 2): 
- Zníţenie rodového mzdového rozdielu medzi ţenami a muţmi. 
- Zvýšenie kvalifikácie zručností ţien a muţov  v odvetviach a oblastiach, v ktorých nie je vysoká  
   koncentrácia ţien (rodová desegregácia). 
- Zvýšenie podielu ţien na SZČO a v pozícii riadiacich orgánoch  v podnikateľských subjektoch. 
Ciele 2.2. (prioritná os 1, 2): 
- zvýšenie poctu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, 

zdravotníckej infraštruktúre a infraštruktúre zamestnávateľov 
- zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným sluţbám 
 
Z hľadiska HP RP je OP BK zameraný na podporu bezbariérovej a dostupnej infraštruktúry pre 
zdravotne postihnuté osoby a ďalšie znevýhodnené skupiny (najmä starších ľudí a osoby s rodinnými 
povinnosťami), podporu informačných sluţieb pre zdravotne postihnuté osoby, podporu vytvárania 
nových pracovných miest obsadených ţenami v odvetviach, v ktorých sú málo zastúpené, ako aj 
podporu ţien vo vedení začínajúcich podnikateľských subjektov. Ide o napĺňanie cieľov HP RP 
v Bratislavskom kraji.  
 
K 31. 12. 2009 bolo v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra zazmluvnených 5 projektov, ktoré 
prispievajú k napĺňaniu cieľov HP RP (34,2% z celkového počtu v rámci danej prioritnej osi) v objeme 
1 417 746,52 EUR (34,1%z objemu v danej prioritnej osi) a ich príspevok bude sledovaný 
a vyhodnotený prostredníctvom nasledovných plánovaných cieľových hodnôt merateľných 
ukazovateľov: 

 počet novovytvorených pracovných miest  - muţi – 3  

 počet bezbariérových prístupov a opatrení na uľahčenie orientácie – 17  
 
Merateľný ukazovateľ „počet novovytvorených pracovných miest - muţi“ bude sledovaný v troch 
projektoch, pričom v kaţdom je plánovaná cieľová hodnota merateľného ukazovateľa 1, pre ţeny neboli 
vytvorené ţiadne miesta, čím neprispievajú a nepodporujú princíp rodovej rovnosti. Projekty sú 
zamerané na zosúlaďovanie pracovného a rodinného ţivota prostredníctvom podpory rekonštrukcie 
infraštruktúry verejného priestranstva a rekonštrukcie detského ihriska. Pracovné miesta sú vytvorené 
na účely zabezpečovania údrţby zrekonštruovaných priestorov verejnej zelene. V štyroch projektoch 
bude sledovaný merateľný ukazovateľ „počet bezbariérových prístupov a opatrení na uľahčenie 
orientácie, pričom v sledovanom období boli realizované 2 opatrenia. V dvoch projektoch je plánovaná 
cieľová hodnota merateľného ukazovateľa 1, v jednom projekte je plánovaná cieľová hodnota 
merateľného ukazovateľa 2 a v jednom projekte je plánovaná cieľová hodnota merateľného 
ukazovateľa 13. V projektoch budú vybudované bezbariérové prístupy a vyznačenie pásov pre 
nevidiacich a slabozrakých obci. Vzhľadom k tomu, ţe  projekty sú v začiatkoch realizácie, ukazovatele 
HP RP budú napĺňané a sledované v ďalšom období.  
 
K 31. 12. 2009 boli v rámci prioritnej osi 2 Vedomostná ekonomika zazmluvnené 4 projekty s príspevkom 
k HP RP (50% z celkového počtu projektov v danej priorite)  v objeme 142 220,4 EUR (21,5% z celkového 
objemu v danej prioritnej osi).  
 
Príspevok projektov bude sledovaný a vyhodnotený prostredníctvom nasledovných plánovaných 
cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov: 

 počet novovytvorených pracovných miest - muţi – 3  

 počet novovytvorených pracovných miest - ţeny – 5  
 

Merateľný ukazovateľ „počet novovytvorených pracovných miest – muţi“ bude sledovaný v dvoch 
projektoch, pričom v jednom je plánovaná cieľová hodnota merateľného ukazovateľa 1 a v jednom je 
plánovaná cieľová hodnota merateľného ukazovateľa 2. Merateľný ukazovateľ „počet novovytvorených 
pracovných miest – ţeny“ bude sledovaný v troch projektoch, v jednom je plánovaná cieľová hodnota 
merateľného ukazovateľa 1 a v dvoch  je plánovaná cieľová hodnota merateľného ukazovateľa 2. 
Vzhľadom k tomu, ţe  projekty sú v začiatkoch realizácie, ukazovatele HP RP budú napĺňané 
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a sledované v ďalšom období. V sledovanom období neboli k dispozícii ukazovatele na sledovanie 
dostupnosti elektronických sluţieb pre zdravotne postihnuté osoby a počet ţieb vo vedení začínajúcich 
podnikateľských subjektov.  
 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí v rámci OP BK na úrovni 
NUTS III (samosprávnych krajov) 
 
Tabuľka č.48 Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS III 

Zdroj: Informácia o príspevku OP BK k HP RP za rok 2009 
 

Nakoľko ide o OP BK, všetky projekty sa realizujú v Bratislavskom kraji.  
 
Príklady príspevkov k napĺňaniu cieľov HP RP v projektoch: 
- V projektoch bude uplatňovaný prístup rovnosti príleţitostí. Napr. revitalizované verejné priestranstvá 

Budú môcť vyuţívať ako muţi tak aj ţeny, bez ohľadu na pohlavie, rasu, farbu pleti, jazyk, vieru a 
náboţenstvo, národný alebo sociálny pôvod, príslušnosť k národnosti alebo etnickej skupine, vek, 
zdravotné postihnutie alebo inú sexuálnu orientáciu. 

- Predkladané projektu budú mať pozitívny sociálny dopad. Projekty posilňujú rodinný ţivot 
prostredníctvom podpory rekonštrukcie  infraštruktúry verejného priestranstva a rekonštrukcie detského 
ihriska. V dôsledku realizácie projektov budú vytvorené pracovné miesta na údrţbu zrekonštruovaných 
priestorov verejnej zelene. 

- Realizáciou projektov sa zvýši kvalita ţivota obyvateľov, vytvoria sa podmienky pre oddych a voľný čas 
a to pre všetkých obyvateľov obce pri dodrţiavaní zásady rovnakého zaobchádzania a predchádzaniu 
všetkým formám diskriminácie. 

- V projektoch bude zohľadnená potreba  bezbariérového prístupu.. Zároveň projekty podporia aj tvorbu 
pracovných miest vytvorením pracovných miest pre pracovníkov na údrţbu verejnej zelene a objektov 
verejného priestranstva 

- Revitalizáciou námestia v obci Sološnica sa poskytne rovnaký priestor kaţdému a nebude dotknutá 
zásada rovnakého zaobchádzania. Práve naopak, rekonštrukciou peších komunikácií a osadením lávok 
ako zjednodušenie prechodu medzi jednotlivými revitalizovanými zónami a ľahšiemu prístupu k 
autobusovej zastávke SAD sa zabezpečí jednoduchšia dostupnosť fyzického prostredia najmä 
obyvateľom s obmedzenou mobilitou. Projekt posilňuje myšlienku rovnakého prístupu všetkých do 
sociálneho prostredia - revitalizovaného centra obce, ktoré má slúţiť práve miestnym obyvateľom pre 
zhromaţďovanie sa a realizáciu rôznych spoločensko-kultúrnych akcií. 

- Projekt prispeje k rovnosti príleţitostí vybudovaním bezbariérových prístupov a vyznačením pásov pre 
nevidiacich a slabozrakých obci.( prerušený chodník a bezbariérovo pripojený na komunikáciu s 
osadením vodiacich a výstraţných pásov pre nevidiacich a slabozrakých.) 

- Oddychová zóna bude vybudovaná ako bezbariérová, čím napĺňa horizontálnu prioritu Rovnosť 
príleţitostí - zabezpečenie dostupnosti fyzického prostredia, dopravy a verejných sluţieb pre obyvateľov s 
obmedzenou mobilitou a orientáciou najmä na zdravotne postihnuté osoby 

 
Implementácia horizontálnej priority v OP BK 
 
Dňa 28. 5. 2009 zorganizovalo MVRR SR ako RO OP BK v hoteli Devín v Bratislave informačnú akciu 
(hlavnú informačnú aktivitu roku 2009) s názvom "Informačný deň Riadiaceho orgánu pre Operačný 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnených 
prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský 19 5474 627,2 9 1 559 966,96  28,5 

Trnavský - - - - - 

Trenčiansky - - - - - 

Nitriansky - - - - - 

Ţilinský - - - - - 

Banskobystrický - - - - - 

Prešovský - - - - - 

Košický - - - - - 

Národný projekt - - - - - 

Nadregionálny 
projekt 

- - - - - 

Spolu za OP BK 19 5474 627,2 9 1 559 966,96  28,5 
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program Bratislavský kraj.“ Účastníci informačnej akcie získali základné informácie o Operačnom 
programe Bratislavský kraj,  o podmienkach predkladania ţiadostí o nenávratný finančný príspevok v 
rámci vyhlásených výziev, i informácie o HP RP a jej cieľoch. 
Včasné a presné informácie sú širokej verejnosti poskytované prostredníctvom informačného portálu 
www.opbk.sk . Informácie ţiadateľom o NFP, ktoré zahŕňajú aj informovanie o cieľoch HP RP sú 
poskytované i prostredníctvom priamej komunikácie realizovanej pomocou siete kontaktných miest 
(hotline, email, osobné konzultácie – informačné a poradenské centrum v sídle RO OPBK, v sídle BSK 
– SORO pre OPBK a Regionálne rozvojové agentúry na území BSK - Záhorie a Senec – Pezinok) . 
 
Príklad projektu s príspevkom k HP RP 
Názov projektu: Areál voľného času - II. etapa v obci Nová Dedinka 

 

Prijímateľ: Nová Dedinka 

ITMS kód: 22310120001 

Popis projektu: V projekte bude uplatňovaný prístup rovnosti príleţitostí. Revitalizované verejné 
priestranstvo budú môcť vyuţívať ako muţi tak aj ţeny, bez ohľadu na pohlavie,  
rasu, farbu pleti, jazyk, vieru a náboţenstvo, národný alebo sociálny pôvod,  
príslušnosť k národnosti alebo etnickej skupine, vek, zdravotné postihnutie alebo  
inú sexuálnu orientáciu.  
Po ukončení realizácie projektu pravidelnú údrţbu a starostlivosť o čistotu a zeleň  
v upravenej časti obce zabezpečí nový zamestnanec ţiadateľa (vzhľadom na  
charakter predpokladaných prác – muţ). 
 
Cieľ:  
Zvýšenie kvality ţivota obyvateľov obce Nová Dedinka prostredníctvom  
komplexnej revitalizácie verejného priestranstva v obci na Areál voľného času 
 
Špecifické ciele: 

 Oddelením oddychovej časti priestranstva od športovej oplotením zlepšiť 
kvalitu ţivota obyvateľov v obci 

 Úpravou chodníkov, spevnených plôch a vybudovaním detského ihriska  
zvýšiť kvalitu verejného priestranstva a kvalitu ţivota obyvateľov v obci 

 Úpravou verejnej zelene sadovníckymi úpravami a osadením drobnej  
architektúry skvalitniť ţivot obyvateľov v obci a zlepšiť ţivotné prostredie 

 Úpravou verejnej zelene sadovníckymi úpravami a osadením drobnej  
architektúry skvalitniť ţivot obyvateľov v obci a zlepšiť ţivotné prostredie 

 
 
 
 

  
Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V roku 2009 neboli evidované ţiadne problémy s implementáciou HP RP v OP BK. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.opbk.sk/
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3.11. Realizácia HP RP v OP Technická pomoc  
 
Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí na úrovni OP TP a  
prioritných osí k 31.12. 2009 
 
Tabuľka č. 49 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a prioritných osí  k 31.12. 2009 
(projekty sa uvádzajú kumulatívne k sledovanému obdobiu)  

Názov prioritnej osi 
Počet 
projektov 
celkovo 

Počet projektov, 
s príspevkom k HP 
RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo v EUR (EÚ 
zdroje) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v EUR 
(EÚ zdroje) 

Prioritnś os 1 – 
Príprava, riadenie, 
monitorovanie, 
hodnotenie, 
informovanie 
a posilňovanie 
administratívnych 
kapacít v oblasti 
štrukturálnych fondov 
a Kohézneho fondu 

27 13 36277798,11 4 309 170,06 

Prioritná os 2 –  

Finančné riadenie, 
kontrola, posilňovanie 
administratívnych 
kapacít v tejto oblasti 

28 10 27684297,79 10 345 183,70 

Spolu za OP TP 55 23 63 962 095,9 14 654 353,76 

Zdroj: Výročná správa o vykonávaní OP TP za rok 2009 
 

K 31.12. 2009 bolo v rámci OP TP zazmluvnených 23 projektov v realizácii s príspevkom k HP RP, čo 
predstavuje 41,8% z celkového počtu projektov, a to v objeme 14 654 353,76 EUR, čo predstavuje 22,9 % 
z celkového objemu. Najviac 13 projektov s príspevkom HP RP bolo zamzluvnených v rámci prioritnej osi 1 
v hodnote 4 242 782,22 Eur, ale vyšší objem zazmluvnenia bol v rámci prioritnej osi 2. Projekty sú zamerané 
na podporu implementácie štrukturálnych fondov v SR ako aj implementáciu horizontálnych priorít. Z prioritnej 
osi 1 sú financované hodnotenie, štúdie a poradenstvo koordinátora HP RP v oblasti rovnosti príleţitostí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP TP a  prioritných osí 
 
Tabuľka č.50 Ukazovatele HP RP na úrovni OP TP a prioritných osí  k 31.12. 2009 
Programová úroveň OP TP  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 7 23 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 23 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 7 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 4 246 471,353 14 654 353,76 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 654 353,76 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 4 246 471,353 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov  zapojených do aktivít 
projektov - muţi  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 90 122 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 122 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 90 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníčok  zapojených do aktivít 
projektov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 172 205 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 205 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 172 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok  
zapojených do aktivít projektov – 
znevýhodnené skupiny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov, ktorí úspešne 
absolvoval aktivity  - muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníčok, ktoré úspešne 
absolvoval aktivity  - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Počet účastníkov/účastníčok, ktoré 
úspešne absolvoval aktivity  - 
znevýhodnené skupiny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 172 205 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 205 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 172 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 90 122 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 122 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 90 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet hodnotení a štúdií (so zameraním 
na RP) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: Informácia o príspevku OP TP k HP RP za rok 2009 
 
Prioritná os 1 - Príprava, riadenie, monitorovanie, hodnotenie, informovanie a posilňovanie administratívnych kapacít v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 7 13 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 7 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 4246 471,353 4 309 170,06 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 309 170,06 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 4246 471,353 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov  zapojených do aktivít 
projektov - muţi  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 45 56 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 56 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 45 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníčok  zapojených do aktivít 
projektov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 67 87 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 87 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 67 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok  
zapojených do aktivít projektov – 
znevýhodnené skupiny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov, ktorí úspešne 
absolvoval aktivity  - muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Počet účastníčok, ktoré úspešne 
absolvoval aktivity  - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok, ktoré 
úspešne absolvoval aktivity  - 
znevýhodnené skupiny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 67 87 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 87 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 67 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 45 56 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 56 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 45 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet hodnotení a štúdií (so zameraním 
na RP) 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

 
Prioritná os 2 - Finančné riadenie, kontrola, posilňovanie administratívnych kapacít v tejto oblasti 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s príspevkom k  
rovnosti príleţitostí (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 7 10 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Hodnota projektov s príspevkom k 
rovnosti príleţitostí (EUR) 

Dosiahnutý výsledok 0 9 845 859,32 10 345 183,70 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 345 183,70 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A 0 9 845 859,32 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov zapojených do aktivít 
projektov - muţi 
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 45 66 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 66 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 45 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet účastníčok  zapojených do aktivít 
projektov - ţeny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 105 118 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 118 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 105 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok  
zapojených do aktivít projektov - 
znevýhodnené skupiny  
(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov, ktorí úspešne 
absolvoval aktivity  - muţi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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Počet účastníčok, ktoré úspešne 
absolvoval aktivity  - ţeny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet účastníkov/účastníčok, ktorí 
úspešne absolvoval aktivity  -
znevýhodnené skupiny (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených ţenami (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 105 118 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 118 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 105 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Počet vytvorených pracovných miest  
obsadených muţmi (počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 45 66 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 66 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 45 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

            

Zdroj: Informácia o príspevku OP TP k HP RP za rok 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podľa SKI HP RP je pre OP TP a jeho prioritné osi stanovená relevancia k nasledovným cieľom HP RP:  
Ciele 1.1. (prioritná os 1, 2): 
- zvýšenie zamestnanosti a zníţenie nezamestnanosti ţien na pracovnom trhu 
- zníţenie rozdielu v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami a muţmi 
ciele 2.1 (prioritná os 1, 2): 
- Zníţenie špecifickej miery nezamestnanosti ľudí so zdravotným postihnutím. 
Ciele 3.1 (prioritná os 1, 2): 

 zvýšenie miery zamestnanosti seniorov (prostredníctvom zvyšovania kvalifikácie). 

 zvýšenie mieri zamestnanosti ţien senioriek. 

 zvýšenie účasti seniorov na celoţivotnom vzdelávaní. 
ciele 3.2(prioritná os 1, 2): 

 zníţenie miery nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 rokov 

 zvýšenie miery uplatnenia absolventov SŠ a VŠ 

 
OP TP prispieva k cieľom HP RP prostredníctvom podpory tvorby a udrţiavania pracovných miest pre ţeny 
a muţov, ako aj pre ďalšie znevýhodnené osoby (najmä zdravotne postihnuté osoby, starší ľudia vo veku 55 
– 64, mladí ľudia vo veku 15 – 24). Zároveň sú z programu podporené aktivity koordinátora HP RP, ktorých 
cieľom je zlepšiť implementáciu a zvýšiť povedomie o rovnosti príleţitostí v štrukturálnych fondoch 
a pričerpaní pomoci. HP RP sa  uplatňuje aj v rámci opatrenia 1.3. informovanie a publicita, pri zverejňovaní 
správ s ohľadom na rovnosť príleţitostí pre všetky cieľové skupiny, na ich dostupnosť pre osoby s 
postihnutím, pri organizovaní školení pre rôzne úrovne implementácie a širokú verejnosť, pri definovaní 
spoločnej siete regionálnych informačných centier, zabezpečujúcich informovanosť o pomoci ŠF a KF 
rovnako pre muţov aj ţeny, pre všetky vekové kategórie a všetky sociálne skupiny. Opatrenie 1.5. a 2.4. 
Informačné systémy taktieţ zvyšujú prístupnosť informačných systémov a informácií v rámci operačných 
programov, projektov a výsledkov verejnosti (ľuďom so zdravotným postihnutím). Rovnako sú zabezpečené aj 
rovnoprávne podmienky financovania projektov, ktoré umoţňujú kompenzovať zvýšené náklady spôsobené 
zdravotným postihnutím zo strany prijímateľov projektov.  
 
Na úrovni OP TP bolo v sledovanom období 23 zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP v hodnote 
15 421 965,92 Eur. Z hľadiska hodnôt dosiahnutých ukazovateľov HP RP bolo v rámci OP TP 
vytvorených/udrţaných 205 pracovných miest obsadených ţenami a 122 pracovných miest obsadených 
muţmi, ktorým boli refundované mzdy, pričom podiel ţien na celkovom počte predstavuje 62,7%. V rámci 
hodnotenia a štúdií OP TP vznikli 2 poradenské príručky koordinátora HP RP pre ţiadateľov o NFP 
a zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych fondov (Príručka  
uplatňovania rovnosti príleţitostí v projektoch spolufinancovaných EÚ a Príručka uplatňovania horizontálnej 
priority rovnosť príleţitostí v štrukturálnych fondoch). V rámci poradenských školení koordinátora HP RP bolo 
vyvzdelaných v problematike rovnosti príleţitostí 43 zamestnancov a zamestnankýň zapojených do 
implementácie štrukturálnych fondov, z toho 33 ţien a 10 muţov. Ukazovatele počet účastníkov 
a vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny dosiahli nulové hodnoty. Dopadové ukazovatele 
budú sledované aţ po ukončení projektov.  

 
V rámci prioritnej osi 1 Príprava, riadenie, monitorovanie, hodnotenie, informovanie a posilňovanie 
administratívnych kapacít v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo v sledovanom období 
zamzluvnených 13 projektov s príspevkom k HP RP (48,1% z celkového počtu v danej prioritnej osi) 
v hodnote 4 242 782,22 Eur (11,7% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Podporených bolo 87 
pracovných miest obsadených ţenami a 56 muţmi, z toho podiel ţien bol 60,8% k celkovému počtu. V rámci 
hodnotení a štúdií boli vytvorené 2 príručky so zameraním na rovnosť príleţitostí a preškolených 43 
zamestnancov a zamestnankýň v problematike rovnosti príleţitostí.  
 
V rámci prioritnej osi 2 Finančné riadenie, kontrola, posilňovanie administratívnych kapacít v tejto 
oblasti v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo v sledovanom období zamzluvnených 10 
projektov s príspevkom k HP RP (35,7% z celkového počtu v danej prioritnej osi) v hodnote 11 179 183,7 Eur 
(40,3% z celkového objemu v danej prioritnej osi). Podporených bolo 118 pracovných miest obsadených 
ţenami a 66 muţmi, z toho podiel ţien bol 64,1% k celkovému počtu. 
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Tabuľka č. 51 Počet zazmluvnených projektov Op TP s príspevkom k HP RP k 31.12. 2009 na úrovni NUTS 
III 

Zdroj: informácia o príspevku OP TP k HP RP za rok 2009 

V rámci OP TP sú všetky projekty nadregionálne, vzhľadom k tomu, ţe je zameraný na zabezpečenie a 
 financovanie horizontálnych aktivít spoločných pre všetky operačné programy, resp. takých aktivít, ktoré je 
potrebné vykonať celoplošne pre všetky orgány zapojené do riadenia, implementácie a kontroly operačných 
programov. 

Príklady príspevku projektov OP TP  z hľadiska plnenia cieľov HP RP:  

 Projekt nepriamo podporuje aj cieľ HP Rovnosť príleţitostí, ktorým je zabezpečenie rovnosti príleţitostí 
pre všetkých a predchádzanie všetkých formám diskriminácie, ktorý sa uplatňuje pri kaţdom projekte. 

 Pri realizácii projektu bude dodrţaná zásada rovnakého zaobchádzania a bude sa predchádzať všetkým 
formám diskriminácie 

 V rámci školení sa bude sledovať vyškolenie zamestnancov v členení podľa pohlavia (muţi, ţeny). 

 Pri výbere a prijímaní nových zamestnancov Správy finančnej kontroly Zvolen nebude rozhodovať 
pohlavie, vek, etnická príslušnosť, viera ani ţiadne iné kritériá okrem odborných. Toto pravidlo bude platiť 
aj pri rozdeľovaní pracovných úloh novým a existujúcim zamestnancom organizácie. 

 Horizontálna priorita - rovnosť príleţitostí sa bude sledovať prostredníctvom ukazovateľa počet 
novovytvorených pracovných miest v členení muţi - ţeny. 

 
Implementácia horizontálnej priority v OP TP 
Operačný program Technická pomoc nevyhlasuje výzvy na predkladanie ţiadostí o Nenávratný finančný 
príspevok. Odborný hodnotitelia boli RO OP TP poučení o HP RP a jej cieľoch v súlade s Príručkou pre 
hodnotiteľov ţiadostí o NFP z Operačného programu Technická pomoc na roky 2007 – 2013, Systémom 
koordinácie implementácie horizontálnej priority Rovnosť príleţitostí. Odborní hodnotitelia sú interní 
zamestnanci MVRR SR. Ţiadatelia o NFP sú informovaní o HP RP prostredníctvom Operačného programu 
Technická pomoc a tieţ prostredníctvom Príručky pre ţiadateľa o NFP z Operačného programu Technická 
pomoc na roky 2007 – 2013.  

 
Príklad projektu s príspevkom k HP RP 
Názov projektu: Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príleţitostí 

v ŠF a KF v programovom období 2007-2013 

Prijímateľ: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

ITMS kód: 22210220001 
 

Popis projektu: Cieľ projektu: Cieľom projektu je zabezpečenie účinného mechanizmu hodnotenia 
a implementácie horizontálnej priority rovnosť príleţitostí. 
 
Spôsob realizácie projektu: .Projekt bude realizovaný prostredníctvom vytvorenia 
poradnej skupiny hodnotiteľov k internému  a externému hodnoteniu, 
prostredníctvom poradenských školení zameraných na  zvýšenie povedomia o 
problematike rovnosti príleţitostí v ŠF a KF pre zamestnancov  RO, SORO, VÚC 
prostredníctvom externého lektora a pracovníkov Odboru rodovej rovnosti a 
rovnosti príleţitostí MPSVR a odbornej  stáţe koordinátorov HP RP  v  EÚ 
krajinách s dobrou praxou zameraná na ich vyškolenie zabezpečená v spolupráci 

Územie NUTS III 
Počet 
zazmluvnených 
projektov celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 
projektov 
s príspevkom HP 
RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% 
zazmluvnenia 
k HP RP 
z celkového 
objemu 
zazmluvnenýc
h prostriedkov 

A B C D E F=E/C 

Bratislavský      

Trnavský      

Trenčiansky      

Nitriansky      

Ţilinský      

Banskobystrický      

Prešovský      

Košický      

Národný projekt      

Nadregionálny 
projekt 

55 63 962 095,9 23 14 654 353,76 22,9 

Spolu 55 63 962 095,9 23 14 654 353,76 22,9 
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Názov projektu: Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príleţitostí 
v ŠF a KF v programovom období 2007-2013 

so zahraničnými expertmi. Externí dodávatelia budú vybraný v súlade so zákonom 
o verejnom obstarávaní č.25/2006 Z.z; 
 
Aktivity projektu:  
Vytvorenie mechanizmu hodnotenia horizontálnej priority Rovnosť príleţitostí 
Priebeţné externé strategické hodnotenie zamerané na zhodnotenie nastavenia 
uplatňovania a príspevku k HP RP v ŠF a KF 
Poradenské školenia pre zamestnancov RO, SO RO, VÚC 
Poradenské príručky pre uplatňovanie rovnosti príleţitostí  
Odborná stáţ koordinátorov HP RP v krajine EÚ s dobrou praxou s koordinovaním 
HP                                                                 
 
 

Zdroj: ITMS 

 
Závažné problémy spojené s implementáciou HP RP  
V počiatkoch predkladania ţiadostí o NFP však nebol definitívne stanovený Národný číselník indikátorov, 
a v nadväznosti na to vznikali problémy pri monitorovaní merateľných ukazovateľov, pretoţe nebol 
zosúladený Systém koordinácie implementácie HP RP s riadiacou dokumentáciou RO OP TP, Národným 
číselníkom indikátorov a ITMS. Tento problém bol po viacerých rokovaniach RO OP TP, CKO a koordinátora 
HP RP odstránený.  

 

4. Programy ESF: Koherencia a koncentrácia  
 
Nerelevantné.  

5. Programy EFRR/KF: hlavné projekty  
 
Nerelevantné.  

6. Technická pomoc  
 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR  ako koordinátor HP RP je oprávnený prijímateľ v rámci 
Operačného programu Technická pomoc Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR, Prioritnej osi 1 
Príprava, riadenie, monitorovanie, hodnotenie, Opatrenia 1.2 Hodnotenie a štúdie (celková alokácia 
9 218 568 EUR). V sledovanom období koordinátor HP RP realizoval projekt s názvom Zabezpečenie 
hodnotenia a implementácie HP RP v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013 s pravidelným 
predkladaním ţiadostí o platbu a monitorovacích správ. 

V roku 2009 predloţil koordinátor HP RP 1 ţiadosť o zálohovú platbu a 4 ţiadosti o zúčtovanie zálohovej 
platby. Zo strany riadiaceho orgánu OP TP bola v sledovanom období koordinátorovi HP RP schválená 1 
ţiadosť o zálohovú platbu a 3 ţiadosti o zúčtovanie zálohovej platby. Čerpanie rozpočtu projektu tak bolo vo 
výške 20 438,97 EUR z celkovej hodnoty projektu 107 662,98 EUR, t. j. na úrovni 19% (30.6.2010 je čerpanie 
na úrovni 28 041,7 EUR). 
 
V rámci projektu OP TP vydal koordinátor HP RP v sledovanom období dve poradenské príručky, ktoré boli 
distribuované v tlačenej a elektronickej forme zodpovedným orgánom zapojeným do implementácie HP RP. 
Ďalej koordinátor zrealizoval cyklus poradensko – konzultačných školení s názvom Rovnosť príleţitostí 
v štrukturálnych fondoch. V sledovanom období taktieţ začal s prieskumom trhu na dodávateľa pre vytvorenie 
štúdie zameranej na zozbieranie najlepšej praxe a skúsenosti z implementácie HP RP v iných krajinách EU. 
Všetky aktivity zverejňuje na webovom portáli www.gender.gov.sk. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gender.gov.sk/
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Tabuľka č. 52  Prehľad vyuţitia prostriedkov OP TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2009 

Prioritné činnosti 

schválená suma čerpaná suma 

v EUR 
ako % z alokácie 
na TP programu 

v EUR 
ako % z alokácie 
na TP programu 

Monitorovacie, pracovné a 
koordinačné skupiny, výbory a 
komisie 

x 
 x x x  

Hodnotenie a štúdie 107 622,98  1,17  20 438,97 0,22 

Informovanie a publicita x x x x 

Mzdy x x x x 

Školenia x x x x 

Technické vybavenie (hardvér, 
softvér, nábytok, autá a pod.) 

x 
x x x 

Ostatné (uveďte aké) x x x x 

Spolu 107 622,98 1,17  20 438,97 0,22 

 

7. Informovanosť a publicita o horizontálnej priorite rovnosť 
príleţitostí 

 
Vypracovanie poradenských príručiek  
V prvej polovici roku 2009 koordinátor HP RP vydal dve príručky:  

 Príručka uplatňovania rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných v EÚ a  

 Príručka uplatňovania horizontálnej priority rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch.  
Prvá príručka je určená hlavne pre ţiadateľov o nenávratný finančný príspevok a prijímateľov. Jej cieľom je 
zvýšiť povedomie a informovanosť o rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti v kontexte vyuţívania štrukturálnej 
pomoci a zadefinovanie postupov uplatňovania príspevku k horizontálnej priorite rovnosť príleţitostí pri 
podávaní ţiadosti o NFP, ako aj počas celého projektového cyklu (pri monitorovaní, hodnotení). 
Druhá príručka je určená pre zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych 
fondov (RO, SORO, VÚC, atď.), ako aj pre odborných hodnotiteľov a hodnotiteľky ţiadostí o NFP. Cieľom je 
zvýšiť povedomie ako uplatňovať rovnosť príleţitostí pri implementovaní, monitorovaní a hodnotení 
operačných programov a monitorovaní a odbornom hodnotení projektov. 
Uvedené príručky boli distribuované v tlačenej, resp. elektronickej forme na jednotlivé RO,  SORO, ich 
kontaktným osobám, ako aj kontaktným osobám na VÚC pre HP a regionálnym rozvojovým agentúram. 
Príručky je moţné si stiahnuť z portálu www.gender.gov.sk v sekcii HP RP/Dokumenty. Vypracované príručky 
sú označené logom EÚ, obsahujú informáciu o projekte a o spolufinancovaní z ERDF. Príručky boli 
distribuované v tlačenej forme na všetky RO a v elektronickej forme na RO, SORO, VÚC a regionálne 
poradenské centrá. 

 
Realizácia konzultačných a poradenských školení  
 Koordinátor HP RP uskutočnil v roku 2009 konzultačné a poradenské školenia Rovnosť príležitostí 
v štrukturálnych fondoch. Konali sa  v dňoch  8.7. - 10.7,  15.7. - 17.7., 16.9. - 18.9.2009 v Senci a boli 
zamerané pre zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych fondov 
(kontaktné body horizontálnej priority rovnosti príleţitostí na riadiacich orgánoch, zamestnanci 
a zamestnankyne zapojení do implementácie, monitorovanie a hodnotenia štrukturálnych fondov 
z nasledovných organizácií). Celkovo bolo vyškolených 43 osôb (33 ţien a 10 muţov) z radov zamestnancov 
a zamestnankýň zapojených do implementácie štrukturálnych fondov. 
Hlavné témy školenia boli Rovnosť príleţitostí vo všeobecnosti, Riešenie problému diskriminácie, Rodová 
rovnosť, Rovnosť príleţitostí zdravotne postihnutých, Veková rovnosť a iné znevýhodnenia, Implementácia 
rovnosti príleţitostí v štrukturálnych fondoch. 
Cieľom cyklu školení bolo objasniť základnú terminológiu rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti, predstaviť 
európsky a slovenský historický a právny kontext rovnosti príleţitostí a rodovej rovnosti, stručná analýza 
východiskovej situácie na Slovensku, príklady dobrej praxe projektov štrukturálnych fondov, prezentovať ciele 
horizontálnej priority rovnosť príleţitostí a sledovanie príspevku k cieľom horizontálnej priority rovnosť 
príleţitostí, atď. Realizované poradenské školenia mali všetky tréningové materiál aj seminárnu miestnosť 
označené logom ESF  a odkazom na spolufinancovanie zo ŠF.  
 

http://www.gender.gov.sk/
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Príručky a školenia boli realizované v rámci projektu OP TP s názvom Zabezpečenie hodnotenia 
a implementácie horizontálnej priority rovnosť príleţitostí v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013. 
 
Ďalšie informačné aktivity 
 
Počas obdobia roka 2009 bola zabezpečovaná publicita HP RP na webovom portáli odboru rodovej rovnosti 
a rovnosti príleţitostí www.gender.gov.sk, kde sú dostupné všetky výstupy oddelenia podporného strediska 
k rovnosti príleţitostí v rámci projektu OP TP . Všetky podporné materiály sú označené logom EÚ 
a informáciou o spolufinancovaní z ERDF. Počas roka 2009 bola priebeţne dopĺňaný a upravovaný webový 
portál www.gender.gov.sk Na stránke pribudla nová sekcia „Horizontálna priorita rovnosť príleţitostí“ Zvýšila 
na návštevnosť portálu : k januáru 2009 bol stav 180965 a ku koncu roka 2009 bola 30848. 
O zrealizovaných aktivitách projektu bola poskytnutá informácia do Správy OSN proti mučeniu v časti 
ohľadom vzdelávania verejných úradníkov v oblasti ľudských práv, ktoré majú predchádzať poniţujúcemu 
zaobchádzaniu (v oblasti rodovej rovnosti atď.). 
O činnosti koordinátora HP RP bola poskytnutá informácia na stretnutí Rady vlády pre rodovú rovnosť dňa 
22.6.2009. 
O aktivitách projektu  a implementácii HP RP bol uverejnený článok Podporné aktivity v rámci implementácie 
rovnosti príleţitostí v štrukturálnych fondoch v Eurokompase č.3/2009, str. 11. 
Koordinátor HP RP sa zúčastnil na zasadnutí pracovnej skupiny pre informovanie a publicitu dňa 29.4.2009. 
 
Aktivity v oblasti publicity sú zamerané najmä na: 

 RO – osoby zodpovedné za implementáciu HP RP za RO v danom OP, ktorých pracovná náplň súvisí 
s touto problematikou  vo fázach implementácie OP, monitorovania, hodnotenia a publicity. 

 SORO - osoby zodpovedné za implementáciu HP RP za SORO v danom OP, ktorých pracovná náplň 
súvisí s touto problematikou vo fázach implementácie OP, monitorovania, hodnotenia a publicity. 

 Odborní hodnotitelia a hodnotiteľky – osoby zodpovedné za výkon odborného, objektívneho, nezávislého 
a transparentného posúdenia súladu ţiadostí o NFP a relevantných príloh s hodnotiacimi kritériami, 
medzi ktoré sú zaradené aj kritéria uplatňovania rovnosti príleţitostí. 

 VÚC – kontaktné osoby pôsobiace na tejto úrovni, ktoré sa venujú horizontálnym prioritám. Ide o osoby 
prichádzajúce do kontaktu so ţiadateľmi a prijímateľmi pomoci zo štrukturálnych fondov. 

 Ţiadatelia a prijímatelia pomoci – povinnosťou ţiadateľov a prijímateľov pomoci zo štrukturálnych fondov 
je zhodnotiť príspevok projektu k HP RP a v prípade pozitívneho príspevku k rovnosti príleţitostí 
špecifikovať v ŢoNFP o aký príspevok ide. 

 Verejnosť – široká verejnosť, vzhľadom k tomu, ţe v spoločnosti naďalej pretrvávajú rodové stereotypy 
a ďalšie stereotypy a chýbajú efektívne prostriedky na predchádzanie a elimináciu diskriminácie, čo 
vytvára bariéry v spoločnosti.  

 
 
Tabuľka č. 53 Plnenie fyzických ukazovateľov informovania a publicity k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet vydaných publikácií 
resp. hodnotiacich štúdií 

Dosiahnutý 
výsledok 

N/A 1 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 

Cieľ
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 N/A N/A 7 

Východisko N/A 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet zorganizovaných 
podujatí 

Dosiahnutý 
výsledok 

N/A N/A 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 N/A N/A 5 

Východisko N/A N/A 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet zverejnených 
informácií v printových 
a elektronických médiách 

Dosiahnutý 
výsledok 

N/A 1 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 N/A N/A 15 

Východisko N/A 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet zasadnutí pracovných 
skupín pre HP RP 

Dosiahnutý 
výsledok 

1 3 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 6 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 N/A N/A 19 

Východisko 0 1 4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet účastníkov aktivít 
(delenie: muţi/ţeny) 

Dosiahnutý 
výsledok 

N/A N/A 10/33 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/43 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100/100 N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet návštevníkov 
internetovej stránky 
www.gender.gov.sk  

Dosiahnutý 
výsledok 

9584 18965 30848 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30848 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 28000 N/A N/A 30000 

Východisko 0 9854 18965 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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SKRATKY POUŢITÉ V TEXTE 

 
CKO Centrálny koordinačný orgán 

CO Certifikačný orgán 

EK Európska komisia 

ES Európske spoločenstvo 

ESF Európsky sociálny fond 

EÚ Európska únia 

HP RP Horizontálna priorita rovnosť príleţitostí 

ITMS IT monitorovací systém 

KF Kohézny fond 

MF SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MPSVR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

MŠ SR Ministerstvo školstva Slovenskej republiky 

MV Monitorovací výbor 

MVRR SR Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky 

MRK Marginalizované rómske komunity 

NFP Nenávratný finančný príspevok 

NMV Národný monitorovací výbor 

NSRR Národný strategický referenčný rámec 

NUTS Nomenklatúra územných štatistických jednotiek 

OA Orgán auditu 

ORRRP Odbor rodovej rovnosti a rovnosti príleţitostí 

OP Operačný program 

OP TP Operačný program Technická pomoc 

OP IS Operačný program Informatizácia spoločnosti 

OP D Operačný program Doprava 

OP KaHR Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 

OP ZaSI Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia 

OP V Operačný program Vzdelávanie 

OP VaV Operačný program Výskum a vývoj 

OP BK Operačný program Bratislavský kraj 

OP Z Operačný program Zdravotníctvo 

OP ŢP Operačný program Ţivotné prostredie 

PIP HP RP Plán informovania a publicity koordinátora HP RP na roky 2007-2013 

ROP Regionálny operačný program 

RO Riadiaci orgán 

ŠF Štrukturálne fondy 

SKI HP RP Systém koordinácie implementácie HP RP na roky 2007-2013 

SORO Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom 

SR Slovenská republika 

ŠÚ SR Štatistický úrad Slovenskej republiky 

SŚ Stredná škola 

TP  Technická pomoc 

USVRK Úrad splnomocnenca/kyne pre rómske komunity 

VS Výročná správa 

VÚC Vyšší územný celok 

ŢoNFP Ţiadosti o nenávratný finančný príspevok 

ŢOP Ţiadosť o platbu 
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Prílohy 
Príloha č.1  kontextové merateľné ukazovatele cieľov HP RP 
 
Merateľný ukazovateľ cieľ 

HP RP 
merná 
jednot
ka 

zdroj 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

miera zamestnanosti muţov 15 -64 1.1. % Eurostat 67 68,4 70 67,6       

miera zamestnanosti ţien 15 – 64 1.1. % Eurostat 51,9 53,1 54,6 52,8       

rodový rozdiel v miere zamestnanosti 1.1. % Eurostat 15,1 15 15,4 14,8       

miera nezamestnanosti muţov 1.1. % Eurostat 12,3 9,9 8,4 11,4       

miera nezamestnanosti ţien 1.1. % Eurostat 14,8 12,7 11 12,9       

rodový rozdiel v miere nezamestnanosti 1.1. % Eurostat 2,5 2,8 2,6 1,5       

miera dlhodobej nezamestnanosti muţov 1.1. % Eurostat 9,4 7,5 5,8 5,8       

miera dlhodobej nezamestnanosti ţien 1.1. % Eurostat 11,2 9,3 7,6 7,4       

rodový rozdiel v miere dlhodobej nezamestnanosti  1.1. % Eurostat 1,8 1 1,8 1,6       

podiel ţien a muţov na opatreniach  (intervenciách) politiky 
trhu práce  

1.1. % Eurostat 41,6 : 
58,4  
(2004) 

-
32

 - -       

miera ekonomickej aktivity ţien 15 – 64 1.2. % Eurostat 60.9 60,8 61,3 60,6       

miera ekonomickej aktivity muţov 15 – 64 1.2. % Eurostat 76,4 75,9 76,4 76,3       

rodový rozdiel v miere ekonomickej aktivity  1.2. % Eurostat 17,5 17,2 15,1 15,7       

miera zamestnanosti ţien s deťmi  1.2. % Eurostat 54,2 - 59,9 -       

miera zamestnanosti muţov s deťmi  1.2. % Eurostat 88,2 - 91 -       

rodový rozdiel v miere zamestnanosti osôb s deťmi 1.2. % Eurostat 34,6 - 31,1 -       

počet zamestnávateľov s prorodinnou politikou 1.2. počet Prieskum
33

 0 - - -       

počet materských škôlok 1.2. počet ŠÚ SR 2928 2910 2871 -       

počet zariadení sociálnych sluţieb 1.2. počet ŠÚ SR 797 824 873 -       

rodový mzdový rozdiel v neupravenej forme (Eurostat) 1.3. % Eurostat 22 23,6 20,9 21,6       

podiel ţien a muţov v manaţérskych pozíciách (vyššie 
riadiace miesta) 

1.3. % Eurostat,  27,7 : 
72,3 

29,5/7
0,5 

30,5/6
9,5 

-       

podiel ţien  a muţov zakladateliek/zakladateľov na 
podnikateľských subjektoch  

1.3. % Eurostat, ŠÚ 
SR 

25,5 : 
74,5 

- - -       

podiel ţien a muţov  na SZČO  1.3.  Eurostat, ŠÚ 
SR 

25,5 : 
74.5 

- - -       

Rodová segregácia v ekonomických sektoroch  1.3.  Eurostat  22,8 23,2 25,5 -       

Rodová segregácia v povolaniach 1.3.  Eurostat 29,2 20,3 30,5 -       

miera rizika chudoby ţien pred sociálnymi transfermi  1.4. % Eurostat 20 - - -       

miera rizika chudoby muţov pred sociálnymi transfermi  1.4. % Eurostat 20 - - -       

miera rizika chudoby ţien po sociálnych transferoch podľa 
rodu v % 

1.4. % Eurostat 12 11 12 -       
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miera rizika chudoby muţov po sociálnych transferoch  % 1.4. % Eurostat 12 11 10 -       

ţeny vo veku 18 – 59 rokov, ktoré ţijú v domácnostiach bez 
práce 

1.4. % Eurostat 9,6 - - -       

muţi vo veku 18 – 59 rokov, ktoré ţijú v domácnostiach bez 
práce 

1.4. % Eurostat 8,1 - - -       

počet trestných činov týrania blízkej a zverenej osoby  1.5. počet MV SR 80,3   
(2004) 

457 497 -       

počet obetí násilia páchaného na ţenách (prieskum verejnej 
mienky) - uţívateľky  

1.5. počet Prieskum*  0 - - -       

špecifická miera nezamestnanosti ľudí so zdravotným 
postihnutím 

2.1. % Eurostat, ŠÚ 
SR 

23,8 - - -       

pracujúce osoby so zdravotným postihnutím vo veku 16 – 64 
rokov, ktorí čelia obmedzeniam v práci  

2.1. % Eurostat 13,9 - - -       

nepracujúce osoby so zdravotným postihnutím vo veku 16 – 
64 rokov, ktorí čelia obmedzeniam v práci (typ práce, 
mnoţstvo práce, mobilita do práce)  

2.1. % Eurostat 53,7 - - -       

počet bezbariérových prístupov a opatrení na uľahčenie 
orientácie  

2.2. počet Prieskum* 0 - - -       

počet informačných sluţieb prístupných pre ľudí so 
zdravotným postihnutím  

2.2. počet Prieskum* 0 - - -       

počet programov vzdelávania prispôsobených potrebám 
zdravotne postihnutých osôb 

2.3. počet Prieskum* 0 - - -       

miera uplatnenia absolventov s OVP 2.3. % Prieskum* 0 - - -       

miera zamestnanosti seniorov vo veku 55 – 64  3.1. % Eurostat 33,1 35,6 39,2 39,5       

miera zamestnanosti ţien senioriek vo veku 55 – 64  3.1. % Eurostat 18,9 21,2 24,2 26,1       

miera zamestnanosti muţov seniorov vo veku 55 – 64 3.1. % Eurostat 49,8 52,5 56,7 54,9       

rodový rozdiel v miere zamestnanosti seniorov    - 31,3 32,5 28,8       

miera nezamestnanosti muţov seniorov vo veku 55 – 64 3.1. % Eurostat  9,8 8,2 6,4 7,7       

miera nezamestnanosti seniorov vo veku 55 – 64    9,9 7,8 5,4 6,4       

miera nezamestnanosti senioriek  vo veku 55 – 64  3.1. % Eurostat 9,5 9 8,5 9,9       

miera zamestnanosti absolventov vo veku 55 – 64  3.1. % Eurostat 25,7 27,6 26,3 22,8       

miera zamestnanosti muţov absolventov vo veku 55 – 64  3.1. % Eurostat 29,0 30,9 30,9 26,7       

miera zamestnanosti ţien absolventov vo veku 55 – 64 3.1. % Eurostat 22,4 24,1 21,5 18,6       

rodový rozdiel v miere zamestnanosti absolventov 3.1 % Eurostat 6,6 6,8 9,4 8,1       

miera nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 
rokov v %  

3.2. % Eurostat 26,6% 20,3 19 27,3       

miera nezamestnanosti absolventiek škôl vo veku 15 – 24 
rokov v % - ţeny 

3.2. % Eurostat 27 20,2 19,8 26,5       

miera nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15 – 24 
rokov v % - muţi 

3.2. % Eurostat 26,4 20,4 18,5 27,8       

miera uplatnenia absolventov SŠ (delenie na muţov a ţeny)  3.2. % prieskum 0 - - -       

miera uplatnenia absolventov VŠ (delenie na muţov a ţeny)  3.2. % prieskum 0 - - -       

PISA index (delenie na muţov a ţeny, ďalšie znevýhodnené 
skupiny)  

3.2.  počet OECD 
prieskum 

1462 - - -       

počet osôb, ktoré boli obeťami priamej alebo nepriamej 
diskriminácie 

4. počet prieskum 0 - - -       

 


